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Ivairiqs Zinios
IŠ JUNG. VALST. KON­

GRESO.
Susidariusi grupė taip 

vadinamu „radikalių” re- 
publ ikonų partijos atstovų 
ir senatorių daro nemažų 
nesmagumų republikonų 
partijos didžiumai, nes be jų 
nė atstovų bute, nė senate 
republikonai didžiumos ne­
sudaro. Pavizdžiu, atstovų 
buto „spykerio” (pirmsė- 
džio) negalėjo išrinkti net 
per du posėdžiu, kuomet ši­
ta „radikalė” grupė laikėsi 
savistoviai. Vienok vėliaus 
jie nusileido ir prisidėjo 
prie republikojių partijos, 
kuomet jiems buvo pažadė­
ta įvesti permainos atstovų 
buto taisyklėse. Todėl gruo 
džio 5 d. republikonas 
Gillett devintu balsavimu iš­
rinktas atstovų buto pirmsė- 
džiu.

Antrytojaus, gruodžio 6 
d., prezidentas Coolidge 
bendrame abiejų butų posė­
dyje darė pranešimų, pa- 
brieždamas už ką pildomoji 
valdžia stovėsianti ir kam ji 
bus priešinga. Jis sako 
stovėsiąs už taksų numaži­
nimą, suvaržymų ateivybės, 
čionai gyvenančių svetim­
taučių registracijų, nu mu­
šimų anglies kainos ir už­
draudimų streikų angliaka- 
syklose, už griežtų vykini- 
ma prohibicijos, didinimų 
Amerikos karinių j ėgli, da­
lyvavimų Tarptautiniam 
Tribunole ir dar keletą ki­
tų naminių reikalų pageri­
nimų. Priešinsis gi pripa­
žinimui Rusijos, panaikini­
mui karo skolų alijantams, 
įstojimui į Tautų Lygų ir 
kt. Kadangi jau beveik ofi­
cialiai skelbiama, kad 
Coolidge busiąs republiko­
nų dakdidatu į prezidentus, 
tai manoma, kad tokia plat- 
formė bus ir visos republi­
konų partijos sekamuose 
rinkimuose.

Macdonald neliktų premie- 
ru. Mat konservatyvai yra 
dideliais Paryžiaus milita-. 
ristų šalininkais. Vienok' 
Vokietija džiaugiasi konser­
vatyvų pralaimėjimu ir 
mano, kad dabar ir santar­
vės politika linkui Vokieti­
jos turės pasikeisti.

krašto okupacija bus pada­
ryta „nematoma”, nes visa 
kariuomenė bus ištraukta iš 
miestų ir patalpinta laukuo­
se. Taipgi okupacinės jė­
gos bus žymiai sumažintos, 
kuomet gyventojai galuti­
nai nurims. Taipgi prane­
šama iš Londono, kad pran­
cūzams patarius ir separa­
tistų judėjimas galutinai 
sustojęs.

LIETUVOS ŽINIOS Vilniaus Lietuvių Jau-

VOKIETIJOS VALDŽIA 
LAIMĖJO.

Naujasai Marx’o kabine­
tas laimėjo Rechstage 313 
balsų prieš 18. Šituo balsa­
vimu suteikta valdžiai dik­
tatoriška galė ir dabar val­
džia galės vesti valstybės 
reikalus neaprybotam lai­
kui sulig savo nuožiūros ir 
nereikalaus atsiklausti 
Reichstago sankcijos savo 
planams. Kancleris Marx’as 
tikrina, kad prezidentas 
Ebertas buvo jį įgaliavęs 
paleisti Reichstagų, jei ne­
būt suteikta valdžiai šitos 
galės. Socialistai vienbal- 
šiai balsavo už suteikimų 
valdžiai diktatoriškos galės.

ANGLIJOS KONSERVA­
TYVAI PRALAIMĖJO.
Ka tik praėjusiuose lin­

kimuose į Anglijos parla­
mentų konservatyvai pra­
laimėjo. Pereitam parla­
mente jie turėjo pilnų di­
džiumų, vienok dabartiniam 
parlamente jie bus apie 90 
vietų mažumoje. Vienok 
konservatyvai bus di­
džiausia frakcija parlamen­
te, nes jie turi 260 vietų 
prieš 190 darbininkų ir 150 
liberalų ir 10 neprigulmin- 
gųjų. Yra aišku, kad da­
bartinė valdžia neišsilaikys 
ir yra kalbama, kad bus pa­
vesta ministerių kabinetas 
sudalyti darbininkų parti­
jos lyderiui p. Macdonald. 
Bet be liberalų nė viena par­
tija negali sudaryti parla­
mento didžiumos, todėl 
prie kurios pusės prisidės 
liberalai, tai pusei teks suda­
ryti valdžių.

Šitais Anglijos parlamen­
to rinkimų daviniais labai 
nepatenkinti Paryžiaus mi- 
litaristai ir jie bijo, kad p.

MEKSIKA NAUJOS RE­
VOLIUCIJOS UGNYJE.

Guerrero valstijoje pra­
dėta gen. Figueroa revoliu­
cija prieš federalę valdžių 
uždegė revoliucijos gaisra 
Meksikoje. Dabar jau net 
9 valstijos sukilo prieš Pre­
zidento Obregono valdžių ir 
stoja už de la Huerta kan­
didatūrų į prezidentus. 
Gruodžio 9 d. įvyko susirė­
mimas ištikimos federates 
kariuomenės su sukilėliais 
ir po smarkaus mūšio val­
džios kariuomenė pasidavė 
Vera Cruz valstijos sostinė­
je Jalapa. Sukilėliai užė­
mė miestų su 200 valdžios 
kariuomenės kaipo belais­
vių. Mūšiuose nukauta 37 
kareiviai. Vadinasi, .Mek­
sikos žmonės nepajėgia kitu 
keliu išsirinkti prezidento 
apart revoliucijos.

SUSIDŪRĖ TRAUKI­
NIAI.

Gruodžio 9 d. New York 
Central gelžkelio greita­
sis traukinys „Century 
Limited”, einantis į vakarus 
įlėkė į kita dalį to paties 
traukinio, kuris vežė miega­
muosius vagonus ir buvo sus 
tojęs prie didžiojo skerske­
lių Forsyth, N. Y. Šioje 
nelaimėje 9 ypatos užmušta 
vietoje ir viršaus 30 ypatų 
sužeista, iš kurių 5 sužeista 
labai pavojingai. Šitos ne­
laimės kaltininku yra pas­
kesnio j o traukinio lokomo- 
tistaš, kuris nekreipė domės 
į žiburinius signalus, nuro­
dančius, kad priešakyje yra 
sustojęs kitas traukinys. 
Lokomotistas areštuotas.

PRANCŪZAIPRADE­
DA ATVĖSTI.

Paryžiaus militaristai tik 
rina, kad jiems rupi pagel­
bėti Vokietijai atsistoti ant 
tvirtų finansinių pamatų. 
Pusiau oficialiai Paryžiaus 
šaltiniai skelbia, kad Ruhr

SUSTREIKAVO 17,000 
ANGLIAKASIŲ.

Gruodžio 8 d. išėjo į strei­
kų 17,000 Lehigh Coal kom­
panijos angliakasių Moosic- 
Pittston angliakasyklose. 
Streikų autorizavo Generate 
Skundų Komisija, vienok 
distrikto organizatorius P. 
J. Philbin ir kiti unijos ly­
deriai patarė angliakasiams 
neiti streikan ir dirbti kol 
nesusipratimas nebus išris-į 
tas susitarimu. Svarbiau-1 
siu angliakasiii nusiskundi­
mu yra, kad kompanija ligi 
šiol nesuteikė lokalams at­
spausdintų sųrašų, kiek tu­
ri būti mokama algos sulig 
naujos sutarties. Taipgi 
20,000 Hudson Coal kompa­
nijos angliakasių grūmoja 
streiku, jei greitu laiku ne­
bus patenkinti jų skundai.

TAUTŲ SĄJUNGOS TA­
RYBOS SUSIRINKI­

MAS.
Gruodžio 10 d., Paryžiu­

je, prasidėjo Tautų Sųjun­
gos Tarybos susirinkimas. 
Šiame susirinkime, tarpe 
daugelio kitų tarptautinių 
klausimų, bus svarstytas ir 
Klaipėdos Statuto klausi­
mas, kurį Ambasadorių Kon 
ferencija perdavė Tailtų 
Sųjungai galutinam išspren­
dimui.

RUSIJOJ NERAMUMAI 
DIDĖJA.

„New York Times” ko­
respondentas praneša iš 
Maskvos, kad pastaromis 
dienomis apsireiškia didelių 
neramumii visoje Rusijoje. 
Išsiveržusi banga streikų 
tarpe dirbtuvių darbininkų, 
o ūkininkai kyla prieš aukš­
tas kainas. Valdžia susku­
busi daryti reformų ir val­
džios lyderiai jau išdirbę 
planų nupiginimui pr a gyve­
ninio kainų, numažinimui 
valstiečiams mokesnių ir re 
formavimu koperatyvų. 
Taipgi kitos žinios praneša, 
kad ekzekutyvis komunistų 
partijos komitetas prašali­
nęs iš partijos 12 narių, ku­
liuos apšaukę kontrrevo­
liucionieriais už prisidėjimų 
prie darbininkų organizaci­
jų, kurios leidžia savo na­
riams streikuoti.

SMULKIOS ŽINUTĖS.
Gruodžio 5 d. dalis cen- 

tralinės Japonijos ir For­
mosa sala buvo gerai suju­
dintos žymaus žemės drebė­
jimo.

— Nesenai įvykusiame 
Italijoje potvinyje žuvo 500 
žmonių ir medžiaginių nuos­
tolių padaryta ligi 150 mi- 
lionų lirų.

NAUJI RŪPESČIAI. esanti aiškiai pasikeitus 
Kaunas, lapkr. 25 d. (Mu- Lictuvos naudai‘ 

sų koresp.). — Kai jums jau Toliau p. Naruševičius 
beabejonės yra žinoma, kad pranešė, kad jam pasidarba-' 
Lietuvos vyriausybė yra nu- vus pora metų pavyko pa- 
tariusi sumažinti valstybinį šalinti visas kliūtis gavimui 
aparatą, t. y. valdininkų Londone Lietuvai didelės 
skaitlių. Nekurios ministe- paskolos. Paskutine kliuti- 
rijos sumažins net iki 50% 
savo tarnautoji} skaitlių. 
Šita reforma valstybinio 
aparato pagimdo naujų rū­
pestį kaip valdžiai, taip ir 
atleidžiamiems nuo darbo 
ministerijų tarnautojams, 
nes nėra kur pasidėti ir su-, 
sirasti tinkamo darbo. Lie- .V1SO 
tuvos industrija dar vystik- duota ne pinigais, o inedžia- 
luose, o pramonė delei pas- ga gelžkelių statybai, eleva- 
tarojo ekonominio ir finan-^orįl3- *r saldy tuvių įrengi- 
siino krizio visiškai supara-Į Ant galo p. Naruševi-__ ,__________________ ....
ližuota, todėl ir atsiduriame pranešė, kad Anglijoj ].ra§j-e Kiekvienas, kas
prieš neišrišiamą klausimu.galima gauti paskola buvo truputį arčiau, pažino

Šita valstybinio aparato “ Pimgais musų Emisijos ir pamat6 musų vilniečių 
reforma daugiausiai palie-Banko pagrmdnnam kapi- ijetuvių padėtį, tas be abejo- 
čia moksleiviją. Šiandien taku padidinti, 
didžioji dauguma besimoki­
nančios moksleivijos Kauno J Galvanauskas padarė ben- bės dirvoje, būtinai turi bu-

mi buvo galutinai neišspręs­
tas Klaipėdos likimo klau­
simas. Bet dabar ir šiuo, 
klausimu anglų nuomonė pa 
sikeitusi. Dabar gaunama 
paskola sieks 1 miliono sv. 
sterl. ir duodama 20 metų 
už 3% ir 5% amortizacijos, 

Paskola bus iš-

nuomenės Padėtis
Pradedant rašyti nežinau liečiu darbuotė Romos nau- 

kodel atėjo man į galvų žo- dai stipriai jaučiama yra ir 
Žodis ide- Vilniaus krašte. Ir ta jų 

alas kaip senovėje, taip ly- darbuotė yra tiesiog kenks- . . . ... • I • v .__ ......i
„idealas”.

minga lietuvybės progresui.
Tiesa, yra keletas kunigų,

giai ir musų laikuose yra la­
bai populiarus ir net daugu- 
mos supratimu šventas, pra- kurie neišsižadėjo lietuvy- 
kibius.

Kiekvienas žmogus nore- atsiranda tikrų Romos pilie 
damas kuo nors pasirodyti’^ kurie spekuliuodami 
kitų žmonių akyse, stengia-j bažnyčia suspėjo palaidoti 
si gražiai pakalbėt, pavar- i amžių užuomaršon ir lietu- 
4.^4. i.,i vyste. Ir šie musu krašto

lietuvybės ryjikai veikia su 
dideliu stropumu toliau.

Jų idealas yra Kristus ir 
tikyba. Bet jei šiandien 
nužengtų Kristus ant žemės 
ir pamatytų kaip jo apaš­
talai pavertė jo vardų savo 
kišeniaus reikalams, kaip 
jie išnaudoja tų vardų spe- 
kulacijai ir tamsybės tarp 
žmonių platinimui, Kristus 
verktų kruvinomis ašaro­
mis. Bet argi rupi speku­
liantams idealas? Niekuo-

tot kiblių žodžių, garsių pa­
lyginimų ir pasakymų ir, ži­
noma, pirmoje vietoje pa­
kišti žodį „idealas”. Šiuo 
kartu noriu bent trumpai 
paminėti apie lietuvybės ide 
alizmo vykintojus Vilniaus 

. Kiekvienas, kas

’nės pasakys, kad norint 
Ministeris Pirmininkas dirbti musų krašte lietuvy-

aukštesnėse mokyklose ir drų Europos politinės pade- ti pilnai persiėmęs to darbo 
net universitete, vieni prieš ties peržvalgą : 
piet, kiti po piet tarnauja'apibudino Klaipėdos klausi 
įvairiose valstybinėse įstai- mų. Tautų Sąjungos Tary- 
gose. Taigi dabar paliuo- , bos pirmininku gruodžio po- 
suojant tokius moksleivius sėdyje greičiausiai busiąs 
nuo tarnybos jiems teks ir Švedijos atstovas Brantin- 
niokslo atsisakyt nes, daugu gas, o musų klausimų refe- 
mui priseis iŠVažiuoti iš ruoš arba pats Brantingas, 
Kauno kur nors provincijo- arba Ispanijos 
j e pragyvenimo šaltinius su- Švedai yra Lietuvos drau- 
sirasti. O kad moksleiviai 
bus liuosuojami iš vietų pir­
mutiniai, tai apie tai neten­
ka abejoti, nes ir ligi šiol po­
nai direktoriai ir departa­
mentų viršininkai atsakyda­
vo moksleiviams, kad neturi 
vietos, nors ištikrųjų liuosų 
vietų būdavo. Taigi nema­
žas rūpestis ir sunkiai išri­
šama problema atsistojo 
prieš musų valdžios ir visuo­
menės akis pradėjus mažin­
ti valstybinį aparatų.

UŽSIENIŲ KOMISIJOS 
DARBUOTĖJE.

Kaunas, lapkr. 25 d. (Mu­
sų koresp.). — Lapkričio 17 
d. įvyko Užsienio Komisijos 
posėdis, kuriame darė pra­
nešima Lietuvos atstovas 
Anglijai ■ p. Naruševičius. 
Jo pranešimu, anglai studi­
juoja Klaipėdos Statuto 
klausimų, besirengdami į 
Tautų Lygos Tarybos posė­
dį, kuris įvyks gruodžio mė­
nesyj. Tuo tikslu yra suda-
ry ta prie Užsienio Reikalų
Min-jos specialus komitetas 
iš valdžios ir Tautų Sųjun­
gai Remti Unijų atstovų, 
kuris ir svarsto Klaipėdos 
Statuto klausimų. Anglijos 
valdžia yra nusistačiusi ga­
lutinai išspręsti Klaipėdos 
klausimų ir matomai tuo 
tikslu yra siunčiamas į Tau­
tų Sąjungos Tarybos posė­
dį pagarsėjęs pacifistas ir 
mažųjų tautų užtarėjas lor­
das Robert Cecil. Šitie visi 
faktai duoda pagrindo ma­
nyti, kad rišant Klaipėdos 
klausimų Anglija atsižiūrės 
į Lietuvos teises ir intere­
sus. Abelnai imant, anglų 
politika linkui Lietuvos

bės, bet šimtų sykių daugiau

ir smulkiai idealais, nes kitaip neapsi-Įmet! Musų vilniečių ide-

atstovas.

gai, todėl duoda vilties mu­
sų reikalams užimti teisin­
gą vietą.

Posėdžio gale atstovas M. 
Sleževičius iškėlė klausimą 
delei lietuvių persekiojimo 
Vilniuje ir visame Vilniaus 
krašte. Jisai pasiūlė val­
džiai imtis visų galimų prie­
monių, kad apsaugojus gy­
venančius Vilniuje ir visoj 
okupuotoj Lietuvoj lietu­
vius ir jų įstaigas nuo žiau­
raus lenkų okupantų perse­
kiojimo.

RENGIASI BAIGTI PO-
LITIKOS MOKSLUS.
„Tėvynės” redakcija gavo 

žinių iš patikėtinų šaltinių, 
kad pastaromis dienomis 
Amerikos lietuviams gerai 
pažįstamas p. L. Natkevi­
čius atvyko Paryžiun ir ren­
giasi baigti aukštuosius po­
litikos mokslus Paryžiaus 
diplomatinėse mokyklose. 
Vadinasi, su laiku ir Lietu­
va susilauks tinkamai pri-

moka nė pradėti.
Ir tiesa. Pradėjęs dirbti, 

jeigu neturėsi kilnaus ide­
alo, tuojaus nuleisi rankas, 
pamesi pradėtąjį darbų. 
Juk žinome, kad musų lie­
tuvių veikimas yra be galo, 
be krašto sunkus ir jam pa­
kelti gerų norų neužtenka, 
bet būtinai reikalingi yra 
idealai.

Idealas pats savaime yra 
kilnus ir šventas dalykas, 
bet kad dauguma jį išnau­
doja savo asmens naudai, 
juo prisidengdami 
bjauriausią spekuliaciją, tai kokia jaunuomenė — tokia 
taipogi yra neužginčijamas-tautos ateitis. Gal, gerbia- 
faktas. Mat reikia žinoti, imieji pasiklausit kokia gi 
kad visi idealų spekuliantai-padėtis yra Vilniaus lietu- 
yra savo profesijoj gana gc vių jaunuomenės? 
rai išsilavinę ir taip gudriai 
jų varo, kad ir patsai Belze-

alas turi būti vienas: Kelti 
visokiais budais amžiais už- 
gniaušta tautinę lietuvių sų- 
monę, kelti iš gilaus miego 
brolius, nešti jiems mokslo 
švyturį. Dainiai 
vykdom, bet tik

jį gal ir 
dalinai, o

jaunuome-Visa viltis yra 
nėję, kuri mokinasi Gimna­
zijoje ir M. Seminarijoje. 
Visi ja tikisi, laukia iš jos 
stebuklų, kad jinai stversis 
darbo, ir varys tą darbų to­
lyn. Bendrai paėmus, tai 

varo’taip ir privalo būti. Nesą

Atsakysiu trumpai: Baisi 
ir nepakenčiama! Baisi yra

bubąs nesugebėtų jų suklup- materija lini u atžvilgiu, nes 
dyti. Toki žmonės, mokės 'daugumas auklėtinių pricg-
tau apdumti aWts ir tu ma- landų gyvena skurdžiausio-
tysi juose vien šventus žmo­
nes. J ie per visuomeninius 
ir draugijinius susirinki­
mus moka labai dailia for­
ma, puikia iškalba pakalbė­
ti, paraginti, nors patys tik­
rai pasišventusių darbų, ku­
rie ištiesų galima butų pa­
vadinti kibliais darbais, bai­
dosi.

Viskas kas čia buvo kalbė­
ta apie idealų spekuliaciją,

je padėtyje. Vyresnieji, ku­
rie sugeba dar šiaip taip pa­
tys savimi pasirūpinti, ne- 
taip baisiai išrodo. Bet jau 
nesnieji, kurie gyvena Ro­
mos piliečių priežiūroje — 
baigia savo gyvenimų džio­
vos globojami. Sutikus ši­
tas nekaltas aukas, pats savo 
akimis netiki, kad tai butų 
ta auganti karta, iš kurios 
musų visuomenė laukia sto­

auklėtų ir pasaulinės diplo- galima pritaikinti prie dau-
matijos mokyklus baigusių 
diplomatų. Tai yra vienati­
nis kelias atatinkamų Lietu­
vai diplomatų išauklėjimui, 
nes mieruojant Lietuvos 
diplomatų kvalifikacijas 
vien katalikiškumo mastu 
pačiai valstybei iš to tik ne­
apsakomos žalos pasidaro. 
Tankiausiai siunčiama į rim 
tas valstybes Lietuvų atsto­
vauti nesubrendę ir be jokių 
patyrimų klerikalinio spar­
no berniokai, kurie žino 
vien Lietuvos katalikišku­
mų demonstruoti, o rimtų ir 
Lietuvai naudingų diploma­
tinių žygių nemoka ir nepa­
jėgia atlikti.

gumos musų lietuvybės va­
du Vilniaus krašte. Mes lie­
tuviai turime ta yda, kad 
baidomės ir nemokam pri­
taikinti savo veikimams tik­
ros kritikos, be kurios pir­
myn jokiu budu eiti negali­
ma ir nuolat priversti esam 
tūpčioti vietoje. Priežastis 
tupčiojimo vietoje yra dar 
Romos piliečių energinga 
akcija. Faktas neužginčija­
mas, kų jau ganėtinai yra 
išrodžiusi pažangioji spau­
da, kad musų krašto Romos 
piliečiai išsijuosę dirba ne 
Lietuvos atgimimo dirvoje, 
bet Romos papizmo įtakos 
išplatinimui. Šių Romos pi

buklų.
Tie vaikučiai atrodo iš­

blyškę, išdžiuvę, lyg tary­
tum laukdami tos valandos, 
kuomet pašauks juos gcra­
sai Dievas į ana pasauli. 
Kiek jau iš tokių vaikų at­
sigulė Rasų kapuose, vienas 
Dievas težino... O kiek jų 
dar atsiguls, parodys arti.ua 
ateiti^ Žodžiu, prieglaudų 
vaikai atrodo baisiausioje 
padėtyje. Ir apie jų padė­
ties pagerinimų, nieks nesi­
rūpina.

Ir kasgi apie juos rūpin­
sis, kam jie galvoje?..

Labai dažnai, tiesą pasa­
kius, atsilanko prieglaudose 

(Tąsa ant 3 pusi.)
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andien Lietuva atsi-

įsakymo, ku- 
nubausti prof, 
ir pil. Ant.

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

čių supykęs Lietuvos „demo­
kratiškas” ponelis. Jis lau­
kė tik progos savo tulžį iš-reikės 

moks-

skriaudomis, kad jie

MOKSLAS IR JO 
TRUKDYTOJAI.

Visi raštai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su.

Pastarųjų dienų Įvykiai

srutas, kurias supylė į
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IEVYNE” kis nėra ir negali būti, laikraštyje vietos eikvoji-(sudarę nors menkiausį in- 
Mokslas yra vienas ir tik to- mas atsakinėti į tas visas formacijų biurą, kur ameri- 

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių j-įg visuomet bus. Jei luo­
mai, partijos ar religijos „Liet. Žinių” skiltis Ameri- 
mokslą pavergia savo reika- kos lietuvių adresu, mato- 
lams, tai jie tik trukdo mai koks nors ant amerikie- 
mokslui tobulintis ir 
pirmyn.

Dar ilgus metus 
žmonijai kovoti, kol

be mokslininkų negali gy­
vuoti nė viena valstybė. Sa­
vu laiku šiandieniniai Rusi­
jos valdonai skelbė tą patį 
nusistatymą, kurio laikosi 
dar ir ligi šių dienų Ameri­
kos lietuvių komunistai, 
kad kiekvienas mokslinin- 
kas-profesionalas yra bur­
žujus ir todėl darbininkams 
mokslas nereikalingas, nes 
jis tik auklėja buržujus ir 
darbininkų priešus. Bet 
Rusijos valdonai jau atsisa­
kė nuo šio savo naivaus nu­
sistatymo, nes turėjo progos 
įsitikinti, kad be mokslinin­
kų pagalbos negalima tinka 
mai valstybės sutvarkyti nė 
jos valdyti.

religijų disciplina. Moks­
las galės apsireikšti pilnoje 
savo galybėje visuomenės 
gyvenime tik tuomet, kai jis 
bus laisvas ir jokiomis dis­
ciplinomis nevaržomas. Kas 
šiandien mėgina mokslą pa­
vergti vien savo grupės 
siauriems interesams, tas 
yra mokslo ir visos žmonijos 
didžiausiu priešu, nes jisai 
stoja teisybei ir žmonijos 
gerbūviui ant kelio. Prieš 
tokius elementus kiekvienas 
mokslo — tikrojo, laisvo 
mokslo šalininkas privalo 
kovoti.

progą jam davė Ramusis 
Arimantas savo irgi nevyku­
siais išsireiškimais apie 
Lietuvą. Bet čia buvo tik 
pavienio žmogaus išsireiški­
mai, tad ką tas bendro turi 
su visais Amerikos lietu­
viais? Ar verta rimtiems 
Lietuvos laikraštininkams 
spiauti į veidą visiems Ame­
rikos lietuviams, jei vienas 
amerikietis padarė nevyku­
sius išsireiškimus ar nevy­
kusias išvadas apie Lietu­
va? c

Krikščioniškas Farsas

DAR VIENAS AN­
TAUSIS AMERI­
KOS LIETUVIAMS.

Jau nekartą teko pastebė­
ti, kad tiek Lietuvos val­
džia. tiek jos „demokratin­
gi” poneliai Amerikos lietu­
vius užgaulioja ir jiems be-

įnėnesio dienomis įvyksta 
Maskvoje visos Rusijos 
mokslininkų kongresas, ku­
ris atstovavo apie 8,000 Ru­
sijos mokslininkų. Į šį 
kongresą kreipėsi ir komu­
nistų orakulas Zinovievas, 
ir karo komisaras Trockis 
prašydami mokslininkų už-

kių ten specialių privilegijų 
ieškojimą nuvykus Lietu­
von. Mat amerikiečiai, pri­
pratę gyventi tvarkingoj ir 
demokratinėj valstybėj, tad 
nuvykę Lietuvon negali pa­
kęsti Lietuvos ponelių „de- 
mokratingumo” ir to kvaik 
pasiputimo ir kartais neiš- 
kentę pasako teisybę stačiai 
į akis. Šitas nepatinka iš- 
ponėjusiems Lietuvos „de­
mokratams”, todėl jie, ar 
reikia ar nereikia, amerikie­
čiams prikaišioja „specialių 
privilegijų” ieškojimą ir be- 
sididžiavimą medžiaginiai ir 
moraliai suteikta pagalba 
Lietuvai nepriklausomą gy­
venimą kuriant.

Štai „Lietuvos Žinios” 
deda vieno savo bendradar­
bio polemikos straipsnelį su 
kitu bendradarbiu — Ra­
miuoju Arimantu (pastara­
sis matomai amerikietis) be 
jokios redakcijos pastabos 
ir tame straipsnyje taip ne- 
kulturiškai, taip įkandžiai 
išjuokiami Amerikos lietu­
viai, kad tą straipsnį net 
Amerikos lietuvių klerika­
linė spauda su didžiausiu 
džiaugsmu persispaudino, 
nežiūrint net ir to, kad 
straipsnis tilpo „bedieviš­
kam” laikrašty. Kad Lie­
tuvos „demokratiški” pone­
liai randa galimybės išjuok­
ti ir išniekinti amerikiečius, 
tai gal jie tam turi priežas­
čių, nes amerikiečiai ne vie­
nam tų ponelių pasakė kar­
čią teisybę į akis, bet kad ir 
Amerikos lietuvių klerikali­
nė spauda tiems poneliams 
turą vo j a, tai jau negalima 
nesistebėti. Vadinasi, "juo
kas daugiau Amerikos lietu­
vius išniekins ir Lietuvos 
poniškomis srutomis api­
pils, juo musų klerikalams 
geriau ir jie tuomi begali­
niai džiaugiasi. Tai tiek 
Amerikos lietuvių klerikali­
niai spaudai rupi čionai gy ­
venančių lietuvių reikalai 

, ir garbė.
, Kalbant apie minėtą 

„Liet. Žinių” straipsnį, bu­
kas, protestantiškas ar kito- tų bereikalingas laiko ir

Šitame straipsnyje devy­
nios galybes nuodėmių ame­
rikiečiams priskaitoma. 
Jiems primetama ir visokį 
korespondentai, kurie blo - 
gai aprašė Lietuvą, ir kalti­
nami ieškojime „specialių 
privilegijų” už „savo Tėvy­
nei duotą sulūžusį trigrašį”. 
Ir už ką Amerikos lietuvius 
kaltinti, kad kokia ten Ang­
lijos pavaldinė Clare Sheri­
dan apšmeižė Lietuvą? Ar­
ba jei koks Amerikos angliš­
kų laikraščių koresponden­
tas tą patį padarė? Tai 
yra begalo nerimta ir netei­
singa užtai kaltinti Ameri­
kos lietuvius!

mus iš dabartinės valdžios 
pusės ir stoti valdžiai pa­
galbon tinkamai sutvarkyti 
valstybės ekonominę padėtį 
ir net militariams reikalams 
teikti mokslo pagalbos. Va­
dinasi, Rusijos valdžiai jau 
nesvarbu kokių politinių 
įsitikinimų mokslininkai 
yra, by tik jie stotų valdžiai 
pagalbon su savo mokslu, 
su savo patyrimais.

si lenkimas mokslui aiškiai ' 
pasako, kad net ir „proleta- ; 
ro diktatūros” valdomai < 
valstybei negalima gyvuoti 
be mokslininkų-profesiona- 
lų, be specialistų pagalbos. 
Bet kitaip ir būti negali, 
nes mokslas ir mokslo eks­
perimentais pasiekiami pa­
tyrimai tai ne vienos dienos 
darbas. Tam reikalinga pa­
švęsti ilgi metai sunkaus 
darbo, reikalingas pasiauko­
jimas, išsižadant visų gyve­
nimo smagurių ir atsiduo­
dant tik vienam mokslo die­
vaičiui. Ir tokiam sunkiam, 
tokiam įkirtam darbui tega­
li pasiaukoti tik didžiadva­
siai žmonės, kurie visos 
žmonijos gerbūvį stato aukš­
čiau savo asmeninių reika­
lų, kurie mokslą stato aukš­
čiau visokių partijų ir reli­
gijų. Ir tokių žmonių visa­
me pasaulyje yra labai nia- v za.

Didžiausiais mokslo truk­
dytojais yra tie elementai, 
•kurie ilori mokslą įtalpinti 
savo įsitikinimų rėmuose. 
Mokslas, kaip sau1 ės spin­
duliai, yra lygus visoms re­
ligijoms, visiems luomams, 
visoms partijoms. Tokio 
mokslo, kaip buržuaziškas, 
darbininkiškas, katalikiš-

Ant galo jei koks nors , 
Amerikos lietuvis nuvykęs ; 
Lietuvon pasigyrė, kad jis • 
aukojęs Lietuvai ir pirkęs 
Lietuvos bonų, tai dar ne- ] 
reiškia, kad visi tie tukstan- j 
čiai Amerikos lietuvių, kar- • 
tais net paskutinį tą savo 
„sulužusį trigrašį” dėję ant 
Lietuvos nepriklausomybės 
aukuro, darė tai vien tuo ; 
tikslu, kad vėliaus galėjus 
apie tai „po visą svietą triu­
šy t i”. Ne, išpoiiėję Lietu­
vos „demokratai”, ne tuo 
tikslu Amerikos lietuviai sa­
vo Tėvynei gelbėjo. Jie gy­
veno kartu su Lietuva jos 
skausmais ir laimėjimais. 
Jei Lietuva verkė — ir mes 
drauge su ja verkėm, jei 
Lietuva džiaugėsi savo lai­
mėjimais — ir mes džiaugė­
mės ir neretai per naktis ne­
migę dirbom, paskutinį savo 
centą dejom, kad tik kuo 
ners Lietuvai pagelbėjus, 
kad jos nepriklausomą gy­
venimą sukurus. Ir jei da­
bar jus randate galimu į 
tuos musų darbus spiaudy- 
ti, jei jums tik „sulūžęs tri­
grašis” Lietuvai sudėtų 
šimtais tūkstančių dolerių 
amerikiečių aukų, tai mes 
neturime daugiau ką su ju­
mis kalbėti, nes ištikrųjų 
mes vieni kitų nesuprasi­
me... Mums juk nepridera 
savais darbais girtis, jums 
gi musų atlikti darbai Lie­
tuvos labui reiškia tik tiek, 
ką poniškam „demokratui” 
nusispiauti. Paliksime tai 
Lietuvos istorijai įvertinti.

Jus visomis pusėmis šau- 
1 kiate, kad grižę Lietuvon 

amerikiečiai reikalauja spe­
cialių privilegijų, reikalau­
ja, kad juos, kaip tas mar­
murines lėlytes ant rankų ne 
šiotumėt. Bet pasakykit ger­
biamieji ponai, ką gi jus da­
rėte, kad nors «nenkiausią 
pagalbą grįžusiems Ameri­
kos lietuviams suteikus, kad 
pagelbėjus jiems sau gyve­
nimą susikurti? Ar turite

rietis galėtų nors papras­
tų informacijų gauti, kaip 
savo pinigus ir patyrimą 
Lietuvoje sunaudoti, kad Įgy­
jam nebūtų nuostolių, o 
Lietuvai butų naudos? Tu­
rite atminti, kad Amerikos 
lietuvių uždirbti doleriai 
jiems yra labai brangus, nes 
tai yra jų ilgų metų sunkaus 
darbo vargais negalais su- 
taupinti grašiai. O jus į 
grįžusius amerikiečius žiū­
rite kaip į kokius dolerių j 
maišus ir ištikrųjų tol juos 
ant rankų nešiojate, kaip 
tas marmurines lėlytes, 
anot jūsų tikrinimo, kol iš 
jų neiščiulpiate paskutinio 
dolerio. Vėliaus gi juokia­
tės iš tų nelaimingų, kruvi­
nai nuskriaustų savo brolių.' 
Juk j lis amerikiečių kitaip 
nevadinate, kaip tik „dole­
riais”. Net kaimų vaikai, bū 
giodami paskui amerikie­
čius, šaukia: „Doleris eina, 
doleris eina!” Vadinasi, 
jus į grįžusius Lietuvon 
amerikiečius žiūrite vien 
kaipo į dolerį, kaipo į išnau­
dojimui skirtą objektą. Ko 
dar tat pykstate, kuomet

1 amerikiečiai nusiskundžia 
tokiu jūsų „broliškumu”? 
Nemanykit, kad neteisingai 
prikaišiodami amerikie­
čiams savo Tėvynės nemylė­
jimą, tuomi sumažinsite grį­
žusių Lietuvon amerikiečių 
paneštas skriaudas.

Gerai, kad pagaliau pasi­
sakė ir pažangieji suponėję 

i „demokratai” kaip jie žiuri
• į Amerikos lietuvius. Dabar 
1 žinosime kur mes stovime.
• Vienok nemanykit, kad šito­

kiais antausiais svaidydami 
į Amerikos lietuvius, juos 
atgrasysite, nuo Lietuvos.

• Ne, „demokratiški” ponu-
> liai, to nesulauksite! Ar
> jus norit ar nenorit, mes
• stovėsime Lietuvos reikalų 

sargyboje, šviesim Lietuvos 
liaudį ir gelbėsiu! jai kuo 
galėdami, kad ji kuogrei- 
čiausiai nusuktų sprandą 
tam poniškam Lietuvos „de­
mokratizmui” ir musų Tė­
vynę sutvarkytų tikrojo de­
mokratizmo pagrindais. 
Tuomet bus vietos Lietuvo­
je ir grįžusiems amerikie­
čiams ir nereikės jų kolioti 
ir poniškųjų „demokratų” 
pamazgomis vaišinti vien 
užtai, kad jie nusiskundžia 
savo 
ieško tų pačių teisių Lietu­
voje, kokias jus turite ir 
kurios kiekvienam Lietuvos

Lietuvių iniciatyva sut­
verta Klaipėdoje lietuvių in 
teligentų kliubas (Aleksan­
der str.). Narių iki šiam 
laikui įsirašė virš šimto. 
Pasamdyta gražus, ruimin­
gas miesto centre butas.

Lietuvių, valdininkų ini­
ciatyva steigiamas valdinin­
kų koperatyvas. Tikslas jo 
— teikti savo nariams ir 
šiaip plačiai visuomenei kas 
dieninio gyvenimo reikme­
nų kuoprieinamiausiomis 
kainomis. Lapkričio 7 d. 
šaukiama steigiamasis susi­
rinkimas.

1922 m. liepos—rugsėjo 
mėn. Klaipėdos kraštan at­
vyko 5.391 kitašalis, o 1923 
m. — 3.491 kitašalis. Per 
tą laiką išvyko: 1922 m. — 
4.613 ir 1923 m. — 2.683 la­
tgaliai.

Vienas kriščionių politi­
nio farso aktų jau užsibai-

Lapkričio 15 dieną vė­
lai vakare apie 10 vai. tam 
tikru automobiliu “pil. Anta­
nas Smetona iš kalėjimo 
pargabentas namon. Ačiū 
atsargumui jokių manifes­
tacijų nebuvo. Pirmasai 
Lietuvos prezidentas atsėdė­
jęs ištisas šešias paras Kau­
no kalėjime su atatinkama 
pagarba tapo pargabentas 
savo but an.

Kalėjime jam teko sėdė­
ti vienoj kamaroj su kokiu 
ten nuteistu penkiolikai me­
tų kalėjimai! vagim ar už­
puoliku, kursai jau penkis 
metus ten sėdi ir nesitikėjo 
gauti tokio kolegos. For­
maliai ir čion Lietuvos val­
džios viršus, nes už Ant. 
Smetoną sudėjo visai ne­
prašyta p. Putvinskienė 
2,000 litų pabaudos ir tuomi 
paliuosavo iš nelaisvės p. A. 
Smetoną ir išgelbėjo iš sun­
kios padėties ir musų val­
džią.

Prof. Voldemarui, kaip 
girdėti, yra duotas atskiras 

' kambarėlis kareivinėse Var­
niuose, kame yra patalpin­
tas drausmės batalijonas. 
Jeigu pasodintam nė į drau­
smės batalijoną, bet į kon- 
Icentracijos liogerį, kaip 
sako įstatymai, duodami 
yra laikraščiai, kaip „Lietu­
va” ir „Lietuvos Žinios”, 
pasiskaityti, tai ten sėdėda­
mas jis gali nenuobodžiauti, 
nes bent „Lietuvoje” ras 
daug pluksnadraskių, kurie 
yra apie peiktinus prof. 
Voldemaro darbus prirašę 
daugybę straipsnių-straips- 
nelių. „Lietuvos Žinios” ir­
gi nepasigailėjo nupiešti šio 

’ nukentėjusio, kaipo patolo- 
1 ginio melagio. Butų buvę 

daug gražiau, jei panašius 
straipsnius butų rašinėję 
;prieš jo suareštavimą, o ne 
dabar, kuomet gal jam nė 
skaityti neduodama.

Be žaidimo to paties far­
so ^neapsėjo nė Seimas. 
Krikščionių demokratų ly­
deris kun. Šmulkštys pada­
rė ministeriui pirmininkui 
paklausimą delei prof. Vol­
demaro ištrėmimo ir pik 
Ant. Smetonos arešto. Nie­
ko nelaukdamas p. Galva­
nauskas tuoj atsakė, pa- 
brieždamas, jog prieš įsta­
tymus visi piliečiai lygus ir 
kad Smetona patsai esąs 
kaltas, kad nenorįs sumokė­
ti tos mažos sumos 2,000 li­
tų ir bevelyjąs daryti triuk­
šmą ir eiti kalėjimai!. Pa­
tenkintas šiais paaiškini­
mais kun. Šmulkštys prime­
na ministeriui pirmininkui, 
kad reikia su vienodu grieš- 
tumu bausti ir rusų „Echo” 
ir „Lietuvos Žinias”, ku­
rios prasitaria prieš valdžią. 
Ministeris pirmininkas at­
sako, jog stipri Teisingumo 
ministerio Tumėno ranka 
vienodai spaus visus laik­
raščius, nežiūrint, kokios jie 
pakraipos nebūtų.

Sulošta labai gerai. Vis­
kas ramu. Kairioji Seimo 
pusė — ir liaudininkai, ir 
socialdemokratai, kuriems 
neatėjo galvon daryti kokių 
paklausimų, mat ne jų ten 
žmonės, negalėjo prisidėti 
prie šio lošimo, nes tegali 
kalbėti tik vienas paklausė- 
jas. Tuo tarpu karinė cen­
zūra taip plačiai paleido sa­
vo sparnus, kad net patsai 
„Vairas” negalįs patalpinti

Dailė ir Lietuviu 
Visuomenė

Man teko sužinot linksma 
naujiena, būtent, kad musų 
Kompozitorius Mikas Pet­
rauskas parašė didelį veika- 
lą-opėrą „Žalčių Karalie­
nė”. Kaip girdėjau veika­
las jau yra spausdinamas. 
Jo išleidimas lėšuos diktai 
pinigų. Vienam Kompozi­
toriui padengimas spausdi­
nimo lėšų butų ir per sun­
ku ir nepraktinga.

visuomeniškas 
reikėtų vi­

siems lietuviams ir rūpintis 
pergalėjimu sunkesnių kliū­
čių dailės pagaminimui. 
Pats veikalo pagaminimas 
jau reiškia didelį autoriaus 
pasiaukavimą. Juk reikia 
suprast kiek ten padėta pro­
tiško darbo, kiek išeikvota 
energijos! Kiek reikėjo tu­
rėt didelės, nesulaužomos 
valios, kad pradėjus nepai­
sant nuilsimo užbaigt veika 
lą. Mes žinom, kad toks 
darbas yra išimtinas, gali­
mas tik vienam kitam iš vi­
sos musų tautos. Visi kiti 
nors su gyvybe atsiskirtu- 
mėm, bet tokio veikalo vis 
vien negalėtumėm pagamin-

komendanto 
riuomi buvo 
Voldemaras 
Smetona.

Iš laikraščių, be abejonės, 
žinote apie kan. Tumo akci­
ją. Naujai atremontuota­
me miesto teatre Valstybės 
drama statė savo pirmąjį 
spektaklį „Aušros sūnus”. 
Ir Valstybės Prezidentas, ir 
valdžios atstovai ir diploma­
tai ir riša musų'diduomenė 
susirinko teatram Praeina 
du smarkus aktai, kur rodo­
mi ir baisus rusų žandarai,! Dailė yra 
ir musų laisvės gynėjai — reikalas, todėl 
knygnešiai. Pasibaigus ant- 

iram aktui staiga kan. Tu­
mas negali susilaikyti nepri­
sidėjęs prie lošimo ir prašo 
publikos ramiai išklausyti 
jo pranešimo. Kreipdama­
sis į Valstybės Prezidentą 
jis praneša, jog vakar pir­
masai Lietuvos Prezidentas 
Ant. Smetona paimtas kalė­
jimai!, jog delei tokio su­
ėmimo buvo bandyta kreip­
tis prie atsakomingų val­
džios asmenų, bet nepanorė­
ta išklausyti. Todėl dabar, 
kuomet čion yra ir Valdžia 
jis kreipiasi prie Valstybės 
Prezidento ir prašo tą daly­
ką peržiūrėti. Salėj pasipi­
la plojimai. Miesto komen­
dantas atsistojęs pasako, 
kad jis draudžiąs kan. Tu­
mui kalbėti, bet publika rei­
kalauja, kad toliau kalbėtų. 
Kan. Tumas mėgina dar to­
liau šį-tą sakyti, bet pasisa­
ko, kad daugiau jau nėra 
kas kalbėti, kad jau viskas 
pasakyta. Per kėdės mėgi­
na prieiti čion buvę milici­
ninkai, kad kan. Tumą su­
imti, bet ir civiliai ir kariai 
jų neprileidžia. Scena už­
baigta ir lieka tik pridėti, 
kad patsai Valstybės Prezi­
dentas, išgirdęs tą kalbą, 
tuoj apleidžia ložą ir lydžia- 
mas valdžios išvažiavo, o 
publikai paliepta išsiskir­
styti ir tolimesnis vaidini­
mas pertrauktas.

Atsitikimas gana nepap­
rastas. Gal čion „Aušros

• sūnų” autorės, p. Čurlionie- 
nės, kaltė, kad ji įkvėpė

Turime suprast, kad ne 
vien materialiai išroka vi­
niai bei pareigos gimdo šia 
me pasauly didelius daly­
kus. Idealinė ir dvasinė pu 
sės duoda didesnį gyvenimui 
impulsą. Dailė neturi but 
malevojama žmonių y pat iš­
kaiš nusistatymais — jiji. 
kaipo dalis kultūros, yra 
visiems lygiai pageidaujama 
ir būtinai reikalinga.

Mums, lietuviams, reikėtų 
kreipti ypatingos domės dai 
lės palaikymui ir jos plėto­
jimui miniose, kadangi lie­
tuviu dauguomenė yra arsi 
likus tame klausime.

me neprigulmybės momen 
te, turėtų labai džiaugtis, 
kad jų tarpe randasi nauji 
„Vaidylos” ypatoje Komp. 
Miko Petrausko ir kitu, ku- 
rie griebiasi atgaivinimo už­

liek drąsos, o gal ir visa pa-!gesusio lietuvių dailės spin 
dėtis, susidėjusi delei arės-!dūlio. Tie spinduliai sykiu 
to, tam buvo kalta. Buvo su senovės Lietuvos Vaidy- 
net siūlyta, kad senis J. Iloms Kanklininkais musų 
Jablonskis, kursai irgi buvo 'priešų likos užrausti žemė- 
teatre, prabiltų tuo klausi- mis. Šiandien Lietuva atsi­
imi, bet jį išvadavęs kan. kėlė iš grabo — ji neprigul- 
Tumas. Rusijoj taip dary­
davo studentai, bet musų 
studentai, užsidėję lygiai tą 
dieną naujas kepuraites, 
— kalbu apie tautininkų 
korporaciją — prie šios ak­
cijos dar nepriaugo. Žino­
ma, butų buvęs ne toksai 
žymus efektas. Dabar gi 
kan. Tumas gavo daugybę 
pasveikinimų ir nors ant 
rytojaus Miesto Komendan­
tas drauge su vice-ministe- 
riu Papečkiu lankėsi prie 
vyskupo Karevičiaus, kad 

įleistų ištremti kan. Tumą, 
bet vyskupas Karevičius ne­
sutiko ir kan. Tumas pasi­
lieka dar nenubaustu., Ir 
čion iš to mažo atsitikimo 
paaiškėjo, kas Lietuvoje 
šiandien tur daugiausiai ga­
lios: vyskupas nepanorėjo 
ir komendantas nusileido.

Krikščioniškas farsas dar 
tebevaidinamas ir ateityje 
teks būti liudininku dar ne 
vieno akto besitęsiančio šio 
vaidinimo krikščionių vieš­
patavimo gadynėj.

K. Mačėnas. 
17—XI—1923.

minga. Su ja iš gilumos 
praeities keliasi ir mus už­
gesę dailės spinduliai. Se­
nieji garsus Kanklininkai 
Vaidylos jau nebesikelia 
lydėt laisvos neprigulmin- 
gos Lietuvos kanklių maršo 
aidais. Jie atliko aukšto 
siekio užduotį kanklinin­
kams lemtą. Jie lydėdavo 
karžygių pulkus kanklių ir 
trimitų garsais Tėvynės gy­
nimo kovon. Jie tais gar­
sais ir lietuvio širdį šildan­
čioms, melodijoms taip pa­
keldavo kovotojų drąsą ir 
ūpą, kad iš jų darydavo ne­
pergalimos jėgos ir nesulau­
žomos energijos galiūnus. 
Pasidėkavojant lietuvių se­
novės muzikos galiai Lietu­
va stovėjo nesugriaunama 
uola priešų bangoms. Ji 
atlaikė dūkstančias užpuoli­
kų audras, kol lietuvio kru­
tinę šildė jam įgimta, jam 
suprantama ir tik jam mie­
la ir žavejanti kanklių me­
lodija. Tai buvo Lietuvos 
tikrasis menas, kuris nedavė 
užgęsti tvirtai lietuvio ener­
gijai. Tai buvo Lietuvos
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rinktinis dvasios penas, ku­
rio kitos tautos neturėjo. 
Jo įvertinimą, jo brangini­
mą ir jam atsidavimą lietu­
viai gentkartemis paveldė­
jo, pamylėjo. Jis giliai įsis- 
kiepino į jų dvasinę gyveni­
mo pusę.

Nelaiminga Lietuva! Kri­
to kaip tas iškerojęs šimt­
mečių aržuolas, kuomet pa­
kirto jos organizmo gįslas 
jai svetima lenkų kultūra. 
Nuo to laiko Lietuvos gar­
bingos dienos ėmė niauktis. 
Nuo to laiko nelaimių* rete­
žiai ją ėmė kaustyt, ji jėgos 
neteko, nes kanklių melodi­
jos nutilo svetimos kultū­
ros vergijoj patekę.

Šiandien Lietuva atsikėlė 
iš amžių grabo; sutikime 
nies ją senovės lietuvių krū­
tinėmis, ištieskime jai ran­
ką, šelpkime, gaivinkime ir 
jos tikrąją dailės kultūrą 
jos dvasios stiprybę — mu­
ziką; ji mus atskirs nuo iš­
sigimėlių, ji mus suvienys 
ir sujungs musų spėkas, 
kaip jungė musų bočių, 
senovės garbingos Lietuvos 
gynėjų jėgas. Kol mes 
esam lietuviais, kol mes kal­
bam musų bočių kalba, toliai 
negali but mums skirtingų 
kelių dailės klausime. Rem­
kime lietuvių Įgimtą muzi­
kos meilę neskirstydami jos 
šaltinius į supelėjusias lai­
kinų įpročių politines gru­
pes. Pasistengkime būti 
vertais Įpėdiniais musų gar­
bingų bočių nors šiame klau 
sime, taip kaip jie sugebėjo 
budėt už Lietuvos neprigul- 
mybę sujungtomis spėkomis, 
kol keletas išgamų neužkrė- 
tė jos organizmo svetimos 
kultūros perais.

Čia rašau aplamai apie 
dailę ir miniu vardą tik vie­
no dailininko — Kompozi­
toriaus, nes jį tik vieną pa­
žįstu iš jo dailės darbų ir 
kadangi, galima sakyt, jis 
tik vienas žvmius musu mu­
zikos srityje žmogus. Jis! 
tik vienas darbavosi tarp, 
amerikiečių lietuviij ilgus, 
metus ir tik jam priklauso 
visi nuopelnai išauklėjimo 
Amerikos lietuvių muzikos 
supratime.

Tiesa, turėjome ir praei- 
vių-svečių ir įvairių ma­
žesnės vertės muzikų, bet 
jie buvo tik faktoriai, atsi­
radę ant amerikiečių Kom­
pozitoriaus Miko Petrausko 
išdirbtos dirvos. Turėda­
mas tą mintyje ir kalbu apie 
jo nuveiktus dailėj e-muzi- 
koje darbus. Užtai ir ti­
kiu, kad jojo leidžiama ope­
ra „Žalčių Karalienė” bus 
pas lietuvius amerikiečius 
dailės branduoliu.

Nereikia suprast mano 
minčių siauraprotiškai, bū­
tent, kad aš giriu tik Miką 
Petrauską ir tik jo veikalus. 
Visai ne! Aš noriu, kad 
mes palaikytume dailę vi­
sur ir visų nepaisant nė dai­
lininko ypatos, nė jo dvasi­
nių bei politinių Įsitikini­
mų, by tik jų dailė neneštų 
į mus svetimos kultūros ir 
ištautinimo jėgos.

Nepakanka tik prijausti 
dailei ir sėdėt rankas sudė­
jus; reikia griebtis aktyvio 
rėmimo. O tą galime at­
siekt eidami šiais keliais:

1. Paremt aukomis dailės 
leidinius.

2. Perkant ir iš kalno už­
sirašant muzikos ir dailio­
sios literatūros leidinius, nes 
kitaip pats spausdinimas 
•knygų, jau neskaitant dar­
bo, negali užsimokėti.

3. Skaitlingai lankytis į 
dailės vakarus visur, kur tik 
dailės daviniais galima pasi­
naudoti musų publikai ir 
kur yra keliama lietuvių 
kultūrinė sąmonė.

Dr. F. Puskunigis. 
So. Boston, Mass.
IX—20—23.

Vilniaus Lietuvių 
Jaunuomenės 

Padėtis
(Tąsa nuo 1-mo pusi.), 

komiteto kontrolierius, ku­
ris ateina pasityčiot iš vai­
kų skurdo ir su jais pajuo­
kaut. Bet toks kontrolie- ’ 
rius niekuomet nieko negel­
bėjo ir nepagerino.

Štai pavyzdys. Prieglau­
dose ir bendrabučiuose vieš­
patauja didžiausia betvar­
kė. Paimsim kad ir tūlos 
„poniutės” vedamą mergai- 
čiii bendrabuti. Rūmai se­
novės rusų vienuolyno. Ke­
turkampis trijų aukštų na­
mas, o viduryje yra kiemas, 
kuriame auga medžiai. Ir 
vietoj to, kad tam kieme bu­
tų švara ir tvarka, laikomos 
vasaros ir rudens laiku kiau 
lės. Tokiu budu kambariuo­
se langų atidaryt Jokiu bu­
du negalima. Ir tokių nesą­
monių musų komitetai ne­
sugeba prašalinti, nes bijo­
si užrūstinti „poniutės”. 
Delei tokio auklėjimo pačios 
mergaitės mėgino kelti bal­
są, stengėsi, kad permainy­
tų fanatikę, Romos papro­
čiuose paskendusią, vedėją, 
tačiau veltui. Visur ieškan­
čios teisybės liko kunigėlių 
išjuoktos, ir išvarytos lauk.

Įdomus šios suvaikėjusios 
„poniutės” auklėjimas. Ry­
tas vakaras rąžančius ir gie­
damoji karunka, o jeigu va­
kare koks nors vakaras, tai 
tuoj aus po pietų atliekama 
vakarinės maldos. Dažnai 
išbadėjusias mergaites pa­
lieka be pietų ir kaip kitos 
mergaitės valgo, nubaustai 
liepia stovėti valgomąjam 
kambaryje laike pietų. Ką 
nors „nekatalikiško” patė- 
mijus’, išvadina mergaites, 
kad ir vyresnių klasių, ne­
prideramais žodžiais.

Ir ko mes, lietuviai, gali­
me tikėtis iš tokių auklėti­
nių, kurios maitinamos vien 
Romos paklusnybe. Ai* ne 
laikas butų numesti mums 
ta biauria kaukę, ar ne lai- 
kas butų pažiūrėti ką gi mes 
darom: ar dirbam kaipo 
žmonės ir lietuviai, ar esam 
vien akli Romos valdonų 
vergai ? Ir netik šitame 
mergaičių bendrabutyje 
toks „katalikiškas” auklėji­
mas, bet ir visose kitose 
prieglaudose.

Prie progos noriu primin­
ti, kad mus kai kurie Romos 
piliečiai, susidėję į kompa­
niją, nusipirko automobilį 
ir... ramiai, lyg Anglijos lor­
dai laksto gatvėmis, nes ne 
iškelio pardumti vėlų laiką 
iš restauracijos. O juk nu­
sipirkti automobilius, tai ne 
„prabaščių” kišenini. Čia, 
matyt, yra tam tikrų šalti­
nių, apie kuriuos mes ir sap­
nuote nesapnuojam.

Tiek šį kartą.
T...

Vilnius.
7—XI—23.

Vyras nori jausti, kad jis 
yra milimas, o moteris nori, kad 
jai butų nuolatos pakartojama, 
kad ji yra mylima.

TĖVYNĖ

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. Strimaitis.

Pr. Randamonys.

KRYŽKELIS
JIS TAVĘ, AR TU JĮ.

Atgręžk tavo aus; išminčiai, 
eik prie skrusdėlės... apsvars­
tyk jos kelius ir busi išmintingu.

Saliamonas
Dar ir dabar pas nekuriuos žmones yra užsilikęs nuo seno­

vės klaidingas supratimas apie laimę. Nemažai rasime tokių 
žmonių, kad pradėjus kalbėti nepadarytų kokio palyginimo. 
„Antai, Jonas išėjo sveikas, linksmas į kasyklas ir netruko po­
rą valandų, parvežė nebagą su nulaužta koja”. „Nelaimingas 
Jonas” atsidusta, kitas iš gilumos širdies, kurs klausėsi apsa­
kymo, kaip atsitiko Jonui kojos nulaužimas. Kitas vėl prisime­
na kaip einant skersai gatvę ties savo namais automobilius ant 
vietos užmušė moterį. Taigi nelaimė ištiko tokią moterį. Kuo­
met seniaus nebuvo kasyklų, nei automobilių, tokių nelaimių 
neatsitikda^B. Tas faktas aiškiai parodo, kad nulaužimas Jo­
nui kojos, ar užmušimas moters atsitiko ne iš nelaimės, grei­
čiaus iš neatsargumo, kaip vienos, taip ir antros pusės. Bet to­
kiuose atsitikimuose tankiausiai duodamas kreditas nelaimei.

Na, tokios galimos nelaimės, galima pąvadinti nelaimėmis, 
bet kuomet žmonės tiki, kad jei juoda katė perbėgo skersai ke­
lią, tai jau tas lemia artimą nelaimę, tai reik pasakyti, kad toks 
įsitikinimas šiame civilizacijos amžiuje neturėtų egzistuoti.

Katinas guli tykiai prigulęs prie žemės pas pelės olą ir 
kantriai laukia kol pelė iš olos išlys, kad jis galėtų ją pagauti į 
savo baisius mirtinus nagus. Jis girdi pelės cipsėjimą ir šnabž­
dėjimą oloje, bet žinodamas, kad jos negali oloje pasiekti, kiek 
jis išeikvoja kantrybės, kol sulaukia savo aukos išlendant iš 
olos. O ta biedna paliuke, papuolusi į katino nagus, cypia vi­
su balsu ir kol dar katinas nesu spaudžia aštriais dantimis jai 
galvą, ji aimanauja, išmetinėja sau, kad papuolusi nelaimėn. 
Gailisi išlindusi iš savo olos; jei butų žinojusi, kad jos katinas 
laukia, tai ji niekuomet nebūtų iš olos lindusi. Katinui nusibo­
dus laukti, jis butų nuo olos atsitraukęs, bet ji neturėjo tiek 
kantrybės ir supratimo, kad katinas gali jos tykoti prie išeigos.

Gali prisiartinti toki laikai, kad nelaimės katinas gali už­
pulti ir tave, jeigu tu jį nenuvysi nuo savo olos. Juodas katinas, 
tai yra blogi laikai, o blogi laikai gali tave užpulti bile kurią 
dieną, jei neapsižiurėsi. Dabar lakas apsižiūrėti, ar jis tave 
užpuls, ar tu jį nuo savo olos nuvysi.

Šiuomi straipsniu norime atkreipti kiekvieno darbininko 
domę į tai, kad dabar kol dar esame jauni, sveiki ir tvirti, kol 
galime sutaupinti kelis dolerius iš savo sunkaus uždarbio, kad 
būtumėm taupiais, neleistumėm savo centų ant, gana tankiai, 
bereikalingų daigtų, pasilinksminimų. Sutaupinę keletą šimtų 
dolerių žilai senatvei, nesibijosime „katino” blogų laikų, kuris 
stovi prie musų gyvenimo olos prigulęs, kad mes ir nejaučiam, 
kaip ta biedna peliukė, to „katino”, betykančio mums skaudų 
smūgį suteikti. Susiaurinimas išlaidų nereikalingiems smagu­
riavimams, pastatys tave į tokią padėtį, kad nereikės eimanuo- 
ti, nei skątyti: „O kad aš bučiau žinojęs; kad toki blogi laikai 
bus, kad bučiau permalęs, kad mane nelaimė ištiks, tai bučiau 
taupinęs ir bučiau prisirašęs prie SLA. ir dabar, ot, gaučiau 
paramą iš tenais, taip kaip antai mano draugas Dzidorius gavo, 
kurs keletą kartų vis kalbino mane prisirašyti prie šios organi­
zacijos. Bet dabar jau pervėlu, — nei pinigų, nei sveikatos, 
nei pašalpos”. Ir eimanuoja žmogus, kol galutinai jo gyvybė 
neapleidžia, kaip ta peliukė katino neguose papuolus.

Panašaus gyvenimo bėgis tol neužsibaigs, kol neatsiras pas 
žmones užtektinai supratimo, kad yra reikalinga apsižiūrėti iš 
anksto. Bet tamsius, nesusipratusius žmones, tik patyrimas 
pamokina, o tas patyrimas atsieina labai brangiai ir neretai jau 
buna pervėlu savo tokias klaidas pataisyti. Milionai yra tokių 
nelaimingi], dėlto vienas iš sumanių vyrų, Benjatninas Frank­
linas, pasakė:

„Patyrimo mokykla yra neapsakomai brangi, bet kvailiai 
į kitokią nesilanko”.

Tad kiekvienam yra patartina nelaukti, kol prityrimas pa­
mokys, bet iš anksto pasirūpinkite nuvyti nelaimės katiną nuo 
savo olos.

„TELŠIŲ ŽINIŲ” REDAKCI­
JOS ŽODIS AMERIKOJE GY­

VENANTIEMS ŽEMAI­
ČIAMS.

Šimtmečiais mus „valdė” sve­
timi. Tačiau Žemaitijoje jie te- 
beponauja. Gyvas reikalas jau­
čiamas stoti su tais užsilikėliais 
griežton kovon ir juos nugalė­
ti.

Šitų jų išsigimėlių pas mus, 
Telšiuose, labai daug. Užima 
jie kartais ir geras, aukštas 
valstybinėse įstaigose vietas. 
Kartais paslapčiomis jie daro 
pražūtingą tautai darbą, niekas 
jų neseka, niekas jų elgesiu ne­
sidomi.

Ir šaulių jėgos iki šiol buvo 
labai silpnos. Dabar jie atgim­
sta ir eina savo užbriežtų tiks­
lų keliu. Seka neištikimųjų 
darbus ir velka aikštėn pra­
gaištinguosius. Užtai sergan­
čioji tautiniu bankrotu visuome­
nės dalis, jų neapkenčia ir ren­
gia jiems, kaip girdime, kerš­
tą. Visą Telšių Šaulių veikimą 
atvaizdina jų organas „Telšių 
Žinios”. Kam įdomus žemaičių 
kampelis — įsigykite „Telšių 
žinios” ir priedą „Telšių Plium­

pį”. Rasite čia labai daug rim­
tų dalykų dienos klausimais, ra 
site juokų, satyros iš gyvenimo 
imtų.

Redakcija ieško geradarių že­
maičių, kurie savo kraštui 
trokšdami gero, padarytų aukų 
parinkimą sudarymui laikraščio 
leidimo fondą. Arba gal kokia 
prielanki organizacija šauliams 
gelbėtų išleisti nors mažą, retą 
spausdintą lapelį, nes dabar la­
bai vargstame šafirografuodami 
dešimties puslapių laikraštį.

Nauda rodosi butų milžiniš­
ka. žinoma, gal ne partijoms, 
tik Valstybei visiems Lietuvos 
piliečiams, Lietuvių Tautai, že­
maičiams. Išeina . kas savaitė. 
Kaina vieno num. 20 centų.

Adresas: Lithuania. Telšiai. 
III skyriaus šaulių Raštinė.

„Telšių žinių” Redakcija.

Kuris tarnauja ištikimai sa­
vo šeimininkui, daugiausiai pa­
tarnauja pats sau.

0*0

Juo daugiau žmogus myli kal­
bėti, juo mažiau nori kitų kal­
bų klausyti.

Antrą valandą po pietų pasitiko mane 
tarpdury jaunas Dr. Treigys. Ištaręs ge­
rą dieną paspaudė ranką ir supažindino 
mane su svečiais. Iš pavardžių ir kalbos 
supratau, kad tai buvo Įvairių tautų inte­
ligentija. Visi svečiai buvo užkviesti atsis­
veikinti su Dr. Treigiu, kuris rengės išva­
žiuoti toli į vakarus į kareivišką ligoninę.

Dr. Treigys nuolat skubiai bėgiojo po 
kambarius: dėstė Į vietą knygas ir abelną 
mažutį studento turtą. Kuomet knygos bu­
vo sukrautos Į skrynę ir valizos užraišiotos, 
vienas iš studentų pakilęs pavaišino jauną 
gydytoją draugiškais linkėjimais. Trumpa 
šypsos vilnis perbėgo per nepatyrusio gy­
dytojo veidą ir stiprinanti viltis sublizgė­
jo jo akyse. Studentai detektyvo akimis 
sekiojo kiekvieną daktaro pasijudinimą, o 
alumnai, it ministerial po pietų, atsilošę iš­
lėto mirkčiojo. Alumnai įžengę studentų 
susirinkiman nesuspėjo suminkštyti savo 
štyvumo, kokį jie išvystė santykiuose su be­
moksliais; Prie to ir studentai visuomet 
pasitinka alumnus, kaip ekspedicijos ke­
liauninkus pargrįžštančius nuo šiaurinio 
polio. Studentai apipylė alumnus Įvairiais 
klausimais, į kuriuos sulaukė atsakymo 
tylėjimu, bei numykimu per nosį.

Čia pat vėl pakilo antras studentas ir 
pasiūlė sumanymą, kad iš eilės kiekvienas 
a himnas trumpai pabriežtų iš savo srity j 
praktikos patyrimų. Studentai triukšmin­
gų aplodismentų griaustiniu pritarė.

Alumnai susijudino, pasitaisė savo vieto­
se. Tūli, lyg iš miego išbudę pradėjo ap­
link žvalgytis. Tas buvo aišku, kad var­
giai kuris iš jų norės but pirmutiniu. Stu­
dentai veik tą permatė ir antras pridūrė, 
kad išvažiuojantis gydytojas išreikšti] savo 
siekius bei viltį savo profesijoj.

— Tai]), taip! — pasigirdo keli balsai.
Urnai visų akis nukrypo Į užraudusį 

daktarą Treigį.
— Gerai! — sutiko iššauktasis, — aš 

dar vis jaučiuosi daugiau studentu esąs, ne­
gu profesionalu. Jaučiu ir tikiu, kad visi 
čia esantieji esate mano mylimi svečiai ir 
nuoširdus draugai. Todėl, lai man bus 
leista kalbėti angliškai, nes tūli čia esan­
tieji, vien tik anglų kalbą nesupranta.

— Kodėl ne! Meldžiam kalbėt angliš­
kai! — vienbalsiai pritarė svečiai.

— Anuomet senas filosofas užreiškė — 
išlėto pradėjo anglų kalba Dr. Treigys, — 
jog žmogus ištisą savo amžių mokinasi ir 
prieš savo norą turi neišmanėliu būdamas 
numirti. Gyvenantiems anapus mokyklos 
sienų tokia filosofo nuomonė išrodo nei 
kiek negilesnė už nesąmonių nesąmones. 
Net daugelis moksleivių nenori sutikti su 
tokia nuomone. Tai mano paties persitik­
rinimai.

Kūdikiu būdamas maniau, kad tik už­
baigčiau liaudies mokyklą, tai tada bučiau 
mokytesnis ir už patį vaitą. Tada visas 
valščius pažintu mane, nes su ponu urėd­
ui nku balsiai galėčiau rusiškai kalbėti. Net 
ir tėvas, kas žodis, nevadytų bambliu, ne- 
liaivu, bet Jonuk, vaikeli ir tt. Ištiesų, už 
baigęs liaudies mokyklą taip jaučiaus, kaip 
pirmiau maniau, geidžiau. Tačiau to dar 
neužteko. Tai buvo tik pradžia saumyliško 
išdidumo. Užsigeidžiau susilyginti žino­
jime net su liaudies mokytoju. Pasiekti 
tokią „aukštą garbę” man niekas kelio ne­
pastojo, nes tėvai visame-kame sutiko su 
mano užmanymais, kaip pamokyto vaiko. 
Ilgai nelaukęs įstojau dviklesinėn apskričio 
mokyklon. Jus, beabejo, esate patyrę, kad 
mokinio viliojanti viltis, tai siūlas prie ka­
muolio.

Už dviejų metų pasiekiau, ko gei­
džiau. Vadinasi, išaugau visa galva aukš­
čiau viso valsčiaus,, išskiriant seną, seną 
Vidurbalio kleboną Purkštį, kuris, anot jo 
pasigyrimo, buvo baigęs keturias klesas 
gimnazijos. Nuo šiol su liaudies mokyto- 
jum vienokius papirosus rakiau, kaipo ly­
gus su lygum.

— Bet jei ir kleboną pavyčiau, tai dau­
giau neliktų ko mokytis — maniau sau vie­
nas. Bet tam antra mintis tankiai priešta­
ravo, kad jau perdaug „aukšto mokslo” 
geidžiu. Teisybę sakant, mano tėvai dau­
giau to geidė, negu aš. Bet šiame at vėjy j 
didžiausias keblumas, tai stoka drąsos pri­
sipažinti tėvams, ko aš troškau. Galų-gale 
pasisakiau tėvams. Pasisekė — puiku!

Pastojau gimnazijom Ir kiek ten rei­
kia užbaigti keturias klesas, kad įstoti se­
minarijom Dar porą metų ir mokslinčius! 
Bent taip man išrodė tada.

Kuomet užbaigiau keturias klesas gim­
nazijoj, jaučiaus savyje tiek mokslo, kiek 
akmenyje kraujo.

Prieš mane atsidarė seminarijos durys 
ir nusileido mokslo uždanga. Žodžiu, už­
merkiau abi akis pačiame vidurdieny neno­
rint miego. Ne! Poteriai ir šventųjų gy­
venimas nėra mokslas, kaip kaustymas ark­
lių nėra sliesorystė. Kitokio išėjimo ne­
buvo, kaip tik žengti Į šiapus Atlantiko.

Čia mano mokslą mokytesni pavadino 
nežinojimu, o bemoksliai visaip tyčiojosi. 
Vienok, mano ambicijos nesumažėjo. Iš 
„mokyto” pasilikti bemoksliu, — kaip pa­
sikarti.

Su draugų pagalba įstojau „high 
schoolėn”. Na, maniau, kada užbaigsiu 
šitą mokyklą, tai nei valandos nelaukęs 
plieksiu laišką tėvams, kad jau užbaigiau 
net iXmerikos gimnaziją. Reiškia, jau net 
du syk mokytesnis už kiekvieną Lietuvos 
kleboną. Ar tikėsite, taip ir padariau. 
Jus, gerbiamieji, žinote, kad gimnazija bei 
„high school” mokslo žvilgsniu, tik met­
menys kriaučiaus lange.

Kad tapti tikrai mokytu žmogum, pa­
sirinkau medicinos kursą. Tai buvo atsis­
tojimas ant pirštų galų su iškeltomis ran­
komis linkui aukščiausio kalno viršūnės. 
Ir kaip matote, gerbiamieji, šiandien aš esu 
viršuje vienos iš aukščiausių šurkščios uo­
los čiukuro. Žodžiu, užbaigiau savo ilgą 
kelionę.

Ta šventoji žinijos ugnis, kuri šildė 
mano sielą ir lankstė mane ant nuovargio 
rato, daba]- atvės, leis man ramiai pasilsėti, 
gyvenimu pasigerėti. Vienok, draugiškai 
jums noriu prisipažinti, kad šiandien nesi­
jaučiu arčiau debesių. Tikėkite man, kuo 
met užbaigiau liaudies mokyklą, jaučiaus 
mokytesniu, negu šiandien. Lankydamas 
mokyklą arti 20 metų, tik vieną dalyką aš 
išmokau tikrai, būtent, kad aš esu nežinė- 
lis.

Paskutiniai gydytojo žodžiai nukrito 
ant klausytojų, kaip šaltas lietus ant neati­
dengto kūno. Visų akys perpus užsimerkė 
ir kokia tai netikėta mintis apsupo klau­
sančiųjų galvas.

— Manding — baigė gydytojas — 
kad aš pasakiau viską, ko jus nuo manęs 
tikėjotės. Rasi jums daug žingeidžiau iš­
girsti šį-tą iš alumnų. Tad laikau už gar­
bę perstatyti jums inžinierių p. Rotarskį.

Inžinierius.
Saulės apdegtais veidais ir paišino­

mis rankomis gale stalo pakilo inžinierius:
— Esu neužganėdintas, pradėjo paki­

lęs inžinierius, — kad man reikia pirmiau­
sia kalbėti. Aš, kaipo matematikas, nie­
kam ir pats sau netikiu, iki neišmatuoju 
ilgio, aukščio ir gylio. Jei aš bučiau pas­
kutiniu kalbėtoju, tai sulig geometrijos hy- 
potezos daleidimo, galėčiau neabejotiną at­
sakymą pareikšti linkui žmonių profesijų 
hexogona.

Aš lankydamas pradinę mokyklą sva­
jojau apie aukšto mokslo profesiją. Su­
prantama, tada but uriadninku man pati­
ko užvis labiausia. Ar tikėsite man, ma­
niau mokytis nieko daugiau, kaip tik uriad­
ninku.

Visi garsiai nusijuokė.
— Kuomet vėliaus sužinojau, kad tap­

ti uriadninku visai nereikia lankyti mokyk­
los — nusiminiau.

Įstojęs gimnazijon pradėjau teirautis 
pas mokinius apie aukštesnes profesijas. 
Atmenu, jie man paminėjo daug kursų. 
Pirmiausiai paminėjo agronomiją. Šis 
žodis man taip šurkščiai nuskambėjo, kad 
atminti žodį agronomija, užtenka pamąsty­
ti apie graustinį. Toliau paminėjo advoka­
tūrą. Apie advokatūrą nenorėjau nei pri­
siminti. Ir kur gi? Advokatas reiškia 
advo-kotas. Trumpai sakant — razbainin- 
kas. Vietoj advokato moksleiviai pakeitė 
juristas. Jurisprudencija netaip keistai 
skambėjo, kaip advokatūra, bet visgi gana 
juokingai. Jurisprudencija. tai Juro 
sprandas. O kas gi nori but Jurgiu su Ju­
ro sprando laipsniu. Ne. Aš nesijaučiau 
tokiu iškrypėliu. Daktaro bijojau ir neap­
kenčiau iš pat mažens. Maniau, kad dak­
taras paeina nuo žodžio degti, nes po skie­
pijimo mano ranka degė per du mėnesiu.

(Daugiau bus)
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SLA. Auksinis Konkursas | nai išpildyčiau savo pasižadė­
jimą ir beveik galiu užtikrinti 
keletą naujų narių.

Nors brolis Bieliavičius ir ne

PRANEŠIMAS KONKUR vo organizacijai, nes padvi-
SO DARBUOTOJAMS.
Su pabaiga šio mėnesio 

baigiasi SLA. Auksinis Kon 
kursas. Tačiau kad darbuo­
tojai nenustotų dirbti nuo 
gruodžio mėnesio kuopų su­
sirinkimų, matau reikalo 
pranešti visų Auksinio Kon 
kurso organizatorių žiniai, 
kad kiekvienas prirašytas 
prie SLA. narys gruodžio 
mėnesy dar skaitysis prie 
Auksinio Konkurso. Todėl 
darbuotojai dar gali prira­
šinėti naujus narius savo 
Auksinio Konkurso sųskai- 
ton per visų gruodžio mėne­
sį, nes kiekviena aplikacija, 
išpildyta gruodžio mėnesy, 
bus priskaitoma prie Auk­
sinio Konkurso darbuotės, 
nežiūrint kuriame kuopos 
susirinkime narys bus pri­
imtas.

Padarydama šį pranešimų 
meldžiu gerb. Auksinio Kon 
kurso darbuotojų suburti vi 
sas. savo jėgas ir sulig ge­
riausių išgalių dar pasidar 
buoti Auksiniam Konkursui 
nors paskutinėmis jo dieno­
mis. Pažvelgus į Auksinio 
Konkurso darbuotės davi­
nius ištiktųjų yra kuomi 
pasidžiaugti, nes musų or­
ganizacija kelis tūkstančius 
naujų narių laimėjo, Bet 
atsižvelgiant į tą faktų, kad 
konkursas tęsęsi net visus 
metus, todėl sulyginus Auk- 
sinio Konkurso davinius su 
normalių laikų organizaci­
jos paaugintu, reikia pripa­
žinti, kad Auksinio Konkur­
so daviniai turėjo būti 
daug didesni, nes ir Auksi­
nio Konkurso dovanos yra 
didelės ir laikas SLA. dar­
buotei buvo patogus.

Šitai pastebiu ne del to, 
kad nebranginčiau Auksinio 
Konkurso darbuotojų dide­
lių pastangų ir atlikto milži­
niško darbo. Šitai pastebiu 
vien tuo tikslu, kad pabaigo­
je konkurso dar suburtomis 
jėgomis galėtumėm dapildy- 
ti tuos nedateklius Auksinio 
Konkurso darbuotėje, kurie 
pas daugelį kuopų organi­
zatorių apsireiškė. Dar šio­
mis dienomis galima tūks­
tantinė naujų narių gauti 
musų organizacijai, jei visi 
kuopų organizatoriai ir visi 
SLA. nariai stotų 
prirašinėjimui naujų narių. 
Taigi nepasigailėkime kiek­
vienas SLA. narys keleto 
valandų darbo pakalbinimui 
savo draugų ir pažįstamų 
prisirašyti prie SLA., o tuo- 
mi padarysime musų orga­
nizacijai brangių Kalėdų do­
vana. Juk vargiai rasime 
tokį SLA. narį, kuris nenu­
pirktų Kalėdų dovanos sa­
vo artimiemsiems, todėl ne­
užmirškime ir savo artimos 
organizacijos, kuri yra mu­
sų didžiausiu draugu, arti- 
minusiu prietelium, nes mus 
šelpia ir globoja nelaimei iš­
tikus. Padarykime ir jai 
Kalėdij dovaną, kiekvienas 
prirašydami nors po vieną 
naują narį prie SLA. Taip­
gi bus geriausia Kalėdine 
dovana ir tiems musų drau­
gams, kuriuos prirašysime 
prie geriausios, pastoviau­
sios ir turtingiausios lietu- 
<rių pašalpos ir apdraudos 
organizacijos — prie musų 
Susivienijimo Lietuviij Ame 
rikoje! Šitaip pasielgdami 
visi SLA. nariai padarys 
neapkainuojamą dovaną sa-

gubins jos narių skaitlių 
ir kartu padarys milžinišką 
dovanų ir savo draugams ir 
pažįstamiems, nes juos ap­
rūpins būtinais gyvenime 
reikalais — apdrauda ir pa­
šalpa, be ko nė vienas darbo 
žmogus negali gyventi.

Taigi pasitikiu, kad gerb 
SLA. nariai ir visi Auksinio 
Konkurso darbuotojai stos 
darban ir Auksinį Konkur­
są užbaigs su pilniausiu lai­
mėjimu, su milžiniškais da­
viniais, kuriais džiaugsimės 
ir mes patys ir džiaugsis 
tie musų broliai ir sesės, ku­
riuos prirašysime prie Susi­
vienijimo Lietuvių Ameri­
koje.
P. Jurgeliutė—SLA. Seki*.

Konkurso Darbuotoju 
Pareiškimai

— Nors buvau pasižadėjęs 
pasirodyti su savo armija Auk­
siniam Konkurse, bet vargiai tą 
galėsiu išpildyti — rašo 12 kp. 
org. Jonas Bieliavičius iš Nan­
ticoke, Pa. — Mat netikėtai įvy­
ko mano šeimynoje nelaimė ir 
tas mane sulaikė nuo darbo net 
per du mėnesiu. Per spalio ir 
lapkričio mėnesius negalėjau nė 
pamislyti apie Auksinio Kon­
kurso darbuotę, nes negalėjau 
net savo paprasto kasdieninio 
darbo dirbti. Bet tikiuosi, kad 
gruodžio mėnesis bus geresnis, 
todėl dėsiu visų pastangų, kad 
nors per gruodžio mėnesį dali-

S. L. A. REIKALAI
Iš SLA. KUOPŲ 

DARBUOTĖS.

54 kp-, McAdoo, Pa.
Musų kuopa nutarė paaukoti 

iš kuopos iždo 5 dol. Lietuvos 
našlaičių sušelpimui ir Jurgis 
Milius aukavo 2 dol. Tad šiuo- 
mi prisiunčiu i SLA. Centrą 7 
dol. ir meldžiu juos persiųsti 
Lietuvon našlaičių sušelpimui 
Tamstoms geriausiai žinomu ke­
liu, kad tie pinigai tikrai butų 
sunaudoti tam tikslui, kuriam
aukoti.

Jurgis Milius — rast.
P. S. Auka 7 dol. priimta ir 

perduota Baltic States Bankui, 
kuris minėtą auką persiuntė 

. . .Lietuvos našlaičiams, globoja- darban i . T • „ 4. , t-imiems Liet. Moterų Globos ko­
miteto.

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

110 kp., Plains, Pa.
Musų kuopa, spalių 31 d., su­

rengė balių SLA. Našlių ir Nta­
laičių Fondo naudai ir pasidar­
bavus kuopos nariams pelno li­
ko $30.17. Taigi minėtą sumą 
prisiunčiu į Centrą ir meldžiu 
pervesti ją į N. ir N. Fondą.

Taipgi sulig kuopos nutarimo 
čionai paskelbiu ir baliaus apys­
kaitą, kad visi nariai matytų ko 
kios buvo įeigos ir išlaidos.

Įeigos:
Surinkta už baro prie parda­

vimo gėrimų per Juozą Montvi­
lą, Vincą Janulevičių ir Miką 
Jančiulį ____________ $93.48

Surinkta už įžangos ti- 
kietus per Joną Naujalį $34.00

Surinkta pardavinėjant 
saldainius, sodę ir kitus 
dalykus pei’ Oną Kašiubie- 
nę ir Stasį Poškevičių $33.85

Už parduotus cigaretus $1.75

Viso labo $163.08

Išlaidos:
Užmokėta Juozui Talandžiui 

už pristatytus baliui užkan-

galėjo pilnai išpildyti savo pa­
žadų delei savo šeimynos nelai­
mių, vienok jo pažadai vistiek 
yra geri ir beveik aukso verti, 
nors jis užtai aukso ir negaus. 
Bet per gruodžio mėnesį dar 
gali pasidarbuoti tiek, kad ir 
savo pažadus išpildys ir už 
tuos savo pažadus auksą lai­
mės.

— Pranešiu, kad per lapkričio 
mėnesį prirašiau 5 naujus na­
rius prie 94 kp., Oakville, Conn, 
ir 3 narius prie 11 kp., Water­
bury, Conn., taigi kartu 8 na­
rius per lapkričio mėnesį — ra­
šo 11 kp. org. J. Strižauskas iš 
Waterbury, Conn. — Išviso jau 
turiu prirašęs 31 narį, bet aš 
tuomi nepatenkintas ir esu pa­
siryžęs dasivaryti ligi pusės 
šimto ir neturiu mažiausios abe­
jonės, kad per gruodžio mėnesį 
to pasieksiu. Kuomet pradė­
jau darbuotis konkurse, tai ne­
turėjau mažiausio patyrimo ta­
me darbe, bet dabar jau kas 
kita! Jei iš pradžių bjučiau tu­
rėjęs tokį patyrimą, tai senai 
jau bučiau turėjęs šimtinę nau­
jų narių. Bet aš nenusimenu, 
kad nieko nelaimėsiu, nes dar 
galiu ir pirmą dovaną laimėti. 
Kitiems darbuotojams sekėsi 
pradžioje konkurso, o man gali 
pasisekti pabaigoje, nes aš gy­
venu didelėje lietuvių kolonijo­
je, todėl reikia tik pasidarbuoti 
ir laimėjimas užtikrintas.

žinoma, kad laimėjimas už­
tikrintas tiems darbuotojams, 
kurie žino, kad tik dirbant lai­
mėjimų galima pasiekti. Ir 
brolis Strižauskas stovi ant tei­
singo kelio, vedančio prie lai­
mėjimo. tik eikit tuo keliu!

džius, saldainius ir kitus maž­
možius _______________ $28.06

Muzikantams_______$27.00
Už alų ^2 nuoš._____ $22.00
Už svetainę _______ $20.00
Vynas ____________  $16.00
Spaudos darbai _____ $8.45
Palicmonui ________  $5.00
Už sodę_____________ $6.40

Viso labo $133.91 
Išėmus iš $163.08 $132.91, 

gryno pelno lieka $30.17.
Julius K. Derius, 

110 kp. f in. rast.

247 kp., Woodlawn, Pa.
Šioje kolonijoje gyvena labai 

mažai lietuvių, tik apie 9 šeimy­
nos ir apie tiek pavienių, todėl 
ir kuopai ką nors veikti yra be­
veik negalima. Bet prisirašius 
prie SLA. drg. J. Greičiui, jisai 
pradėjo raginti, kad reikia kas 
nors veikti. Ir štai pagaliau 247 

į ir 127 kuopų susitarimu sureng- 
ita balius — pasilinksminimo 
vakaras. Nors tokioj mažoj ko­
lonijoj didelių pasekmių negali­
ma laukti, vienok kuopoms liko 
keli doleriai pelno, kas reiškia, 
kad ir maži parengimai visgi 
apsimoka.

Baliuje man teko sutikt ir vie­
ną „Laisvės” garbintojų, kuris 
tuoj aus užklausė, ar dar mus 
neišbraukė iš SLA.? Man už- 
klausus, užką mus gali išbrauk­
ti, jisai atsakė, kad mus visus 
išbrauks SLA. Pild. Taryba. 
Tuomet aš jam atsakiau, kad 
jeigu pasielgsime taip, kaip pa­
sielgė Bimbo, tai žinoma, kad 
išbrauks ir mes busime užsitar­
navę tos bausmės. Bet jei mes 
elgsimės sulig SLA. konstituci­
jos ir įstatymų, tai jokia Pild. 
Taryba mus išbraukti iš SLA. 
elgsimės sulig SLA. konstituci­
jos ir įstatymų nurodymo, tai 
jokia Pild. Taryba mus iš S. L. 
A. prašalinti negalės.

Ištikrųjų pastaruoju laiku 
organe „Tėvynėje” vieni tiktai 
užsipuldinėjimai ant Pildomo-

sios Tarybos, kas išrodo, kad 
Pild. Taryba mums ant kelio 
stovi ir neleidžia organizacijos 
reikalų kraipyti sulig musų 
partijų diktatūros. Gerb. SLA. 
nariai, juk mes Pild. Tarybą 
išsirenkam ne tam, kad kiekvie­
nas galėtų ją pakolioti, kuomet 
jam užeina noras tatai padaryti, 
bet tam, kad Pild. Taryba da­
botų SLA. įstatymus ir tvarky­
tų SLA. reikalus. Ir kuomet 
Pild. Taryba to laikosi, tai mes 
ją užpuldinėjam. Juk nežiūrint 
iš kokių žmonių mes Pild. Tary­
bą neišrinktumėin, vienok jei 
jai rūpės organizacijos labas ir 
ji pildys organizacijos įstaty­
mus ir konstituciją, tai vistiek 
turėsime tą patį ką ir dabar tu­
rime, nes kitaip Pild. Taryba 
elgtis negali, kuomet ji atsisto­
ja ant SLA. reikalų gynimo pa­
grindo. Todėl mano velijimu 
yra, kad geriau pasitarnausime 
savo organizacijai, kuomet im­
simės naudingo darbo, vietoje 
rašinėti papeikimus Pild. Tary­
bai.

J. Plečkaitis.

57 kp., Worcester, Mass.
Lapkričio 24, 26, 27 ir 28 dd., 

Lietuvių Salėje, įvyko 57 kp. 
fėrai, kurie buvo rengiami per­
kelius savaites. Daugiausiai fė- 
rų surengimu rūpinosi kuopos 
pirmininkas P. A. Dėdynas. ži­
noma, prisidėjo ir kiti komiteto 
nariai.

Kadangi surengimui fėrų rei­
kalinga padėti daug darbo, tai 
čia ir buvo tie fėrai rengiami 
su visu pasišventimu, kad tik 
daugiau surinkus aukų nuo biz­
nierių ir tt. Kadangi musų kuo­
poj yra virš 600 narių, tai, rodo­
si, viską butų galima lengvai 
parengti, jei visi nariai nors po 
truputį prie to darbo prisidėtų. 
Bet pas mus kaip tik atbulai 
viskas išeina. Trukšmadarių ir 
politikierių kuopoje turime la­
bai daug, bet darbininkų labai 
maža, čia turėtų visi nariai 
susidomėt tuomi ir ateityje 
stengtis daugiau dirbt kuopos 
labui

Nors tūliems nariams reikėjo 
padirbėti ir gana sunkiai, vienok 
fėrai pasisekė gerai ir kuopa 
turės pelno apie $200. Visas 
pelnas skiriamas kuopos reika­
lams ir palaikymui knygyno.

Gruodžio 2 d. įvyko 57 kp. 
metinis susirinkimas. Kadangi 
metiniame susirinkime yra ren­
kama kuopos valdyba sekan­
tiems metams, tai ir traukia į 
susirinkimą kas tik supranta 
jojo svarbą. Vieni eina užimt 
„garbingų vietų” kuopos valdy­
boje, antri politikuot už savuo­
sius, treti vėl pasimokėt mėne­
sinių duoklių ir tt.

Tad ir virš minėtas susirinki­
mas buvo gana triukšmingas. 
Daugiausiai triukšmo kėlimu at­
sižymėjo musų „draugai” ir 
„draugės”. Nekurie ir nekurtos 
taip įsikarščiavo, kad net pradė­
jo kolioti biauriais žodžiais 
jiems nepatinkamus ašmenis. 
Ypač man teko patėmyti jau 
antru kartu, kad viena „karšto 
kraujo” moterėlė labai lengvai 
praleidžia savo lupas tokius 
žodžius, kaip „pienburniai”, 
„žopliai” ir tt. Į tai kuopos 
pirmininkas turėtų atkreipti 
daugiau domės ir tuos nešva­
rius burnojimus prašalint iš su­
sirinkimų. Pasikalbėt, pasidis- 
kusuot galima, bet jau koliotis 
biauriais žodžiais, tai ir negra­
žu, ir nekulturiška.

Valdybon išrinkta didžiumoje 
senieji kuopos valdybos nariai, 
kaip tai pirmininkas, 2 sekreto­
riai ir kiti valdybos nariai. Lin­
kėtina valdybai laimingos klo­
ties darbuotis ateinančiais me­
tais kuopos labui.

A. Kriaučialis, 
57 kp. korespondentas.

212 kp., Kenosha, Wis.
Gruodžio 2 dieną laikytame 

SLA. 212 kuopos prešmetinia- 
me susirinkime likau išrinktas 
korespondentu, kad aprašinėti

musų kuopos darbuotę ir raši­
nėti j organą įvairias žinias iš 
draugijų veikimo teisingai, be 
jokių slapyvardžių, kaip kad 
pastaruoju laiku daug įvairių 
„slapukų” daro. Todėl prane-

AUKA SLA. NAŠLIŲ IR NAŠ­
LAIČIŲ FONDUI.

Pereitas SLA. 7-to apskričio 
suvažiavimas galutinai nutarė 
atiduoti SLA. Našlių ir Našlai­
čių Fondui visą pelną buvusio

šu draugijoms, kurios turėsite šią vasarą 7-to apskričio išva- 
parengimus, malonėkite suteikti žiavimo, nes mat tam tikslui tas 
man žinią žemiaus paduotu ant- išvažiavimas buvo rengiamas.' gyvenime.

Pelno liko $210.61, kuriuos šiuo-' 8. Įnešimas, kad pirm, paskir-rašų.
Kaip tėmijau SLA. 212 kuo-'mi prisiunčiu į Centrą ir mel- tų komisiją sutvarkymui kuopų 

pos stovis pinigiškai ir nariais džiu pervesti į Našlių ir Naš’ai- įnešimų ir rezoliucijų. Pataisy- 
yra geras. Tik balsavime Pil­
domosios Tarybos nekurie 
draugai užmeta Pild. Tarybai,

čių Fondą. mas, kad komisija butų renka-
S. Paukštis, 'ma. Įnešimas priimtas ir pas-

SLA. 7-to apskr. ižd. kirta komisija: A. Galinskas,
kad buk išeikvojusi pinigų, bet 
nepasako kokiems tikslams ir 
agitavo balsuoti už drg. Dundu­
lį ir kitus nežinomus narius.

SLA. nariai, bukime mes įvai­
rių pažvalgų, prigulėkime kas 
kur nori, kur kam patinka, bet 
turėkime protą suaugusių vyrų, 
o ne kudykių. Partiją mes lai-1 
kykime ten, kur jai vieta. O 
kuomet mes prigulime prie tau­
tiškų draugijų, meskime tą par- 
tyviškumą ir bukime visi drau­
gais.

Ant paprastų kuopos susirin­
kimų nekuriu musų draugų ir 
su žvake nesurasi, o kaip koki 
balsavimai, tai kaip ylos iš 
maišo išlenda. Todėl rimti na­
riai ir geri organizacijos sau­
gotojai stengiasi savo balsus 
atiduoti už tuos, kurie yra tik­
ri ir darbštus SLA. Konstitu­
cijos saugotojai. O neku­
rie nariai laike balsavimo ren­
kant bent kokius viršininkus ar 
atstovus kiša tokius narius, ku­
rie apsoliutiškai jokio suprati­
mo netur apie SLA. ir jo veiki­
mą ar tikslą, bile tik jų plauko 
žmogus. Taigi dar sykį pra­
šau, meskime draugučiai party-, 
viškumą, o bukime tautiškose! 
draugijose kaip vienos motinos 
sunai ir dukterys.

SLA. 212 kp. korespondentas:
Kaz. Braževičius,

721 So. Sheridan Rd., 
Kenosha, Wis.

308 kp., Zeigler, 111.
Gruodžio 2 d. įvyko SLA. 308' 

kp. susirinkimas, šis susirin­
kimas buvo skaitlingas ir svar­
bus, nes buvo nominacijos į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą ir tapo 
išrinkta kuopos valdyba.

Į kuopos valdybą išrinkta tik 
vienas senasis pirmininkas ' 
(mat jis gerai tvarką veda), o 
į kitas vietas išrinkti visi nau­
ji nariai. Linkėtina naujai kp. 
valdybai gerai darbuotis susi­
vienijimo labui.

SLA. kuopa deda pastangas, 
kad sukėlus reikiamą sumą pi­
nigų. Ir štai baliaus komisija 
raportavo, kad praeitas teatras 
ir balius davė pelno $147.00. 
Tai vienas delegatas jau bus ga­
lima pasiųsti į Seimą. Reikia 
dar pasidarbuoti, tai ir kitas 
bus galima pasiųsti.

Sąryšio delegatai raportavo, 
kad nutarę Sąryšį likviduoti, 
nes visos kuopos dirba sutarti­
nai, tai jis (Sąryšis) nereikalin­
gas.

Korespondentas M. P.
Redakcijos pastaba. Naujai 

išrinktos kuopos valdybos narių 
vardų nededame, nes savu laiku 
tilps organe visų kuopų naujos 
valdybos, tad kartu patalpinsi-, 
me ir jūsų kuopos valdybą. j

NEKROLOGAS.
A. f A. Jurgis Sutkus, 

narys SLA. 304 kuopos, Buffa­
lo, N. Y., tapo užmuštas 1 die­
ną lapkričio, 1923 m., Buffalo 
Hardwood Lumber Co. Velionis 
paliko dideliame nubudime sa­
vo moterį parcelę, 2 dukteris 
ir 2 sūnūs. Palaidotas lapkričio 
5 dieną. Kadangi velionis buvo 
tikinčiu žmogumi, tad tapo pa­
laidotas su bažnytinėms apeigo­
mis švento Stanislovo kapuose. 
Taipgi SLA. 304 kuopa paskyrė 
narius jo grabui nešti ir paau­
kavo gyvų gėlių vainiką.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
šios šalies šaltoje žemelėje

M. Dielinikaitienė.

P. S. $210.61 gauta ir per­
vesta į Našlių ir Našlaičių Fon­
dą. Varde SLA. našlaičių ir 
nelaimingųjų narių tariu širdin 
gos padėkos žodį gerb. SLA. 
7-to apskričio darbuotojams ir 
ir prie apskričio prigulinčioms 
kuopoms, už tokią gausią auką 
musų nelaimingųjų narių sušel­
pimui. Ištikrųjų 7-tas apskri­
tys ir prie jo prigulinčios kuo­
pos labai gausiomis aukomis pa­
rėmė šį būtiną musų organizaci­
jos fondą, kurisai nelaimin­
giems musų organizacijos na­
riams yra vienatiniu pašalpos 
šaltiniu ir todėl jisai labai bran­
ginamas. Jei visi SLA. apskri­
čiai ir visos kuopos taip gausiai 
aukomis paremtų Našlių ir 
Našlaičių Fondą, kaip jį parėmė 
7-tas apskritys ir jo kuopos, tai 
musų organizacijos našlaičiai 
ir nelaimingieji nariai jau butų 
galima pusėtinai pašalpa aprū­
pinti. Dar kartą širdingai ačiū 
už gausią auką!

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to apskričio, XIX-to su­
važiavimo, įvykusio lapkričio 
18 d., 1923 m., Union Hali sve­
tainėj, Wilkes-Barre, Pa.

SESIJA PIRMA.
1. Suvažiavimą atidarė apskr. 

pirm. V. Kamarauskas 10:15 
vai. ryte.

2. Mandatų sutvarkymui pas­
kirta komisija: K. Demikis ir 
A. Galinskas; ženklialių prise- 
gimui paskirta C. Kasparavi-! 
čius.

3. Delegatų pribuvo 48 nuo 
sekančių 15 kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa. — 
V. Kamarauskas, S. Paukštis, 
S. Urbonas, J. Gibavičius, A. 
Matulevičius ir A. Bernackas.

6 kp., Plymouth, Pa. — M. A.1 
Raginskas, J. Staskevičius ir J.1 
Katilius.

7 kp., Pittston, Pa. — A. Ga­
linskas, S. Norkus, J. Kazake­
vičius, J. šimukonis, K. Viršila' 
ir M. Ginkus.

12 kp., Nanticoke, Pa. — A. 
Stagniunas ir J. Beržanskas.

30 kp., Scranton, Pa. — F. 
živatas, K. Zorskas, A. Kubilius 
ir A. Maslauskienė.

33 kp., Miners Mills, Pa. — 
V. Kubilskis ir K Askamitaus- 
kas.

35 kp., Wilkes-Barre, Pa. — 
C. Kasparavičius, J. Stankevi­
čius, J. Senkus, J. Adomaitis ir 
V. Tabaras.

45 kp., Hazleton, Pa. — V. 
Maslauskas.

67 kp., Luzeme, Pa. — V. 
Rygelis ir B. Savickas.

68 kp., Lee Park, Pa. — F. 
G. Kupstis, J. Žakevičius ir K. 
Masčinskas.

79 kp., Inkerman, Pa. — J. 
S. Gilvickas ir A. Kemežys.

85 kp., Edwardsville, Pa. — 
J. Parulis ir A. Dirkė.

110 kp., Plains, Pa. — J. K. 
Derius, J. Liegus, J. Bubelis ir 
A. Mikelionis.

115 kp., Wilkes-Barre, Pa. — 
J. G. Alenskas, J. J. Nienius, J. 
Kundrotas ir K Demikis.

267 kp., Wyoming, Pa. — A. 
Botyrius ir M. Baldauskiutė.

4. Delegatams, kurie manda­
tų į laiką priduoti negalėjo, iŠ 
priežasties nekuriu pasivėlavi­
mo, nutarta suteikti pilnos tei­
sės.

5. Suvažiavimo vedėju daugu­
ma balsų išrinktas — F. Živa­
tas, pagelbininku — J. Stanke-

vičius.
6. Sulig apskr. tvarkos, ap­

skričio sekretorius eina ir suva­
žiavimų sekretoriaus pareigas.

7. Suvažiavimo vedėjo vietą 
užimdamas, p. živatas, trumpa 
kalba pabriežė kaip svarbę rolę 
vaidina SLA. Amerikos lietuvių

K. Demikis ir C. Kasparavičius.
9. Protokolas 18-to suvažiavi­

mo skaitytas ir priimtas.
10. Tarimai afskr. valdybos 

posėdžių skaityta ir priimta.
11. Aps. valdybos raportai:

a) Pirmininko raportas išduo­
tas ir priimtas.

b) Vice-pirm. raportas išduo­
tas ir priimtas.

c) Apskr. Sekretoriaus ra­
portas skaitytas, iš kurio paaiš­
kėjo, kad vasaros išvažiavimas 
davė pelno $210.61 sušelpimui 
našlaičių ir paraginus apskričiui 
atsišaukimais kuopos daug dar­
bavos naudai našlaičių. Rapor­
tas priimtas.

d) Finansų sekr. raportas del 
neaiškumų paliktas antrai sesi­
jai.

e) Iždininko raportas paliktas 
iki f i n. sekr. raportas bus sutai­
sytas.

f) Iždo globėjų raportas skai 
tytas, iš kurio paaiškėjo, kad 
apskritys turto turi $325.82 
Raportas priimtas.

g) Organizatoriaus raportas 
išduotas ir priimtas.

12. Nutarta eiti pietų ir ant­
rą sesiją pradėti 2 vai. po pie­
tų.

SESIJA ANTRA.
1. Antrą sesiją atidarė suvaž. 

vedėjas F. živatas 2 vai. po pie­
tų.

2. Delegatų vardošaukis. Se­
si j on pasivėlavo šie delegatai: C. 
Kasparavičius ir V. Tabaras.

3. Finansų sekr. raportas 
skaitytas ir priimtas. Iždininko 
raportas sutiko.

4. Nutarta apskričio išvažiavi­
mo pelną $210.61 pasiųsti į S.
L. A. Našlių ir Našlaičių Fon­
dą, kaip ir 18-to suvaž. tarta.

5. Nutarta, kad apskričio iž- 
dan kuopos mokėtų tik 5c. nuo 
nario metinių mokesčių, vieton 
dabar mokamų 10c. šis nutari­
mas įeina galėn su sausio 1 d.. 
1924 m.

6. Kuopų įnešimai:
a) Įnešimas 7 kp., kad pa­

keisti formą apsaugos paliudi­
jimų, nes dabartinė jų išvaizda 
neatatinka šiai gadynei ir užlai­
kymui nepatogus. Forma pada­
ryti sumažinta, arba panaši į 
bile „policy”, arba kaip vaikų 
skyriaus. Įnešimas priimtas ir 
rekomenduota kuopai, kad at­
kartotų Seimui.

b) Įnešimas 7 kp., apkalbėti 
ir išspręsti, kad butų prailgin­
tas laikas ligoje pašalpos mokė­
jimo, nes dabartinis laikas mo­
kėjimo, 72 dienos pilną ir per 
tiek pusę, labai pertrumpas. 
Įnešimas priimtas ir rekomen­
duota, kad kuopos prieš Seimą 
siųstų Įstatų Komisijai įneši­
mus.

c) Įnešimas 79 kp., mokėti 
pašalpą ir už pirmą savaitę li­
gos, jei ligonis serga mėnesį 
laiko. Ligoniai sirgę mažiau, 
negu mėn. laiko, negali gauti pa­
šalpa už pirmą savaitę. Įneši­
mas priimtas ir rekomenduota 
siųsti Įstatų Komisijai.

7. Įnešimas, kad vaikų sky­
riaus nariai sulaukę 18 m. am­
žiaus ir norinti persikelti į biic 
laipsnį apsaugos, mokėtų tik už 
paliudijimą ir daktaro lėšas, 
bet ne visą įstojimą, kaip dabar. 
Taipat ir nariai persikelianti į 
didesnį laipsnį apsaugos, irgi 
mokėtų tik už paliudijimą ir 
daktaro lėšas. Įnešimas priim­
tas ir rekomenduota, kad kuopos 
siųstų Seimui.

8. Įnešimas apsvarstyti p. 
Bimbos incidentą, po apkalbėji-
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mui palikta Seimui galutinai iš- Penktas Apskritys, New Yorko 
spręsti. ir New Jersey Valstijų.

9. Įnešimas surengti prakalbų 
maršrutą, po apkalbėjimo pa­
aiškėjo, kad dabar nepatogus 
laikas tokiam maršrutui, nes 
prieš Seimą kuopos užimtos — 
atidėta tolesniam laikui.

10. Įnešimas, kad vietoj marš­
ruto butų surengtas apskričio 
konkursas. Įnešimas priimtas 
ir nutarta konkursui skirti $50 
iš apskr. iždo ir padalyti į ke­
turias (4) dovanas: 
$10.00, $15.00 ir $20.00; 
taisykles vartoti rengto 
kurso 1921 m.

SKYRIUS II.
Apskričio Tikslas.

Vienyti tame Apskrityje 
kuopas į vieną 

apskritį, kad
esančias SLA.
organizaciją
galėjus pasekmingiau skleisti 
apšvietą ir agitatyvį veikimą už

$5.00, 
kitas 
kon-

U. Nutarta konkursą 
per 6 mėn., pradedant su sausio 
1 d. ir baigiant su liepos 1 d.. 
1924 m. Dovanas laimėti galės 
apskričio kuopų organizatoriai, 
kurie dalyvaus apskr. konkurse 
ir prirašys nemažiau 15 naujų 
narių prie SLA. savo kuopoje.

12. Įnešimas suteikti dovaną 
$10.00 apskr. sekretoriui J. S. 
G ii viekui už pasidarbavimą. 
Pataisymas suteikti dovaną 
$20.00. Pataisymas vienbalsiai 
priimtas ir nutarta dovaną 
$20.00 perduoti pinigais, sutei­
kiant progą sekretoriui sau tin­
kamą dalyką įsigyti.

tęsti

2. Organizuoti naujas SLA. 
kuopas ir stiprinti silpnai gy­
vuojančias, remiant jas dvasi­
niai ir materialiai.

3. Rengti prakalbų, paskaitų 
ir referatų maršrutus ir parū­
pinti kalbėtojus bei prelegentus 
5-to Apskričio rybose esančioms 
kuopoms.

4. Rūpintis ir šiaip jau kultū­
riniais reikalais, kaip tai: ren­
gimu koncertų, vaidinimų, teat­
rų ir tt.

SKYRIUS III.
Apskričio Valdymosi Tvarka.

1. Apskritys, remdamasis S. 
L. A. konstitucija, pasigamina 
sau tvarkos įstatus, koki atro­
do praktiškesni pasekminges- 
niam Apskričio veikimui, bile 
tik toki įstatai neprieštarauja 
SLA. konstitucijai.

2. Apskričio įstatus patvirti­
na ar dapildo Apskričio regulia­
riai kuopų delegatų suvažiavi­
mai.

Pasarga i Apskričio aukš­
čiausia įstaiga yra suvažiavi­
mai. Tarpe suvažiavimų — 
Apskričio konstitucija.

13. Įnešimas, kad ant toliaus 
apskr. sekretoriui, butų moka­
ma $10.00 metinio atlyginimo, 
įnešimas priimtas.

14. Įnešimas, kad apskričio 
valdyba darbuotus veltui, išski­
riant apskr. sekretorių. Įneši­
mas priimtas.

15. Rinkimai apskričio valdy* 
bos:

Dauguma balsų išrinkta: pir­
mininku — V. Kamarauskas, 
vice-pirm. J. Kundrotas; akla­
macijos budu sekretorium iš­
rinktas J. S. Gilvickas; daugu­
ma balsų išrinkta finansų sekr. 
— J. J. Nienius; iždininkas — 
S. Paukštis; iždo globėjai — J. 
K. Derius ir J. Kazakevičius; 
organiz. J. Stankevičius.

16. Naujas organiz. J. Stanke-’j 
vičius suvažiavimo užklausė, ar ■ 
galės po visą apskritį prie bile 
kuopos naujus narius prirašinė-' 
ti ir apskr. konkurse dalyvauti.' iš šių urėdų: a)

ren-

pirmininko nesiranda, tai pildo 
jo visas pareigas.

3. Sekretorius. Veda visas 
korespondencijas su kuopoms; 
ragina kuopas prisidėti prie Ap­
skričio ir prie uolesnio veikimo 
už SLA. Užlaiko Apskričio 
archyvą; užrašo protokolus Ap­
skričio valdybos posėdžių ir 
Apskričio suvažiavimų ir skel­
bia organe visus svarbesnius 
nutarimus. Veda Apskričio fi­
nansų apyskaitas; priima nuo 
kuopų mokesčius; įtraukia į 
knygas ir priduoda juos iždinin­
kui. Pasirašo ant visų Apskri­
čio dokumentų; dalyvauja suva­
žiavimuose ir juose išduoda ra­
portą bei apyskaitas iš Apskri­
čio abelno stovio.

4. Iždininkas. Užlaiko Apskri- ■ gatai, kurie privalo turėti įga- 
čio iždą; išmoka bilas Apskričio liejimo mandatus 
reikaluose, kurios yra pirminiu- valdyba, 
ko ir sekretoriaus parašais pa­
liudytos ; dalyvau j a

vio ir veikimo, kaip tai: Kiek 
buvo surengta prakalbų, paskai­
tų ir šiaip parengimų; kiek kuo­
poj yra viso narių; kiek prisi­
rašė naujų narių; iždo stovis ir 
kas yra veikiama apšvietos sry- 
tyje.

kuopos.
2. Atsitikime, jei Apskritys 

priseitų likviduoti, tai jo turtas 
ir archyvas atiduodama į SLA. 
Centrą.

šios konstitucijos projekto 
parašymo komisija:

K. Steponavičius,
A. B. Strimaitis, 
A. Bimbo.

Ši konstitucija svarstyta ir 
priimta SLA. 5-to Apskričio

SKYRIUS VIII.
Suvažiavimai.

1. Apskričio suvažiavimai 
įvyksta du kartu per metus, t. 
y. sausio ir liepos mėnesiuose.

2. Apskričio sekretorius bent
30 dienų prieš suvažiavimą, pas- 26-tam suvažiavime, įvykusiam 
kelbia laiką ir vietą organe ir 
išsiuntinėja užkvietimus kuo­
poms.

3. Suvažiavime dalyvauja su
sprendžiamu balsu kuopų dele-

3 d. birželio, 1923 m., Brooklyn,

E. N. Jeskevičiutė, 
SLA. 5-to Apskr. Sekr.

ir Apskričio

nuo kiekvieno

5. Delegatų kelionės lėšas į

6. Apskričio valdybos kelionės 
lėšos į suvažiavimą apmokamos 
iš Apskričio iždo, jei valdybos 
narys nėra delegatu nuo kuopos.

7. Apskričio valdyba privalo

4. Kuopos turi teisę siųsti į 
suvažiavi- suvažiavimą vieną delegatą nuo 

muose ir juose išduoda apyskai- kuopos ir vieną 
tą iš Apskričio iždo stovio. 20-ties narių skaičiaus.

5. Organizatorius. Jis rupi-'
naši organizuoti naujas kuopas, Apskričio suvažiavimus apmoka 
gaivinti silpnesnes kuopas ir pati kuopa.
rūpinasi kuodaugiausiai prira­
šyti naujų narių visame Apskri­
čio apyrubyje. Prirašydamas 
naujus narius, jis turi teisę pri­
imti įstojimo ir kitas mokestis
nuo naujo aplikanto, bet veikiai Į dalyvauti kiekviename apskričio 
tokius mokesčius privalo priduo- suvažiavime. Jei del kokių svar 
ti tai kuopai, prie kurios narys bių priežasčių negali dalyvauti, 
prirašomas. Jis susirašinėja su 
kuopų organizatoriais, duoda 
jiems patarimus prirašyme nau­
jų narių ir bent į šešis mėne­
sius kartą sušaukia visų Apskri 
čio kuopų organizatorius į susi­
rinkimą, išdirbimui planų pa- 
sekmingesniam darbui. Kiek­
viename Apskričio suvažiavime 
išduoda raportą iš savo nuveik­
tų darbų.

6. Apskričio valdyba laiko sa­
vo posėdžius bent kartą į tris 
mėnesius, arba taip 
kaip yra reikalinga.

Pasarga. Valdybos 
skaitosi pilnateisiais, 
dalyvauja bent trys 
nariai.

7. Bile kuris valdybos narys, 
nepribudamas iš eilės į du po­
sėdžiu ir nepranešdamas prie­
žasties negalėjimo pribūti, tam-

tai privalo raštišką savo rapor­
tą suvažiavimui priduoti.

8. Suvažiavimo 
daro Apskrityje 
kuopų didžiuma.

kvorumą su- 
priklausančių

tankiai,

posėdžiai 
jei juose 
valdybos

SKYRIUS IV. 
Apskričio Valdyba.

1. Apskričio valdyba nomi­
nuojama ir renkama metiniame 
suvažiavime, kuris įvyksta kiek­
vienais metais sausio mėnesyje.

2. Apskričio valdybon gali 
būti renkami tik tie nariai, ku­
rie yra išbuvę SLA. ir 5-me 
Apskrityje bent šešis mėnesius 
laiko ir tik iš tų kuopų, kurios 
yra gerame stovyje 5-am Ap­
skrityje.

3. Apskričio valdyba yra 
karna vieniems metams.

4. Apskričio valdyba susideda
pirmininkas, žasties negalėjimo pribūti, tam- 

Visas organizatoriaus pienas b) vice-pirmininkas, c) sekreto- pa prašalintas iš urėdo.
užgiitas. irius, d) iždininkas ir e) organi- g. Padarytas išlaidas Apskri­

ti. V ieta 20-tam suvažiav i- * zatorius. £jo valdybos Apskričio reika-
------------- , 5. Pasitraukus bent kuriam ( Juose, apmokama iš Apskričio I 
Laiką paskirti pa-(valdybos nariui iš urėdo, jo vie- iždo, bet apmokėjimą patvirti- 

I 1------------------------ , + »i r» i Ir n Im rxA-r, r. * — . _ . ____

mui vienbalsiai nuskirta Wilkes- - - -
Barre, Pa. F
likta valdybai. 'tą užima sekantis kandidatas,

18. Skaityta ir nutarta visos gavęs daugiausiai balsų rinki­
ni los atmokėti

Tuomi suvažiavimas užsibai­
gė:

SLA. 7-to apskr. finansų sto­
vis:
Iki 19-to suvaž. ižde

8. Padarytas išlaidas Apskri­
čio valdybos Apskričio reika-

na Apskričio suvažiavimas.

SKYRIUS IV.
Nepaprasti Suvažiavimai.
1. Apskričio valdyba, matyda­

ma reilalą, arba reikalaujant 
bent vienam trečdaliui Apskri­
tyje esančių kuopų, šaukia ne­
paprastą — ekstra suvažiavimą.

2. Nepaprastuose suvažiavi­
muose svarstoma tik tie reikalai, 
delei kurių sušauktas suvažia­
vimas.

3. Bent 30 dienų prieš ne­
paprastą suvažiavimą Apskričio 
sekretorius praneša kuopoms 
laiškais ir paskelbia organe 
tikslą šaukiamo suvažiavimo.

4. Nepaprastam suvažiavimui 
kuopos 
kad ir 
mui.

delegatus renka kaip 
reguliariam suvažiavi-

muose.
Pasarga: Jei tokio kandidato 

nebūtų, tai Apskričio valdyba 
turi teisę pakviesti bile kurios

• 5-rne Apskrityje priklausančios 
, kuopos narį į ištuštėjusią valdy-

buvo $325.82 boj vietą.
Per 19-tą suvaž. sumokėjo 46.30

SKYRIUS VI.
Mokesčiai.

SKYRIUS X.
Suvažiavimų Tvarka.
Suvažiavimo atidarymas.
Paskyrimas komisijos

Viso — $372.12
Per 19-tą suvaž.

6. Apskričio valdybos algas, 
- nustato Apskričio suvažiavimai.

7. Apskričio suvažiavimas tu­
ri teisę išrinkti įvairias komisi-

išmokėta $44.14 jas, įkūnijimui suvažiavimo 
Dabar apskričio ižde lieka: ’įvairių nutarimų. Tokios komi- 
Pinigais _________ $227.98 sijos yra kontrolėj Apskričio
L. L. Bonas---------- $100.00 , valdybos,

Viso — $327.98 
J. S. G ii viekas, 

7-to apskr. sekretorius.

kuri prižiūri, kad 
joms pavesti darbai butų atlie­
kami.

8. Apskričio valdyba užsista- 
to kauciją sulig suvažiavimo nu­
tarimo.

1. Kuopa moka į Apskričio iž­
dą po 5 centus į metus nuo kiek­
vieno nario.

2. Apskričio iždo palaikymui, 
Apskritys ir kuopos rengia pa­
silinksminimų vakarėlius, nuo 
kurių likusį pelną ar dalį jo 
skiria į Apskričio iždą.

3. Apskričio valdyba, matyda­
ma reikalą pakėlimui nariams 
mokesčių Apskričio iždo papil­
dymui, praneša apie tai Apskri-

suvažiavimui.čio

Padėkos žodis.
Kaip virš tilpusiam 7-to 

apskr. protokele, paragrafas 12, 
sesija 2-ra parodo, kad nutarta 
skirti dovana $20.00 apskr. 
sekretoriui už pasidarbavimą. 
Tą dovaną apskr. valdyba man 
perdavė ir tai atminčiai yra už­
sakyta geriausio išdirbimo fon- 
taninė rašoma plunksna. To­
dėl šiuomi įnešėjams ir visiems 
19-to suvažiavimo atstovams ta­
riu giliai širdingą padėkos žodį! 
Ačiū!

J. S. Gilvickas, 
7-to apskr. sekretorius.

KONSTITUCIJA 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­

koj Penkto Apskričio.

SKYRIUS I.
Apskričio Vardas.

Apskričio vardas yra: Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoj

SKYRIUS V.
Apskričio Vaidybos Pareigos.

1. Pirmininkas. Jis daboja 
visus veikimo reikalus; veda 
Apskričio įstatymais pažymėtu 
keliu visą veikimą ir prižiūri ki­
tus Apskričio viršininkus. Ra­
gina kuopas, kaip žodžiu, taip 
ir raštu, prie veikimo; pribuna 
į naujai besitveriančių ir silp­
nai gyvuojančių kuopų susirin­
kimus ir suteikia joms reika­
lingus patarimus. Dalyvauja 
Apskričio suvažiavimuose; ati­
daro juos ir išduoda suvažiavi­
mui raportą iš savo veikimo. 
Pasirašo ant visų Apskričio lei­
džiamų dokumentų ir ant išmo­
kėjimo bilų.

2. Vice-Pirmininkas. Jis pri- 
gelbsti Apskričio pirmininkui 
visuose veikimo reikaluose; da­
lyvauja Apskričio valdybos ir 
suvažiavimų posėdžiuose, o jei

SKYRIUS VII.
Kuopų Pareigos.

1. Kiekviena SLA. kuopa, 
esanti 5-to Apskričio rybose, 
privalo prisidėti prie Apskričio.

2. Apskričio kuopomis skai­
tosi tiktai tos, kurios yra užsi­
mokėję į Apskritį mokesčius.

3. Kuopa privalo užsimokėti 
į Apskritį mokesčius iki 1 d. 
kovo mėnesio. Neužsimokėju­
sios mokesčius iki virš pažymė­
tam laikui, netenka jokių teisių 
Apskrityje, kol neužsimoka mo­
kesčius.

4. Jei reikalinga yra kuopai 
kokia nors pagalba, tai kuopos
sekretorius • privalo pranešti bui.
Apskričio sekretoriui, nurodyda- 2. Kiekvienas delegatas ir 
mas pagalbos reikalingumą. Apskričio valdyba, t. y. kurie

5. Kiekvienas Apskričio pi a- turi suvažiavime sprendžiamąjį 
nešimas, turi būti kuopos susi-1 balsą, gali duoti suvažiavime 
rinkime perskaitytas ir apsvar- įnešimus.
stytas.

6. Kuopos sekretorius, bent 
kartą į šešis mėnesius, privalo 
prisiųsti Apskričio sekretoriui 
raštišką raportą iš kuopos sto-

1.
2.

ėmiriui ku°pų mandatų.
3. Priėmimas mandatų.
4. Deleg; cų vardošaukis.
5. Pirmininko rinkimas.
6. Protokolo skaitymas.
7. Rinkimas įvairių komisijų.
8. Apskričio valdybos rapor­

tai: a) pirmininko, b) vice-pir- 
mininko, c) sekretoriaus, d) iž­
dininko ir e) organizatoriaus.

9. Komisijų raportai.
10. Laiškų ir pranešimų skai­

tymas ir jų apsvarstymas.
11.
12. 

mas.
13.
14.

mas.
15.

pri-

Neužbaigti reikalai.
Kuopų įnešimų apsvarsty-

Skundai.
Apskričio valdybos rinki-

Apskričio reikalai.
16. SLA. reikalai. •
17. Nauji sumanymai.
18. Paskyrimas vietos sekan­

čiam suvažiavimui.
19. Bilų išmokėjimas.
20.

ATSAKYMAS BALAMUTUL
Balamutas matydamas, kad 

niekas jo tikro vardo jau ne­
garsina, tai sumanė patsai tą 
atlikti ir „Tėvynes” 44 num. už­
lindęs už balamuto giriasi pa­
kėlime 198 kp. Aš turiu pasa­
kyti Balamutui, kad prieš 
ekstra mokesčių mokėjimą
1918 metais 198 kp. narių turė­
jo ne 30, bet virš 40. Vienok
1919 metų krizis beveik visiš­
kai kp. sunaikino ir tie visi pa­
sitraukusieji buvę 198 kp. na­
riais, likosi SLA. priešais ir apie 
didesnį veikimą nebuvo galima 
nė svajoti.

Jau pereitais, 1922 metais, 
buvome nutarę surengti pikni­
ką bendrai su šv. Juozupo drau­
gyste ir A. D. buvo išrinktas 
tam darbui varyti pirmyn, ku­
ris buvo 198 kp. ir kartu šv. 
Juozupo drg. nariu. Tai tegul 
Balamutas paklausia paties A. 
D. delko darbo neatliko?

Balamutas primeta kp. valdy­
bai, buk šiais metais pikniko 
surengimą tęsė per 6 mėnesius. 
Bet tas įvyko užtai, kad nuosa­
vos vietos neturime del piknikų 
rengimo. Nekurie daržų savi­
ninkai tuoj nuo naujų metų pra­
deda išnuomuoti savo daržus del 
vasaros parengimų ir kas pir­
mesnis tas pirmiau ir rengia. 
Pavizdžiu del Bendrovės sodno 
aš patsai klausiau, net ir į Bal- 
timorę, Md. p. J. Vasiliauskui 
laišką rašiau ir tik vėliaus tebu­
vo galima daržas gauti. Gana 
gerai tas sąlygas žino ir Bala­
mutas.

Delko „Tėvynėje” netalpina­
ma 198 kp. susirinkimai, tai 
dėlto, kad nėra reikalo užimti 
laikraštyje vieta, nes kuopos su­
sirinkimų vietą ir laiką visi na­
riai gerai žino. Kada kokios 
permainos kuopos susirinkimuo­
se įvyksta, taigi greitu laiku 
negalima suspėti patalpinti „Tė­
vynėn” ir tuomet pranešama 
raštiškai visiems nariams.

Dabar aš klausiu Balamuto, 
delko patsai Balamutas taip il­
gai miega? Juk jau trečias 
mėnesis eina, kaip yra kuopos 
nutarta sulošti kokį veikalą ir 
ligi šiol dar ir aktorių neturite. 
O juk ir Balamutas buvo komi­
sijoj iš pat pradžių. Taigi 
kaip viršuj minėjau, kad Bala­
mutas nori save pasigarsinti, 
mat pirmiau garsindavo „Sau­
lė” ir „Vanagas”, nes randame 
vieną pagarsinimą „Vanago” 
22 num., 1922 metų, ant 19 pus­
lapio. Tai tiek Balamutui bus 
gana.

Toks kaip dektindaris.

tus 32.918.000 lt. Rugs, ir 
sp. m. įplaukė 6.576.000 1. 
Tad tikėtis galima, kad bus 
pasiekta laukiamosios 33 
mil. lt. sumos. Patėmytiua, 
kad Klaipėdos krašto prie 
Lietuvos prisiglaudimas ne­
padarė ypatingos įtakos į 
muito pajamų augimą.

Kainu, kilimas Vilniuje.
Apygardos darbo inspek­

toriaus apskaitliavimu nuo 
š. m. 1 dienos ligi 15 Vil­
niaus kainos pakilusios 43 
nuošimčiais. Tuo tarpu do­
lerio kursas stovėjęs beveik 
vietoje.

Oficialė duonos kaina 
Vilniuje.

Nuo š. m. 21 dienos oficia­
lė duonos kaina Vilniuje 
nustatyta tokia: juodos duo­
nos svaras — 18.000 mar­
kių; piklevotos — 32.000, 
baltos — 29.000, kepalėlis — 
64.000, sausainiai —180.000, 
pyragas 110.000 svaras.

Mažinama valstybės val­
dininkų skaičius.

A. W. praneša, kad Vil­
niaus krašto administracija 
atstatysianti nuo darbo 675 
valstybės tarnautojus (val­
dininkus).

Pasienio sargyba.
Š. m. lapkričio 3 d. pasie­

nio apsaugą nuo Smalininkų 
iki Latvių sienos perėmė 
Valstybinė policija, su Val­
dyba Klaipėdoje.

KATALOGAS DYKAI.
Reikalaukite musų krautuvės lie­

tuviško Katalogo. Žemos kainos 
laikrodėlių, perlinių ir gintarinių ka­
rolių, žiedų, sidabrinių šaukštų, ša­
kučių, peilių, britvų, pustų, budibnin- 
kų, laikrodžių, auksinių fontanimų 
plunksnų, paišelių; muzikališkų in­
strumentų: lietuviškų rekordų. Pla­
yers pianams lietuviškų šokių ir dai­
nų, armonikų, revolverių, lietuviškų 
knygų ir tt. Adresas:

JUOZAS F. BUDRIK,
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill

r NESIVĖLUOK SU KA- 
I LĖDINE DOVANA.

Suvažiavimo uždarymas.

SKYRIUS XI.
įnešimai Suvažiavimui.

1. Kuopa siųsdama delega­
tus į suvažiavimą gali duoti su­
manymą Apskričio ir SLA. la-

SKYRIUS XII.
Apskričio Likvidavimas.

1. Apskritys gyvuoja 
kol jame priklauso bent trys

tol,

Iš Lietuvos Laikraščiu
Emisijos Banko apyvarta.
Lietuvos Bankas š. m. lap­

kričio men. 15 dienai turė­
jo aukso ir sidabro Lt. — 
16.643.664.31, dolerių, svarų 
ir kitos tvirtos svetimos va­
liutos Lt. — 43.997.106.66, 
banknotų apyvartoj Lt. — 
60.021.468.

Lietuvos muitinių pajamos.
Mušti muitinių pajamos 

1923 m. Per 10 mėnesių iš­
nešė 27.170.000 litų. Lau­
kiama gi buvo per visus me-

Vargiai rasime žmo-£g 
M gų, kuriam sulaukus Ka- pU 

ledų šv. nebūtų pakilęs 
upas. Ligoniai ir tie ik 
užavėti jaučia mažesnius *5? 
skausmus ir turi didės- 

įS nę viltį greičiau pagyti. 
sg* širdys suminkštėja ir 
w šviesesniu akia žiuri į K?

ateitį. Vieni kitus svei-pg 
iįk kiną ir linkėja „laimingų }j| 

ir linksmų švenčių”.
Kuom tu pasveikinsi 

gd savo brolį ir seserį Lie- pjį 
tuvoje; kokią dovaną su-

W teiksi jam atminčiai, ta-.dį 
vo gerų velijimų. R*

Pasiųsk knygą, pasiųsk pg 
„Tėvynę” — per visus jg 
metus tave minės ir nc-xj? 
pamirš tavo dovanos, o 

M kas svarbiausia — jis 
skaitydams „Tėvynę”

M šviesis, jis vartydams^į 
Itavo pasiųstą knygelę pų 

minės tave ir džiaugsis.
SLA. Administracijo- 

je gali gauti visokių Pjj 
knygų, o kaipo narys įų 
SLA. gauni papiginta 
kaina.

Nesi vėluok su Kalėdi- vį 
ne dovana savo gimi-ft~ 
nėms Lietuvoje.

Surašyk sąrašą kokių S? 
knygų nori — įdėk mo- 
ney orderį ir aiškų adre- 
są ir Kalėdinė dovana 
bus pasiųsta.

Siųsk užsakymą ir pi-$į* 
nigus: g

SLA. ADMINISTR.,
307 W. 30-th St., » 

NEW YORK CITY. &

SLA. PILDOMOSIOS TAI! 
BOS IR KOMISIJŲ 

ADRESAI
PILDOMOJI TARYBA: 

Prezidentas — St. Gegužis, 
Mahanoy City, Fa. 

Vice-Prez. — V. Kamarauskas.
177 Slocum St., 

Edwardsville, Fa 
Sekretorė — P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York City. 

Iždininkas — T. Paukštis,
13 Mill St., Pittston, Fa. 

Iždo-Glob. — J. M. Danielius, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Iždo Glob. — K Varašius, 
c/o All Nations Deposit Bank, 

Pittsburgh, Pa. 
Dr.-Kvot — Dr. F. Matulaitis,

8709 Jos. Campan Ave., 
Detroit, Mich.

KONTROLĖS KOMISIJA:
B. Saloveičikas,

17 Dwight St,
New Britain, Conn

J. Stankevičius,
118 Grove St, 

Wilkes Barre. Fa.
A. M. Augunas,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

APŠVIETOS KOMISIJA;
T. Dundulis,

3507 Beach Ave.,
Chicago, Bl.

Račkauskas V. K.,
10 Palace Gate,

8. W., Kensington, 
London, England.

Bajoras, Pr.
417 E. 25-th St., 

Brooklyn, N. Y.

ĮSTATŲ KOMISUA:
K. Gugis, ,

3323 So. Halsted St, 
Chicago, HL

K. Jurgelionis,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, DL
Z. Puišiutė,

253 Broadway,
So. Boston, Mass.

FINANSŲ KOMISIJA:
A. F. Bredickas,

Shenandoah Trust Co., 
Shenandoah, Pa.

M. W. Bush,
294 — 8-th Ave., 

New York, N. Y.
A Ivaškevičius,

1622 Columbia Rd., 
So. Boston, Mass.

SVEIKATOS KOMISUA: 
Dr. I. Bronušas,

615 Columbia Ave., 
Baltimore, Md.

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michigan Ave.,

Detroit, Mien
Dr. E. G. Klimas,

2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Ta

PRIEGLAUDOS NAMO 
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ru-

Val-

Po-

išauklėjimą

riuose virtuose valgiuose.

Globos Ko- 
prieglaudi:

ir galėtų dorai išgyven­
tam reikalinga mokslo,— 
ir amato išmokti. Atsi- 
gabių vaikų — juos lei-

States Bankan 239.31 
budu viso gau-

mes
bro-

pa- 
de- 
vi-

Mi-
yra
nu-

Brooklyn, N. Y. 
________ 40.75 
Brooklyn, N. Y. 
(Williamsburg 

_________61.80

McNail: Klaipėdos teri- 
okupacijos išlaidas pa-

Prancuzijos Vyriausybė, 
neturiu žinių, kiek ta

Lietuvos 
rašo

musų 
ir visus rėmėjus 

neužmiršti musų 
Laikraščių prašytu-

16 d. gegužės (pusti. 399. „Vii- ■ 
na”. Oral Answers).

15. Mr. Morel paklausė 
stybės Užsienių Reikalų

rnu-boe JdarMl fc batai

Lietuvos Byla Anglijos 
Parlamente

(V. K. R.)

(Užbaiga)
Mr. McNeil: Ne, Pone; netei­

singa yra pasakyti, kad tai bu­
vo pavesta Tautų Lygai. Tau­
tų Lyga neformaliai buvo pra­
šoma, ar negalėtų suruošti sąly­
gas ir patiekti jas suinteresuo­
toms pusėms. Ji tai atliko, ir 
(suinteresuotosios) pusės atme­
tė tas sąlygas; pasekmėje, atsa­
komybė už nuosprendį puolė ant 
Aliantų ir Sąjungininkų Valsty­
bių pečių.

Pulkininkas Wedgwood: Ar 
musų atstovas Ambasadorių 
Konferencijoje turėjo kiek aiš­
kias instrukcijas sutikti su to­
mis sąlygomis?

Mr. McNeil: Norėčiau patyri­
nėti šį klausimą. Negalėčiau 
šioje valandoje atsakyti.

Leit. Komanderas Kenworthy: 
Ar turi tasai Butas kokią nors 
galę sulig nuosprendžiais, pada­
rytais musų atstovų Ambasado­
rių Konferencijoje? Ar neišei­
na tai visai iš musų jurisdikci­
jos rybų?

Mr. McNeil: Gerb. ir prakil­
nusis Ponas labai genii žino bū­
dą, kuriuo Parlamentas gali 
reikšti savo galės šitokios 
sies klausimuose.

Mr. Trevelyan paklausė 
nisterių Pirmininko, ar tai 
Jo Didenybės Vyriausybės
sistatymu, kaip parodo pereito­
sios savaitės Ambasadorių Kon­
ferencijos nutarimas Vilniaus 
klausime. Tautų Lygos nuospren 
džius ir žygius pakeisti Amba­
sadorių Konferencijos nuospren­
džiais ir žygiais?

Ministerių Pirmininkas: Am­
basadorių Konferencijos nuos- 
prendimas, kaip jau paaiškinta 
gerb. Atstovui, buvo tiesioginiai 
paremtas galia, kurią Versalės 
Sutarties paragrafas 87-tas pri­
pažįsta Aliantams. Nėra jokio 
klausimo apie Tautų Lygos nuos 
prendžių ir žygių pakeitimą Am 
basadorių Konferencijos nuo­
sprendžiais ir žygiais, — Tautų 
Lygos autoritetas sulig klausi­
mais. įeinančiais į jos kompeten­
ciją, pasilieka nepaliestas.

Gruodžio 14, 1923.

tarti žodį sulig to, kaip Klaipė­
da turi valdytis ateityje ir kaip 
reikia tvarkyti Klaipėdos pre­
kyba. Britų Vyriausybė net 
neatsakė Rusų Vyriausybei... 
Kai mes čia klausiame, tai 
mums pasakoma, kad Rusija ne­
turinti locus standi Versalėje ir 
pertai negalima su ja skaitytis, 
sprendžiant, koks turi būti 
Klaipėdos likimas...”

11 d. balandžio (pusi. 1188. 
„Poland* Army.” Oral Ans­
wers).

10, Lieut. Komenderas Ken­
worthy paklausė Valstybės 
Užsienių Reikalų po-Sekretorių, 
ar jis turi kokių žinių apie Len­
kijos armijos mobilizavimą, ar 
daliną mobilizavimą; ar buvo at­
kreipta jo domėsis į pranešimus, 
kad Lenkijos armijos spiečia- 
mos ant Lietuvos ir vakarinių 
Rusijos sienų; ir ar jis žino, ko­
kiu tikslu tai yra daroma?

Mr. McNeil: Atsakymas į 
pirmąją ir antrąją paklausimo 
dalį yra neigiamas, tad ir klau­
simo paskutinė dalis atpuola.

30 d. balandžio (pusi. 95S. 
„Peace Treaties. Memel Allied 
Occupation.” Oral Answers).

36. Mr. Frank Gray paklausė 
Valstybės Užsienių Reikalų po- 
Sekretorių, ar jis gali dar pa­
reikšti Butui, kiek apsiėjo Aliau 
tų okupacija Klaipėdos teritori­
jos; ir koki buvo priežastis tam, 
kad okupacija tęsėsi ligi 1923 
m. išlaidomis, kurias turi pa­
dengti vietos gyventojai?

Mr.
tori j os 
dengė 
bet aš
Vyriausybė galės atgauti šiton 
sąskaiton. Nebuvo galima per­
traukti okupaciją Klaipėdos ligi 
galutino nustatymo ateičiai tos 
teritorijos padėties.

21 d. kovo (pusi. 2532, 
land”. Oral Answers).

52. Pulkininkas Wedgwood 
paklausė Ministerių Pirmininko, 
ar Jo Didenybės Vyriausybės 
atstovas Paryžiuje nepareiškė 
pasipriešinimo Ambasadorių 
Konferencijoje klausime įjungi­
mo Lenkijon Vilniaus ir Rytų 
Galicijos? Ir ar instrukcijos ši­
tokioje prasmėje buvo jam pa­
siųstos iš Downing Street?1)

Mr. McNeil: Instrukcijos, duo 
tos Jo Didenybės atstovui Am­
basadorių Konferencijoje, buvo 
tos prasmės, kad jis sutiktų pa­
vesti Vilnių ir Rytų Galiciją 
Lenkijos suverenitetui, prisitai­
kant prie sąlygų, kurios jau bu­
vo nurodytos.

Lietuvos pareiškimai buvo Ly- me. Kuomet Lietuvos žmonės 
gos Taryboje išklausyti ir ap- susipras esą lietuviais, kuomet 
svarstyti pirma ir tuo laiku, kai jie apsišvies ir išmoks savisto- 
tas pasiūlymas buvo daromas. I viai protauti, tuomet ir Lietuva 
Ambasadorių konferencija buvo' susilauks šviesių ir laimingų 
visiškai supažindinta su tais pa'dienų. Todėl broliai amerikie­

čiai atkreipkime domės į šituos 
žodžius ir suteikime jiems rei­
kalingų dainelių ir mokslo ii’ 
apšvietos knygų. Kurie turite 
atliekamų čionai reikalaujamų 
leidinių meldžiu prisiųsti mano 
antrašu, o kuomet susirinks 
nors kelipsdešimt tokių leidi­
nių, tai tuomet pasiųsime juos 
į Vievio parapiją Amerikos lie­
tuvių vardu. Ant galo noriu 
pridurti, kad p. P. Bliu jus yra
amerikietis, gyvenęs Niagra dos viršininkus.

reiškimais, taigi nebūtų jokios 
reikšmingos priežasties išnaujo 
juos svarstyti po to, kaip jų 
nusprendimas jau padarytas.

Sir H. Brittain paklausė Val­
stybės Užsienių Reikalų po- 
Sekretorių, ar Jo Didenybės Vy­
riausybė yra gavusi nuo Lietu­
vos Ministerių Tarybos Pirmi­
ninko ir Užsienių Reikalų Mi- 
nisterio protestą kaslink Amba­
sadorių Tarybos nusprendimo 
Vilniaus klausime; ir ar galima 
padėti Bute ant Stalo dokumen­
to tekstą ir atsakymą, koks bu­
vo į jį duotas?

Mr. McNeil: Lietuvos Vyriau­
sybė pasiuntė protestą Ambasa­
dorių Konferencijai ir išsiuntė 
jį Jo Didenybės Vyriausybei. 
Ambasadorių Konferencija ne­
davė į tą protestą jokio atsaky­
mo, ir nebūtų reikšmingo tiks­
lo pasielgti sulig gerb. Atstovo 
sugestija, nors man butų malo­
nu parodyti jam tą dokumentą, 
jei jis nori jį matyti.

Falls, N. Y. Stokime broliai 
talkon ir gelbėkime Lietuvos 
veikėjams lietuvinti ir šviesti 
musų Tėvynės tamsiuosius kam­
pelius, kurie dar paskendę len­
kiškosios kultūros tamsybėje.

M. Kazlauskas,
107 So. 3-rd St., 

Brooklyn, N. Y.

Milicijos laida.
Neseniai buvo aukštesnio­

sios milicijos mokyklos lai­
da. Kvotimus išlaikė 42 
žm. Keletas baigusių mo­
kyklą su pažymėjimu pas­
kirta kandidatais į nuova-

Lietuvių Moterų Globos Ko 
miteto Rėmėjams Ame= 

rikiečiams

Duokime Lie­
tuvai Ap= 

š vietos
Nesenai gavau nuo savo švo- 

gerio P. Bliu j aus iš 
laišką, kuriame tarp kitko 
sekamai:

„Smagu prisiminti, kad 
turime turtingoj Amerikoj,
lių, seserų, giminių ir šiaip ge­
raširdžių tautiečių, kurie gelbė­
jo mums pinigais. O dabar ti­
kimės, kad pagelbėsite mums 
suteikdami mokslo ir apšvietos. 
Musų kampelis yra tamsus ir 
jam reikia pagelbėti apsišviesti, 
nes tik tame musų Tėvynės lai­
mė slepiasi...

„Kaip žinote Valkininkai ir 
kiti miesteliai yra neteisingai 
užgrobti lenkų. Kaip ilgai len­
kai išlaikys musų užgrobtus 

j kraštus, tai sunku pasakyti. 
Vienok Lietuva tų naujų lenkų 
sienų nepripažįsta ir reikalauja 

P°” grąžinti musų sostinę Vilnių. 
Sekretorių, ar Lietuva yra Tau- yjevj0 parapijoje buvo aukštai

29. kovo (pusi. 832. Ištrauka 
iš Atstovo Mr. Trevelyan kal­
bos, atsakymo ponui McNeil, 
liečianti Klaipėdą ir Rusiją): 
... Pastaromis dienomis aš sta­
čiau gerb. Ponui klausimus apie 
kitą dalyką, kurs nuo to laiko 
iškilo. Ambasadorių Konferen­
cija padarė nuosprendį Klaipė­
dos reikalu. Tai yra miestas, 
kurio prekyba yra begaliniai 
svarbi Rusijai. Dalis girių pre­
kybos, apie kurią kalbėjo mano 
gerb. Draugas, eina Dniepru. 
Klaipėdos ir visos Baltijos Jurų 
prekybos klausimai visados tu­
ri būti svarbesni Rusijai, negu 
Prancūzijai ir Didžiajai Britani­
jai. Bet Prancūzijos ir Didžio­
sios Britanijos Ambasadoriai 
sprendžia, kokiu budu Klaipėda 
turi valdytis. Rusų Vyriausy­
bė reikalavo, kad jai butų leista

tos Lygos narys; ir jei yra, tai, 
atsižvelgiant Į aštrų pareiški­
mą, kokį padarė Lenkijos Vy­
riausybei, del užėmimo Vilniaus 
teritorijos, Lygos Tarybos pir­
mininkas M. Leon Bourgeois, 
savo laiške į tą Vyriausybę, iš 
14 d. spalių, 1920 m., ar Britų 
atstovui Lygos Taryboje bus nu 
rodyta patarti, kad Lietuvos 
Vyriausybei butų duota galimy­
bė apeliuoti į Lygą prieš Amba­
sadorių Tarybos nusprendimą 
Vilniaus teritorijos klausime.

Mr. McNeil: Atsakymas į pir­
mąją klausimo dalį yra teigia­
mas. Aš jau aiškinau, atsaky­
damas į gerb. Atstovo iš 
Acton’o (Sir H. Brittain) klau­
simą, kad Ambasadorių Konfe­
rencijos nutarimas yra galuti­
nas ir todėl atsakymas į antrąją 
klausimo dalį yra neigiamas.

x) Downing gatvėje, Londone, 
yra Anglijos Premiere biuras.

16 d. gegužės (pusi. 470. 
„Lithuania”. Oral Answers).

Sir H. Brittain paklausė Val­
stybės Užsienių Reikalų po-Sek- 
retarių, ar Lietuvos nepriklauso­
mybė yra šios šalies pripažinta; 
ir ar yra suteikta, arba, jei nė­
ra, ar bus suteikta Lietuvos Vy­
riausybei galimybė padaryti pa­
reiškimą klausime nesenai bu­
vusio Ambasadorių Tarybos nu­
tarimo del Lenkijos ir Lietuvos 
sienų ?

Mr. McNeil: Jo Didenybės 
Vyriausybė pripažino Lietuvos 
nepriklausomybę. Nesenai įvy­
kęs Ambasadorių Konferencijos 
nutarimas, kurs yra galutinas, 
nustatė, kaipo politinę sieną 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, lini­
ją, kuri seka pirmiaus Lygos 
Tarybos pasiūlytąją liniją.

pakilusi lenkų kultūra, bet tik 1 
metus laiko pasidarbavę jau da­
inai tą kultūrą apgesinome — 

jau net bažnyčion įvedėm lįetu- 
viškas pamaldas. Vievio para­
pijoje yra didžiuma lietuvių, 
jet jie jau nemato jokio skirtu­
mo tarpe lietuvių ir lenkų. Kal- 
ja lietuviškai, bet žegnojasi, 
meldžiasi ir skaito lenkiškai, 
čionai neturime net lietuviškų 
maldaknygių ir bažnytinių gies­
mių. Lietuvių susipratimo kė­
lime darbuojamės čionai keturi 
lietuviai: kun. A. Čybas, P. 
Bliu jus, V. Cibulskas ir J. Mi- 
lančius.

„Būtumėm neapsakomai dė­
kingi, kad Amerikos lietuviai 
nors už 20 dol. suteiktų mums 
bažnytinių ir tautinių chorams 
dainelių. Tuomet išdalytumėm 
kiekviename kaime po kelias 
daineles ir neužilgo suskambė­
tų linksma ir galinga lietuviška 
daina ir šiame Lietuvos kampe­
lyje.

„Taigi broliai amerikiečiai 
ateikite mums pagalbon ir šutei 
kite mums bažnytinių giesmių, 
tautinių dainų ir šiaip apšvie- 
tos ir mokslo knygų. Jūsų me­
džiaginė parama, o musų drą­
sus, energingas darbas sukurs 
lietuvystės gaisrą šiame tam­
siam ir apleistam Lietuvos 
kampelyje.”

Jokių komentarų šis laiškas 
nereikalingas, nes jis kalba ga­
na aiškiai ir mums pasako kuo­
mi labiausiai mes galime pa­
gelbėti Lietuvos veikėjams mu­
sų Tėvynės darbo žmones už­
vesti ant lietuviško kelio, nes 
Lietuvos ateitis remiasi tik pa­
čių Lietuvos žmonių susiprati-

Gerbiamosios ir Gerbiamieji!
Lietuvių Moterų Globos Ko­

miteto Valdyba skaito savo prie­
vole pasiųsti Tamstoms sąra­
šą aukų, surinktų Amerikoje 
musų siųstosios delegacijos iš 
ponių D. Šleževičienės ir V. Ven 
cienės. Mes manome, kad au­
kavusieji L. M. Globos Komite­
tui turės progos patikrinti, jog 
auka jų yra pasiekusi jai pas­
kirto tikslo. Podraug L. M. 
Globos Komiteto Valdyba reiš­
kia aukavusiems, pri H dėju­
siems surinkti aukų ir kuo 
nors gelbėjusiems musų delega­
čių darbui širdingiausios padė­
kos žodžius, kaip komiteto taip 
ir to Komiteto užlaikomų naš­
laičių vardu.

Lietuvių Moterų Globos Ko­
mitetas siųsdamas delegaciją į 
Ameriką pas savo brolius ir se­
seris, turėjo keletą tikslų: 1) 
kad delegatės bekeliaudamos po 
Ameriką surinktų aukų našlai­
čiams, 2) suorganizuotų iŠ bro­
lių ir seserų Amerikiečių tam 
tikrus komitetus, kurie nuolatai 
teiktų tam komitetui pagelbą, 
užmegstų ryšių su svetimšalių 
labdaringomis organizacijomis 
ir 3) kad susipažintų su labda­
ringųjų įstaigų darbu ir orga­
nizacija Amerikoje. Ir Komite­
tas su džiaugsmu turi Jums 
reikšti, kad ši kelionė musų 
legacijos į Ameriką pilnai 
sais atžvilgiais nusisekė. Visa 
tai musų delegatėms pasisekė 
padaryt tik ačiū Jūsų, broliai ir 
sesers, nuoširdžiam jų misijai 
pritarimui ir suteiktai pagal­
bai. Iš delegačių mes sužinojo­
me, kaip nuoširdus Jus buvote 
joms ir kaip rėmėte tą darbą, 
kurio jos atvažiavo dirbti. Ir 
Jums broliai ir sesers, bus vi­
suomet dėkingi šimtai našlaičių 
už sušelpimą ir už 
jų į žmones...

Lietuvių Moterų 
mitetas užlaiko dvi 
vieną Kaune, Mickevičiaus g-vė 
Nr. 2, ir antrą Gelgaudiškyje, 
dvare. Viso tuo laiku yra abie­
jose prieglaudose suvirš 200 
našlaičių, berniukų ir mergai­
čių. šie našlaičiai yra netekę 
savo tėvų, kiti neturi jokių gi­
minių Lietuvoje, nes tai vis su­
rinktos karo aukos. Į prieglau­
dą jie pateko mažučiai arba 
kiek paugėjusie, bet savystoviai 
negalintys pragyventi. Kurie 
jau išaugo, kad gali patys duo­
ną uždirbti, jau yra darbe, turi 
savo užsiėmimus, kiti dar visai 
savistoviai negali pragyventi, 
tai Globos Komitetas padeda 
tiek, kiek reikalingi. Tie ber­
niukai ir mergaitės dažniausia 
dar rengiasi į savistovį gyveni­
mą, mokosi darbų ar amatų. 
Lietuvių Moterų Globos Komi­
teto yra dedamos pastangas, 
kad visi prieglaudos išauklėti 
berniukai ir mergaitės turėtų 
duoną 
ti. O 
darbų

> radus 
džiama mokintis ir mokslų, žo­
džiu, rūpinamasi, kad nežūtų

Jie nekalti, kad jiems teko 
palikti našlaičiais, bet mes bū­
tume kalti, jeigu jų neaprupin- 
tume.

Todėl šiuo kviečiame 
Komitetus 
Amerikoje, 
našlaičių.
me priminti laikas nuo laiko ir 
našlaičių vargus ir paraginti 
jiems aukoti.

Turime viltį, kad ateityje 
Jus, broliai ir sesers, ateisite 
musų prieglaudoms į pagalbą. 
Dar kartą širdingai dėkojame 
visiems už suteiktą ligi šiol pa­
galbą.

Visi bendrai rūpinkimės Lie­
tuvos našlaičiais!

Lietuvių Moterų Globos Ko­
mitete Valdyba:

L. Kaupienė,
K. Žilinskienė, .

(Neįskaitomas parašas)
B. Novickienė, 
J. Makauskis.

Kaunas, 1923. X. 15.
taip sunkiai auklėti ir butų tau­
tai naudingi. Todėl Jūsų dėtos 
aukos šiai prieglaudai auklėja 
dorus, darbščius ir ateityje tau- 1 
tai naudą žadančius piliečius, 1 
prirengtus pilnai savistoviam 
gyvenimui.

Šiam tikslui pasiekti prie­
glaudose yra įrengtos mokyklos 
— pradžios mokslui įgyti ir iš­
mokti amatų (stalių, batsiuvių, 
siuvėjų, kitų rankų darbų, vi­
rėjų ir tt.) Visa organizuota 
taip, kad jaunuose išauklėti tei­
singumą ir meilę į darbą. Tad 
visi vaikučiai dirba: kas mokyk 
loję, kas laukuose, kas dirbtu­
vėse ir tt. Lietuvai geri amat- 
ninkai. dori darbininkai labai 
reikalingi.

L. Moterų Globos Komiteto 
užlaikomose prieglaudose viskas 
sutvarkyta taip, kad vaikai bu­
tų auklėjami pavyzdingai ir svei 
kai, kiek tai Komitetui leidžia 
lėšos.

Kad taip pastatytą L. M. G. 
Komiteto prieglaudų organizaci­
ją palaikyti tokia ir toliau, kad 
naujai patenkantiems į ją naš­
laičiams užtikrinti taip pat svei­
ką auklėjimą, nemaža prisieina 
rūpintis Komitetui šios įstaigos 
iš kur imti lėšų. Prieglauda 
gyvuoja jau nuo 1919 metų ir 
buvo palaikoma Amerikos ir 
vietos lietuvių aukomis, savival­
dybių ir valdžios duotomis su­
momis. Bet Lietuva pergyvena 
finansinę ir ekonominę sunkeny­
bę ir prieglaudoms užlaikyti 
sunkiau teikia reikalingų lėšų. 
Todėl ir į Ameriką, pas savus 
ir svetimus prisėjo keliauti pra­
šyti aukų. Šis pirmas atsikrei- 
pimas į Amerikiečius davė daug 
paramos prieglaudoms. Ameri­
kos Lietuvių visuomenė ir spau­
da, „Naujienos”, „Tėvynė”, 
„Sandara”, „Vienybė”, „Dirva”, 
„Keleivis”, „Amerikos Lietuvis” 
ir kai kurie kiti parėmė musų 
pastangas. Kaip visur, taip ir 
pas mus, prieglaudos yra iš au­
kų palaikomos, tad nuo gere su­
organizavimo jų įplaukimo, pri­
guli prieglaudos užlaikymas. 
Amerikos visuomenė ir šiam 
musų norui, norui suorganizuo­
ti Komitetus, kurie remtų L. 
Mot. Giobos Komitetą, pritarė, 
jų keliolika susiorganizavo ir 
tikimės sulaukti iš Jus, broliai 
ir sesers, paramos musų, o 
podraug ir Jūsų, našlaičiams.

šis darbas, mes turime viltį, 
ras pritarėjų vis daugiau. Šiuo 
pageidaujame, kad Jus, broliai 

> ir sesers, arčiau susipažinę su 
musų našlaičių reikalais, kiek­
vienoj progoj atsimintumėte 
juos ir jų reikalams suteiktu­
mėte pagalbą — nors mažą au­
ką. Mes visi nesame turtuo­
lių tauta, kad ir po mažą auką 
duodami, bet visi stengdamiesi 
duoti, pilnai aprūpinsime musų 
karo ir jau po karui atsiradu­
sius našlaičius, kurių tik nedi­
delę dalį gali Komitetas aprū­
pinti. Jūsų auka, broliai ir se­
sers, nors nedidelė, bet musų 
našlaičiams neša šviesą, sveika­
tą ir laimingesnį rytojų.

Baland. 6 d. Chicago, HL ir 
apylinkės___________ 1,735.00
ir paskolos bonais------  200.00

Baland. 6 d. Chicagos Mote­
rų kuopelė____________143.00

Baland. 6 d. Ponas Elijošius, 
Chicago (prieglaudos knygy­
nui) ---------------------------50.00

Gegužio 1 d. Pittsburgh, Pa. 
prakalbos ir Bizn.--------175.00

Gegužio 3 d. Shenandoah, Pa. 
per Biznierius__________23.00

Gegužio 8 dieną Tamaqua, 
Pa.___________________ 52.75

Gegužio. 8 dieną Tamaqua, 
Pa. ________________ — 16.00

Gegužio 9 d. Wilkes-Barre, 
Pa. prakal. ir Biznier._ 74.00

Gegužio 10 d. Pittston, Pa. 
prakalbos ir Biznieriai_ 161.00

Gegužio 10 d. Pittston, Pa. 
paskol. bonais (p. Katkevi­
čius) ________________  50.00

Gegužio 13 d. Philadelphia, 
Pa. prakalbos ir Bizn. __ 182.84

Gegužio 13 d. Philadelphia, 
Pa. paskolos, bonais ( p. Gri­
nius) ________________ 50.00

Gegužio 17 d. Baltimore, Md. 
prakalbos ir Biznier.___  424.35

Biržei. 4 ir 5 d. Baltimore, 
Md. ________________  29.40

__________ 8,786.66 
prisiųsta tiesiai Auko-

Amerikos lietuvių aukos Lietu­
vių Moterų Globos Komitetui 
gautos per ponias D. Šleževičie­
nę ir V. Vencienę 1923 Metais.

Sausio 7 d. Astor Hotel,
N. Y. per vakarienę___ 316.00

Sausio 10 d. Brooklyn, N. Y. 
Kontraktieriai (su pagalba p.
J. Auguno) _________ 122.00

Sausio 31 d. Brooklyn, N. Y.
Per Biznierius _______ 371.00

Vasar. 2 d. Brooklyn, N. Y.
Pono M. W. Busho (auka) $25.

Vasario 2 d. Brooklyn, N. Y.
Pono Steponaičio (auka) 5.00

Vasar. 8. d.
Per Biznierius

Kovo 16 d.
Per prakalbas 
dalis) ----------

Kovo 18 d. Brooklyn, N. Y.
Per prakalbas (Central Brook­
lyn dalis) _____________ 32.20

Kovo 22 d. Brooklyn, N. Y.
Per prakalbas (Maspeth da­
lis) ___________________ 27.55

Vasar. Elizabeth. N. J. Kon­
certas (kita dalis pinigų pasiųs­
ta Vilniaus naši.) --------- 73.40

Vasar. 12 d. New Britain, 
Conn. Per prakalbas __ 60.00

Vasar. 14 d. New Britain, 
Conn. Per Biznierius-----90.00

Vasar. 15 d. New Haven,
Conn. Per prakalbas — 26.90

Vasar. 18 d. Ansonia. Conn.
prakalbos ir Bizn.------- 66.00

Vasar. 21 d. Hardford, Conn, 
prakalbos ____________  35.00!

Vasar. 24 d. Amsterdam, N.
Y. prakalbos_________  168.30
1 paskolos bonas---------- 50.00
ir Amer. Karo ženki. (War 
Savings Stamps)

Vasar. 25 d. Herkimer, N. Y. 1 
prakalbos ___________

Kovo 3 d. Lawrence 
prakalbos___________

Kovo 6 
prakalbos

Kovo 7 
prakalbos

Kovo 9
Per Biznierius _

Kovo 8 d. Lynn, Mass, pra­
kalbos ______________

Kovo 11 d. Worcester, 
prakalbos____________
Kovo 15 d. Waterbury, 
prakalbos ir rinkliava 
te

Kovo 30 d. Waterbury, Conn. ^luįai .įr S’ U‘P
prisiuntė___________  330.051

Kovo 30 d. Waterbury, Conn.
ir 1 paskol. bonas_____ 50.00

Kovo 23 d. Newark, N. J.
prakalbos______________79.20

Kovo 25 d. Scranton, Pa.
prakalbos ir Bizn._____ 187.00

Kovo 27 d. Binghampton, N.
Y. ___________________ 53.00

Balandžio 1 d. Girardville,
Pa. __________________  5.00

Balandžio 1 d. Paterson, N.
J.------------------------------- 50.00

Balandžio 3 d. • Cleveland,
Ohio________________  250.00

Baland. 4 d. Dayton, O. 50.00
Baland. 5 d. Baltic American

Draugija_____________ 100.00
Baland. 5 d. Detroit, Michi- Į taipgi patogiai galima vartoti neku- 

gan ------------------------  304.16 '
Baland. 6 d. Grand Rapids,

Mich. 53.00

Viso
Be to 

tojų.
Baltic
Tokiu

ta ______________  $9,025.97
Devyni tūkstančiai dvidešunt 

penki doleriai 97 centai.
Pasirašo:

D. Šleževičienė,
V. Vencienė.

Originalui atatinka.
B. Novickienė,

Lietuviu Moterų Globos
Komiteto Sekretorė.

(Antspauda).

d. Norwood, Mass. ’ 
____________  36.00 
d. So. Boston, Mass.
__________  458.62 

d. So. Boston, Mass.
105.45 1

KŪDIKIŲ •
EROVės skYRIUŠ

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

STRAIPSNIS 49.

Diegliai.
Perdidelis skaičius motinų skaito

10.00 dieglius „reikalingu piktu.” Tai vi­
sai nėra priprastas dalykas, o daž­
nai gali būti ženklu rimtos ligos

51.16 Diegliam priežasčių gali būti daug. 
Mass. Gali būti todėl, kad perstaiga atvė­

sinai kūdikio valgį. Neprisilaikyda­
mas laiko penėjimui taipgi kiekio, 
taipgi gali būti priežastis.

Tinkamas maistas yra labai svar­
bus kūdikiui gaunančiam dieglius. 
Netinkamas penėjimas gali sukietinti 
viduriukus, kas savo keliu suteikia 
dieglius.

Jei tavo kūdikis turi dieglius, pa­
žiūrėk ar kas jo pilvuko neveržta pir­
miausia. Lai rankutės ir kojukės bu 
na šiltai. Dažnai, šilto vandens atsi­
gėrus arba šilto vandens bonką ant 
pilvuko uždėjus, diegliai praeina. Jei 
tas negelbsti, pasirodavyk su gydyto­
ju. Niekad neduok vaistų, be dak- 

, taro patarimo.
Ypatingai prižiūrėk, kad visi žin-

26.66 
Mass. 
180.23
Conn, 
mies- 

1,228.42'
kad pilvas negalėtų užsikrėsti.

Pasirenkant kūdikiui maistą var­
tok tokį pieną, kuris saugus ir liue­
sas nuo blėdingų mikrobų. Eagle 
Brand Kondensuotas Pienas yra sau­
gus maistas ir sykiu sotus.

Dėkingiausių pasekmių buvo nese­
nai gauta gydant nedapenėtus vaikus 
su Eagle Pienu. Mokyklos vaikai 
kentėjusieji nuo netinkamo maitini­
mo iš sykio pradėjo gerėti su Eagle 
Pienu. Nekurie gavo du syk dau­
giau svorio negu normaliai reikėtų. 
Jei turi by kokią nuožvalgą, kad tavo 
vaikai nėra iki saiko, pradėk duoti 
jiems kasdien Eagle Pieną. Šviežias 
oras, užtektinai miego, geri papročiai 
taipgi svarbus. Vaikams reikia duoti 
Eagle Pieną Ju sykiu j dieną apart 
kitų valgių. Atmiežk du šaukštu 
Eagle Pieno su trimi-čvertimi puo 
delio šalto vandens. Senesni vaikai 
myli jj su ginger ale, vynuogių ar 

! vaisių sunka, ar su kiaušiniu. Jį

Skaityk šituos straipsnius kas sa­
vaitę ir pasidėk ateičiai.
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ŽMONIŲ SVEIKATA
OSPEOPATIJA, CHIRO- kiomis manipuliacijomis dif 
PRAKTIKA, NAPRAPA- terijos neišgydys!, bet anti- 
TTJA IR KRIKŠČIONIŠ- toksinu tai visados, jeigu tik 

KASAI MOKSLAS.
Rašo Med. Stud. Al. Margeris.

Abejonės nėra, kad ateis 
laikai, kada kiekvienas, ku­
ris norės žmones gydyti, tu­
rės visą medicinos mokslą 
išeiti, o jau tada galės bile 
kultu užsiimti. Žinoma, ta­
da mes neturėsime nei chiro- 
praktų, nei naprapatų, nes 
nė vienas nenorės savo aukš 
to mokslo chiropraktika ar 
naprapatija teršti ir save 
ant juoko laikyti. Tiesa, 
yra keli medicinos daktarai, 
kurie naprapatija ar chiro­
praktika užsiima, bet tai tik 
todėl, kad jie kur tai kas 
labiau gerbia dolerį, negu 
>avo aukštą profesiją. Pa­
daliau. išmatų juk visur at-

Norint pradėt šiandien 
medicinos mokslą eiti, už vis 
pi n ui ausiai reikia būtinai • K.tl 1 
• 11 re t i ketu rių metų H igh jS1 
School mokslą ir dviejų me­
tų kolegijos mokslą. Bet vi- “ 
sai kas kita su chiropraktų 
ar naprapatų mokyklomis. 
Ten gali pradėt naprapati-

liga nebus perdaug užvilkta, 
išgydysi. O ką patas gali 
padaryti su inalarija Nie­
ko gero. Juk čia būtinai 
reikia vaistų, o patai jų 
anaiptol nepripažįsta. Tai­
gi šitomis ligomis sergančio 
stuburą patas bemankyda- 
nias, pasitarnaus giltinei, ir 
tiek. Na, o ką jau čia ir 
besakyti apie kirmio atžalos 
Įdegimą (apendicitį), kur 
be chirurgijos beveik visai 
apseiti negalima ? Šitokia­
me atvėvyje pato manipu­
liacijos kaip bematant ligo­
nio galvą po giltinės dalgiu 
pakiš. Arba, sakykime, go­
norėja ar sifilis pradėjo 

Į žmogaus kūne siausti. Čia 
tai jau gali patas ne tik ran­
komis, bet ir kojomis ligonio 
stuburą manipuliuoti, tai 
vistiek nieko gera iš to ne­
išeis. Bet žalos ligonio svei- 

tai ir labai daug pa- 
j, nes, matote, patas 

užsendins tokią ligą, kurią 
reikia gydyti kuoveikiau- 
siai. Šitokių pavyzdžių net 
ir šimtais galėčiau čia pris-

ir Sveikata”, kurioje ir iš­
dėstė savo labai naivią te­
oriją. Ji visiškai atmeta 
konkretinį gydymą, bet už 
tai kište kiša abstraktinį. 
Ji sako: „Tai yra labai aiš­
ku, jog Dievas nevartoja 
vaistų ir igienos, neigi jis 
parūpino gyduoles, idant 
žmonės jas naudotų; kitaip, 
juk Jėzus butų netik reko­
mendavęs vaistus, bet ir pa­
vartojęs juos žmones begy- 
dvdamas”.

Tai tau biskį, sakysiu, is- 
teringos moterėlės protelis! 
Jeigu Kristus nieko apie gy­
duoles nežinojo ir jų nevar­
tojo žmonių gydyme, tai to­
dėl, girdi, Dievas, gyduoles 
tverdamas, visai nemislijęs, 
kad jos turėtų būti žmonių 
gydymui vartojamos. Bet 
gal Dievas ir apie ligas vi­
sai nieko nemislijo. Gal 
Dievui nė galvon neužkliuvo 
tokia mintis, kad kada nors 
šitame sviete bus ligų.

(Daugiau bus).

SURASTAS TURTAS.

vos nevos skaityti ir rašyti 
mokėdamas. Medicinos mok 
slą reikia eiti mažiausiai 
keturis metus ir paskui da 
ligoninėj vienus metus prak 
tikuoti. Vienok chiroprak­
tų ar naprapatų „mokslą” 
reikia eiti tik pusantrų me 
t IĮ.

Pagalvok, skaitytojau, 
kad medicinos daktaras eina 
aukštąjį mokslą mažiausiai 
11 metų (jau yra gan daug 
medikaliniu mokyklų, ku-

Ir osteopatai, ir chiro- 
praktai, ir naprapatai la­
bai tankiai medicinos dakta­
rus puola, kam šie, girdi, tik

(chirurgiją) ligonių gydy­
mui tevartoja. Bet šitie sek 
tantai turėtų bent sykį ant 
visados suprasti, kad medi­
cinos daktaras jokių kultų 
gydyme nepripažįsta 
anaiptol neužsibriežia 
vienos rūšies terapiją.

ir 
tik 

Me-e i jkJcUllllol/lj,

dienios daktaras mielai skai jje pilnai

Neužilgo, — už kelių dienų, 
Amerikos paštas bus kupinai už 
verstas laiškais-siuntiniais. 
Pašto stoties vedėjas samdys 
ekstra darbininkus, kad pri- 
gelbėjus išskirstyme laiškų, kad 
laiškai nesi vėluotų, kad laiška­
nešys laiku siuntinį pristatytų.

Kas atsitiks, — delko taip ne­
paprastai prisirengiama prie to­
kios „emergency” valandos ? 
Mat atvyksta iš nežinomo pa­
saulio „Santa Claus” — artina­
si Kalėdų šventės. Kiekvienas 
skubinasi pasveikinti savo drau­
gą, pažįstamą. Kiekvienas 
siunčia davaną ir laukia nuo ta­
vęs dovanos.

Maži vaikai laukia ir laiškus 
rašo pas „Santa Claus”, kad ne- 

: pamirštų, — kad neaplenktų.
i, nuo širdies pasiža-

kuomet choropraktas ar na- 
prapatas — tik pusantrų 
metų. Dalykas pats savai- 
mi išsisprendžia, kad chiro- 
p raktas ar naprapatas 
prieš medicinos daktarą reiš 
kia tik tiek, kiek ir pradinės 
mokyklos mokinys-vaikiu- 
kas prieš universiteto stu-

tosi su visomis terapijos ru- da būti gerais, klausyti mamos, 
ši mis, žinoma, jei tik mato. dagi kas rytas nusiprausti ran- 
jų reikalingumą ir naudin-! kytes ir paausius 
gumą ligonių gydyme. Vi-’mazgoti.
sas gydymo metodas, kokios'čias atvyksta, 
tik yra medicinos mokslui ži 
nomos, medicinos daktaras 
vartoja. Jau kur nekur, bet 
osteopa ti j o j, ch iroprakti-
koj ir naprapatijoj, tai vi­
siškai nėra nieko panašaus, 
ko medicinos daktaras neži­
notų. O tai todėl ir saky­
mas, kad visoki patai žino I e
kokias ten slaptingas ir ste­
buklingas gydymo metodas
— ne žiurkių, išlandyto pa- . knygos. 
mato po savim neturi.

1st ikrų jų, visuomenė tu­
rėtų bent sykį šitame gyve­
nimo kampelyje teisybę pa-| 
žinti, vadinasi, suprasti, jog i 
medicinos daktaras žino ne 
tik tai. ką žino ir osteo patas, 
ir chiropraktas, ir neprapa- 
tas, ir pagaliau krikščioniš­
kas mokslininkas, bet jis ge­
rai žino ir tai, ką žino pla­
tus ir aukštas medicinos 
mokslas. Beto, medicinos

švariai nu- 
Mat nepaprastas sve- 

Kas diena 
jdis minkštėja, upas kyla, 

susimąstai...
pirkti, ir nežinai 
geriausia.
brangiausis tur-

jau ir tikrai 
reikia dovana 
kokia dovana

šir- 
štai 
čia

1 r šitie nemokšos nesidro­
vi pasauliui bubnyti, kad jie 
ir anatomiją, ir fiziologiją, 
ir patalogiją, ir terapiją, ir 
pagaliau visas medicinos 
mokslo šakas žiną ir viso­
kias ligas gydą.

Sveikam vyrui, ar mote­
riškei, ar vaikui, žinoma, 
Šitie patai nieko blogo, 
apart sutvarkymo ir suly­
ginimo perdaug išsipūtusios 
šemolės ar kišeniaus, nepa­
darys. Bet todėl su ligo­
niais yra visai kas kita. 
Pavyzdžiui, basomis kojo­
mis belakstąs vaikas, vini­
mi įsiduria arba stiklu įsi-, ......
piauja koją. Už 5, kartais'daktaras’ itln slals, ajkalS 
7, o kartais ir 10 ar 15 die- medicinos niokslą, yra 
nų vaikas smarkiai, daleis- 
kime, ima ir suserga: žandų 
susi rakinimas, raumenų su­
kietėjimas ir konvulsijos 
pradeda veikiai ‘ rodytis. ’ 
Tai tetanus — mėšlungis. 
Vaiko gyvybe yra baisiai di­
deliame pavojuj. Čia patų 
manipuliacijos vaiko stubu­
ro visiškai nieko gero nepa­
darys, apart to, kad vaiką 
erzins, na ir nesvietiškai 
kankins. Bet žinodamas ir 
vartodamas seroterapiją me 
dicinos daktaras tikrai vai-' Kriksčioniskas ,,mokslas”. 
ką nuo mirties išgelbės.! Krikščionišką „mokslą” 
Kaip tik tą patį reikia pa- pramanė ponia Eddy. Ji- 
sakyti ir apie difteriją. Jo- nai parašė knygą „Mokslas

labai gerai susipažinęs ir su 
bendrais mokslais, kaip an- 

, tai: matematika, gamtos 
mokslais, istorija, literatu- 
|ra, socialiais mokslais ir fi- 
’losofija, šalip to dar ir su 

mažiausiai trijomis kalbo­
mis. Žodžiu sakant, medici- 

: nos daktaras yra mokslo 
žmogus, kadangi visoki pa­
tai yra dažniausiai nemok- 

* šos, vos nevos tik pusantrų 
metų nei šiokioj nei tokioj 
mokykloj išsėdėję.

Didžiausis, 
tas yra paslėptas knygose. Buk 
mandras ir pataikyk nusipirk­
ti, tokią knygą, kad surastum 
sau laimę, kad surastum tą, ko 
ieškai ir trokšti įgyti, turėti.

SLA. knygyne randasi tokios 
. Paskaityk sąrašą — 

į pagalvok ir pirk. Nori, kad 
'skaitydams knygą — įgytum 
I platesnę pasaulažvalgą, taptum 
turtingesnių, sveikesniu, links­
mesniu, smagesniu. Ar nori 
dasižinoti kaip kiti žmonės gy­
vena, ką jie daro, kaip jie ver­
čiasi, kaip vaikus augina? Ar 
nori raudoti, ar juoktis, kvato­
ti ir kitus prajuokinti, kad net 
už šonų stvertųsi bekvatodami 
Viską tau duoda knyga, pirkta 
SLA. administracijoje.

Tūkstančiai lietuvių — SLA. 
narių rašys savo giminėms laiš­
kus Lietuvon su pasveikinimais- 
linkėjimais laimės — tai tuš­
ti žodžiai, veltui išmesti, — jie 
tos laimės-nesuteiks. Bet pa­
siųsk jiems knygą pirkęs SLA. 
administracijoj, arba užprenu­
meruok „Tėvynę” ant visų me­
tų, tai pasimokys ir tau imži- 
nai bus dėkingi. Tai brangiau­
sia dovana, tai didžiausis tur­
tas, kurį tu gali suteikti kaipo 
Kalėdinę dovaną.

Turtas ir gerbūvis slepiasi 
moksle, žinojime, tik reikia su­
maniai juom pasinaudoti. Di­
džiausis ir brangiausis turtas ir 
žmogaus geradarys randasi S. 
L. A. Administracijos Knygy­
ne — tik pasinaudok!

~ Dr. A. L. Graičunas.

Kas

41

$1.50 
$250 

$300

‘Lietuvos Kariuomene’

NAUJIENOS

Biznieriai Garsia bitės „TĖVYNĖJE”

iš kovo j o Lietuvai nepriklausomybę?
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

saugoja Lietuvos rubežius?
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

palaiko Lietuvoje tvarką?
LIETUVOS KARIUOMENĖ.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų. 

Padarome pasportus. Patinkame kelei­
vius ant visų New . Yorko stočių. Priren­
giame viską, kas kelionėje yra reikalinga. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975. (SLA. nariai).

DOVANA $10,000
Sandara belaukdama savo Dešimtmetinio Jubilė- 

jaus, kuris bus sausio 14, 1924, kad jį tinkamai pami­
nėjus, skiria amerikiečiams lietuviams dovaną $10.000 
vertės knygų. Knygos yra padalintos į tris komple- 
tus; kiekvienas kompletas vertas $2.00. Tad kuris 
iki sausio 14 d., 1924 metų, užsiprenumeruos „San­
darą”, prisiųsdamas $2.50, tas gaus vieną kompletą 
knygų vertės $2.00 dovanai, kaipo Jubilėjinę dovaną. 
Tad pasinaudokite šia puikia proga, nes tokios retai 
kada pasitaiko. „Sandara” Lietuvon kainuoja $3.00. 
Už užprenumeravimą taipgi duosime dovaną.

SANDARA, 
327 E Street, So. Boston, Mass.

lrAmžinasai Žydas” — garsiausis pasaulio literaturėie Eu­
gene Sue Romanas, spausdinama „DIRVOJE1 
merio. 
metams

nuo 25-to nu- 
Pasiskubinkite užsirašyti „DIRVA”. Prenumerata 
tiktai $2.

NAUJAUSIOS KNYGOS IŠ LIETUVOS.
ką gavome naujausiu knygų iš Lietuvos:

2)

3)
4)
5)

6)

Tik
Kūrybos Keliais — kaina $1.
Gaires — dvimėnesinis žurnalas, iliustruotas. — Nr. Nr. 

1 ir 2. Kaina po $1.
Kauno Albumas, 54 paveikslai Kauno miesto — kaina $1. 
Traukinys. Juozo Tysliavos eilės. Kaina 25c.
Kelionė Aplink Pasaulį į 80 dienu, Julio Verno. — Su Kal­

poko paveikslais. Kaina $1. 
Ant Politikos Laktų. Politinio Šaržo Albumas, 
veikslai, spalvuoti. Piešė Adomas VARNAS, 
parašė Vaižgantas. Kaina $2. 
nuošimtį. Reikalaujame agentu 
ros sąlygos. 
Smulkesnis tų 
Užsakymus ir

33 pa- 
Pratarti 

Agentams nuleidžiame 
visuose miestuose. Ge-

telpa ..DIRVOJE"knygų aprašymas 
pinigus siuskite sekančiu adresu:

„D I R V A”.
7007 Superior Avenue, • Cleveland. Ohio.

DABAR UŽSIRASYK

AMERIKOS LIETUVĮ
Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramių 

pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra­
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
MILLBURY ST WORCESTER, MASS.15

SIŲSKIT PER 
NAUJIENAS 
PINIGUS LIETUVON

1o prašo Lietuvos žmonėsir 
taip pataria Lietuvos bankai

1739 S.HalstedSt 
ChicagoIlL

Ką reiškia „Lietuvos Kariuomene?”
Veikalas „Lietuvos Kariuomenė” turi 100 gražių paveiks­

lų; yra tai pirmutinis paminklas kokį pastatėme pirmutiniems 
Lietuvos karžygiams, aukojusiems Lietuvos Laisvei savo krau­
jų gyvastį.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
atrasite aiškiausius aprašymus visų tų sunkenybių, kokias per­
gyveno Lietuva, kurdama savo Valstybę ir organizuodama sa­
vo kariuomenę.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
taip kaip veidrodis parodo musų žmonių kovą su Lietuvos lais­
vės priešais: Vokiečiais, Rusais, Lenkais.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ"
didelio formato 7 x 10 colių, labai graži popiera taip, kad pa­
veikslai patalpinti tarpe teksto daro įspūdį kaip kokio bran 
gaus albumo. Tuose paveiksluose rasi ne vieną pažįstamą 
sau asmenį ar tai Lietuvos veikėjų tarpe, arba tarpe Lietuvos 
kareivių ginančių Lietuvos Laisvę ir neprigulmybę nuo Lietu­
vos priešų.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
labai pigus veikalas palyginus su daugeliu kitų veikalų, su pa­
siuntimu kainuoja .......................................................................

Ta pati odos apdarais .......................................................
Ta pati odos apdarais, paauksuotais kraštais ........

LITHUANIAN ALLIANCE OR AMERICA,
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

DIDŽIAUSIAS KNYGŲ IR 
1 MOKSLO IŠPARDAVIMAS
BAISIAS GALYBES VISOKIŲ KNYGŲ IŠPARDUO­

DAME UŽ PUSĘ KAINOS.
Čia dedame tiktai nekurtas knygas; kurie norite daugiau, 

reikalaukite kataliogo, kurį gausite dykai.
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausias 

žmogaus kūno ir sveikatos slaptybes, pirmiau kainavo $7.00. 
dabar leidžiame už $3.50.

Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas Žodynai 
(vienoje knygoje), be kurių nė vienas Amerikoj gyvenantis 
lietuvis apseiti negali, pirmiau kainavo $11.00, dabar leidžiame 
už $5-50. Baisiai tvirtais ir puikiais skuros apdarais.

Geografijos knyga, kurioje ir žemė, ir žmonės yra apra­
šyti taip plačiai, kaip niekur kitur, pirmiau parsidavė po $4.00, 
dabar mes parduodame po $2.00, ir tai puikiai apdaryta.

L. K. Mokyklos Visos Aritmetikos Lekcijos, iš kurių iš­
moksi aritmetiką greičiau ir lengviau, negu iš vadovėlio ar mo­
kytojo, pirmiau kainavo $40.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Anglų Kalbos Lekcijos, iš kurių išmoks 
anglų kalbą net ir tie, kurie iš niekur išmokti negalėjo, pir­
miau kainavo $20.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Lietuvių Raštiškosios Kalbos Lekcijos, 
iš kurių taisyklingai rašyti išmoksta net ir tie, kurie korespon­
dencijas per visą savo amžj rašė, iš visokių vadovėlių mokino­
si ir vistiek taisyklingai rašyti neišmoko, pirmiau kainavo 
$20.00, dabar leidžiame už $1.00.

Pinigus siųskite: money order, express order, bankos čekį, 
dolerius registruotame laiške. Siunčiame ir per C. O. D., va­
dinasi, kai gauni pašte siuntinį, tai ten užsimoki.

Reikalaukite greitai, nes kas pirmiau reikalaus, tas daugiau 
ir laimės.

Rašykite: MARGERIO KNYGYNAS
2023 SAINT PAUL AVE., CHICAGO. ILL.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsi­
sakysite, tuo greičiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių istoriją.

Kaina $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­
ministraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM
307 W. 30th ST.. . NEW YORK, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS

$1.00

Kaina 5OC.

Gruodžio 14, 1923.

aptiekose
NENUSIGĄSKIT—

JIS TIK IEŠKO BAMBINO
u Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad

'7X1 Įįs jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek 
išėmimas iš šėpos skanios vaisių košės.

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW

National State Bank Building

810 BROAD STREET

Newark, N. J. Room 810

TIESIAUSIA KELIONĖ 
LIETUVON

Sąvaitiniai iiplauk mai ant mūsų pui­
kiausių laivų Garlaiviai "'Resolute" ."Re­
liance”, “Albert Ballin'* ir “Deutschl- 
an<1„ veža I, Il ir III klesų kelbuninkiis, 
* C'eveland”, “Hansa”, “Thuringia” ir 
“Westphalia” su atskiromis kajutomis ir 
III klesa. Smagi kelicnč ir mandagus pa­
tarnavimas.

United American Lines, * 
39 Broadway, New York, 

arba pas vietos agentus.

KOSULYS

JOHN S. LOFATTO

Koresp.

šiandien

193 Grand Street,

SLA.

ri. 
M. 
M.
M.

and Counseler-at-Law

Advokatas-Patarėjas

Coal Exchange Bldg.

Attorney

SLA.

del vietos, 
linijos lai- 
laivas iš­

kas kelintą

dienos vakare bro-

Gėrekis rain-EspelleriųTrynimu
Nelauk ligi to, kuomet jau busi pri­

verstas atsigulti. Po sunkiam dienos 
darbui, savo rankom, kojom ir pečiam 
suteik palengvinimą !

Žmogus, kuris dirba su savo musku­
lais, nega'i būti sergančiu. Pamčginkit 
Pain-Ezpellerin išsitrinti skat damas vietts.

Išvengkite skaudamų pečių ir diegian­
čių sąnarių. Pain-Expelleru palaiko 
sveikus žmones geroje padėtyje I

35c. ir 70c. už bonka aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y.

laukti
Cunard
Cunard

Europos
Cunard laivakortės yra 
kelionei ant AQUITA-

308-9-10

WILKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market

&\Riįffles

I) tai prašalina. Ruffle* yra tonikų ffl 
A galvos odai ir plaukams. Ruffles yra \ 
Į) pleiskanų naikintojas su puikiomis U 

pasekmėmis. A
"z Ir tame nėra jokios paslapties.
I] Ruffles yra sudarytas gabių ir paty- W 
K rusių kemikų, kurie išdirbo formulą z, 

specialiai paskirtą sunaikinimui p'.eis- U 
A kanų perų — ir Ruffles atlieka savo Z. 
Ii darbą. V
A Pamėginkit bonką ! Įtrinkit truputį /■ 
f) Ruffles i savo galvos odą kasdien y
A apie per saivaitę laiko. O kuomet ff 
W pleiskanos jau išnyks, tuomet naudo- y 
|j kite karts nuo karto ir pleiskanos jus W 

daugiau niekuomet nekankins! Tik f S
D 65c. už bonką. Galima gauti aptiekose.
•) F. AD. RICHTER & CO. M
V 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. M

v Trindamas su Ruffles L 
I) Ištrins! Pleiskanas Lank. (į
|j Niežti, niežti visą dieną — jus net M
X stebitės iš kur tų pleiskanų tiek y 
ll imasi ! Juo daugiau jus kasote, juo (■ 
Ą daugiau pleiskanų išpuola iš jūsų gal- E 
J J vos, suteršia jūsų drabužius, d iro ne- (I 

malonumo kiekvienam arti jus esan- A
V čiam, ir vis neapsakomai niežti I VĮ

--------- 7ŪF-------WWWWWWW 
TAI YRA BAISUI |

Pi: Kaip G*1-1 Kęsti Taip į
Ceri « iaurius Skausmus j 
uUz Sąnariuose (

MEŠKOS BALSAMAS :
| (Bear Balsam)
I Tuojaus prašalins visus dieglius ir ’
► SKAUSMUS SĄNARIUOSE, kaip tik
I pradėsi vartoti tą visų linimentų karalių- Į 
I Meškos Balsatną. ’
► Jeigu negausi tuos vaistus pas vieti- ’
► nį aptiekorių arba pardavėją, pristųsk ] 
I mums 35c ir 5c. už pasiuntimą, mes tuo- ’ 
I jaus išsiųsime buteliuką Balsamo.. ’
{ The CENTRAL DRUG STORE, Ltd., j 
i 24 E. Centre St., Shenandoah, Pa I
AA/VWVVWVVVVWWWWWI

Gatvė ir numeris 
arba R. F. D._

MUstas. •Valstijų

Išpirkite laivakortes savo 
giminėms. Kompanijos ofi­
se Kaune atydžiai prižiuro- 

rni visi pasažieriai.

« Severos Gyduoles 'užlaiko 
šeimynos sveikata.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA '

KKXXKXXXXXXKXXXXXXXXX

NJEW YORK-H AMBURG

Įneš su dabartiniu ekonominiu ir >7 vai. 
finansiniu Lietuvos krizių stabi­
lizuosis ir visa Lietuvos ekono­
minė ir finansinė padėtis. Ligi 
šiol Lietuvoje tie dalykai buvo 
vedami be aiškaus plano, tačiau 
pastarieji įvykiai parodė, kad 
taip negalima eiti ir nuo dabar 
jau turės prasidėti Lietuvos 
ekonominio ir finansinio gyve­
nimo stabilizavimas. Jau ir 
dabar pastarasis krizis privedė 
prie to, kad ūkiai ir namai žy­
miai atpigo. Jau dabar galima 
pirkti ūkių 
giau, negu 
n-

Tos pat
liai Deveniai automobiliu išva­
žiavo į Waterbury, Conn.

P. Grigaičio Prakalbos 
PavyKO.

Gruodžio 3 d. vakare, Socia­
listų Svetainėje, Brooklyne, vie­
tinė LSS. 19 kuopa buvo suren­
gusi prakalbas „Naujienų” re­
daktoriui p. P. Grigaičiui. Pra­
kalbos nusisekė gerai visais 
žvilgsniais. Publikos prisirinko 
viršaus 200 ir kaip pirmadienio 
vakarui, tai gana skaitlingai, 
nežiūrint, kad buvo imama įžan­
gos po 10c. nuo ypatos.

Kalbėtojas papasakojo apie 
Lietuvą gana prielankiai. Anot 
jo, Lietuva statosi, tvarkosi ir 
duoda vilties, kad ilgainiui iš­
augs į tobulą valstybę. Nors 
esą klerikalai dar miklina savo 
reples visokias piliečių laisvės 
užsmaugti, bet jiems tas prastai 
sekasi. Kalbėtojas tikrino, kad Atstovybės Vašingtone reikalų1 
apie 50% Lietuvos žmonių jau Į vedėjas p. K. Bizauskas. Su 
nepritaria klerikalų diktatūros jUomi kariu atvažiavo ir jo šei-: 
politikai, o mokyklos kasinėtai 
vis didina ir didina skaitlių rim­
tų ir pažangių visuomenės dar­
buotojų.

Kalbėdamas p. Grigaitis apie 
partijas gerokai pakedeno ko­
munistus, įrodydamas, kad jie 
smunka ir patys save diskredi­
tuoja. Anot kalbėtojo komunis­
tai jau atsisakę nuo savo prin­
cipų, kuriuos pirma skelbė. Kal­
bėtojas rimtais argumentais įro­
dė, kad komunistai jau išsižadė­
jo „revoliucijų” ir griebiasi prie 
parlamentų ir antra, jau dedasi 
su buržuazija, ant kurios pir­
miau ugnimi spiaudė. žodžiu, 
kuriuos dalykus jie vakar kei­
kė, šiandien jau giria ir prie jų 
taikosi.

Publika turėjo progos gar­
džiai pasijuokti, kuomet komu­
nistai su savo klausimais išsi­
šoko, į kuriuos p. Grigaitis tin­
kamai atsakė ir paklausėjams 
prisėjo tik raudonuoti delei savo 
neapgalvotų klausimų. Abelnai 
imant, prakalba buvo rimta, 
nuosaki ir pamokinanti. Kiek 
teko patirti iš publikos, tai pro­
taujanti žmonės prakalba užga­
nėdinti.

ir namų perpus pi- 
kad pereitą pavasa­

Atvažiavo p. Bizauskas.
Gruodžio 6 d. atvažiavo Ame­

rikon naujai paskirtas Lietuvos

myna. Prieplaukoje jį sutiko 
keletas Brooklyno klerikalų va­
dų. Buvo atvykęs iš Vašingto­
no ir Atstovybės sekretorius p. 
M. J. Vinikas. Antrytojaus p. 
Bizauskas su savo šeimyna išvy­
ko į Vašingtoną.

Iš paviršutinės pažiūros p. 
Bizauskas išrodo linksmo ir ma­
lonaus buvo žmogus. Jo veide 
nesimato to esketiniai-jėzuitinio 
atspindžio, kokiu buvo „papuoš­
tas” p. Čarneckio veidas.

Pasimatęs.

Sugrįžo Iš Lietuvos P. Devenis.
Gruodžio 6 d., laivu „George 

Washington”, sugrįžo iš Lietu­
vos SLA. narys ir plačiai žino­
mas Waterburio lietuviams gra­
žių namų budavotojas Petras 
Devenis, kuris išbuvo Lietuvo­
je keletą mėnesių. Jo sutikti 
buvo atvykęs brolis — Dr. M. 
Devenis iš Waterburio ir tą pat 
diena abudu gerb. svečiai atsi­
lankė į „Tėvynės” redakciją.

Ponas Devenis apie Lietuvą 
atsiliepia labai gerai ir ateinan­
tį pavasarį vėla žada važiuoti 
Lietuvon ilgesniam laikui. Tie­
są, p. Devenis, kaip ir visi rim­
tesnieji amerikiečiai sugrįžę iš 
Lietuvos, nupasakoja ir truku­
mus ir daugelio dalykų netobu­
lumus, vienok to, anot p. Deve- 
nio, vien peikimu ir Lietuvos 
smerkimu nepataisysime. Rei­
kalinga rimtesniems ir su paty­
rimu amerikiečiams apsigyven­
ti Lietuvoje ir savo realum dar­
bu taisyti tuos netobulumus. 
Netobuliausiu dalyku Lietuvoje 
p. Devenis mato Lietuvos bankų 
sutvarkymą, kuriems
leidžiama neaprybota spekulia­
cija ir nežmoniškų nuošimčių 
lupimas. Tokia Lietuvos bankų 
padėtis smaugte smaugia visą 
Lietuvos ekonominį gyvenimą ir 
todėl greitu laiku reikalinga 
Lietuvos bankus reformuoti, jei 
norima pagerinti Lietuvos eko­
nominę padėtį ir duoti galimy­
bės industrijai ir pramonei plė­
totis. Prieš išvažiavimą iš Lie­
tuvos p. Deveniui rimtesnieji 
Seimo nariai jau rengėsi įnešti 
Seimui tinkamo bankų sutvar­
kymo įstatymo sumanymą ir jis 
tikisi, kad artimoje ateityje tas 
bus padaryta.

Taipgi p. Devenis tikrina, kad 
dabar jau laikas amerikiečiams 
pradėti rimtai galvoti apie įves­
dinimą savo kapitalų Lietuvoje,

Gimdymo Kontroles Klinika.
Gimdymo Kontrolės Lyga su­

rengė puotą Pensylvanijos vieš- 
tyj ir čionai akyvaizdoje polici­
jos atstovų buvo plačiai kalba­
ma apie Lygos įsteigtą kliniką, 
po No. 104 — 5-th Ave., New 
Yorke. Apie šią kliniką ligi šiol 
policija nieko nežinojo, tačiau ji 
buvo žinoma ligoninėms, dakta­
rams, visuomenės aptarnavimo 
agentūroms ir nekuriu parapijų 
kunigams. Laike vienuolikos 
mėnesių per šią kliniką perėjo 
900 ligonių, kurioms suteikta 
medikalė pagalba tik prisilai­
kant įstatymų. Vedusioms mo­
terims pagelbėta tik tokioms, 
kurios sirgo arba kurių gyvas­
čiai gręsė pavojus nuo gimdymo 
kūdikio.

vakare. Yra skiriama ' 
$40 dovanoms už įdomiausius 
pasipuošimus. Todėl rengkitės 
visi SLA. nariai ir visi pašali­
niai lietuviai į šį puikų balių.

Jauni Plėšikai.
Sulig New Yorko policijos tik­

rinimo, pereitą savaitę suareš­
tuoti du mokyklos vaikai: John 
Sampson 14 metų ir John 
Frinder JL3 metų, kurie prisipa­
žinę, kad jie ir dar vienas jų 
amžiaus vaikas, kurio policija 
dar nesugavo, šiais metais pa­
pildę 40 plėšimų. Jie paprastai 
įsilauždavo į namus ir apvogda­
vo gyventojus, paimdami pini­
gus ir brangenybes. Taipgi tris 
apiplėštus namus uždegę.

yra greitai sulaikomas jeigu varto­
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

flhiems ant Naudos
Kas pasiųs pinigus dabar, 

tai Jus giminės dar gaus 
ant šaltij Kalėdų, Jus gau­
site labai puikų, speciališ- 
kai pieštą del Baltic States 
Banko, kalendorių.

Siunčiame pinigus į Lie­
tuvą, Rusiją, Lenkiją ir į 
visas pasaulio dalis, — do­
leriais ir litais.

Parduodame laivakortes 
ant visų linijų.

Priimame pinigus taupy­
mo sąskaitoje, už kuriuos 
mokame 4%, priskaitant 
prie sumos kas mėnuo.

Baltic States Bankas yra. 
vienintelis Lietuvių Valsty­
binis Bankas rytuose, todėl 
mes patariame kožnam Lie­
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiškais reikalais į BAL- 
TIC STATES BANKĄ, 
kur gausite teisingą ir drau­
gišką patarnavimą.

Bankas atdaras kas diena 
nuo 9 iš ryto iki 5 vai. vaka­
re, o Subatomis iki 7 vai. va­
kare.
BALTIC STATES BANK,

294 Eighth Avenue, 
kampas W. 25-th St., 
NEW YORK, N. Y.

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Savaitiniai imsi j

New York — Bremen 
ant puikaus naujo laivo 

„COLUMBUS”.
Vokietijos didžiausias lai 

vas ir pirmos kliasos laivai 
su kajutoms. Didžiai pa­
gerinti trečios kliasos pa- 
rankumai. Smagios, užda­
rytos kajutos su 2 ir 4 lo­
voms.
Del tikietu kreipkitės prie 
bile agento arba

North German Lloyd, 
T4-T6 Pearl st., New York

I iEKlAU DABAR, NEGI 2 
I VĖLIAU RŪPINTIS SA č 

VO SVEIKATA! <
I šsirašyk „GYDYTOJĄ,” p? < 

veiksluotą sveikatos žurnalą < 
"renumerata: Amerikoje $i.o< c 
Citose šalyse $1.50 metam.- c

I Vien v- numeris 15c.
„GYDYTOJAS,” |

1454 So. Western, Ave. 2 
CHICAGO. ILL. Č

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11 A. 
Nuo 2 ki 4 P. 
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

Parduodu laivakortes ge­
riausių garlaivių kompanijų į 
visas dalis svieto. Perku ir 
parduodu namus, farmas (Real 
Estlte). Inšurinu (apsaugoju) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bės nelaimei atsitikus

Ofiso Adresas:
1823 N. MAIN AVE., 

SCRANTON. PA.

white star
N. Y., Cherbourg?, Southampton?:
Išplaukimai kas Subata. Milžiniš­

ki laivai Majestic, Olympic. Grei­
tas susisiekimas su Baltijos uostais.
American Line Bendras 
WHITE STAR LINE Patarnavimas
N. Y., Plymouth?, Southampton?.

Cherbourg? ir Hamburg?:
Reguliariški išplaukimai. Puikus, 

dideli, greiti laivai. Greitas susisie­
kimas su Baltijos uostais.

V1 Red Star Line
N. Y., Plymouth?, Cherbourg? 

ir Antverp?:
Nuolatiniai išplaukimai. Mėgia­

moji linija. Nauji laivai Belgenland, 
Zeeland ir Gothland (3-čia kliasa).

Uždaryti, privatiški kambariai. 
Geras maistas ir visoki smagumai. 
Kreipkitės prie vietinio agento arba

PASSENGER DEPARTMENT,
No. 1 Broadway, New York, N. Y.

NAUJAI SUSIORGANIZAVĘS LIETUVIŲ BŪRELIS IŠ 
KELIŲ YPATŲ UŽDĖJO MUZIKALIŲ INSTRUMEN­

TŲ KRAUTUVĘ, WILKES BARRE, PA.
Parduodame pianus, player pianus, gramofonus, rekordus, 

volelius del player pianų. Ypatingai lietuviškų rekordų ir vo­
lelių didelis pasirinkimas. Prekės žemesnės negu didelėse 
krautuvėse, nes mes neturime didelių išlaidų*, nesamdom ap­
mokamų agentų, nemokam algų jokiems menedžeriams, randa 
nedidelė, todėl jumis galime duoti daug mažesnes kainas. Par­
duodam ant išmokėjimo. Vietiniai ir apylinkės lietuviai pa- 
remkit savuosius ir kartu apsisaugokite nuo nekuriu kitatau­
čių išnaudotojų.

Vertelkystės vedėja p-lė Elena Pikaitis.
DAILA MUSIC CO.,

376 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

lreg- s' v' Pat Biure
-■ yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 

vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

X kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį,
■ negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų

' kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu C/ vidurių paliuosuctoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį 
ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. I kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti

F. AD. RICHTER & CO„ 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.

SERGANČIOS MOTERYS
Jūsų Atydai.

Dr. Ged'vylos gyduolės sugrąžino į sveikatą šimtus nusilp- 
nėjusių moterų, kurios buvo nelaimingos iš priežasties tūlų 
moteriškų ligų.

Moterų Tonikas — Sustiprina kraują, nervus ir visą mo­
ters sistemą ir reguliuoja jojo veikimą. Kaina

Antiseptikon — Sveikatos milteliai pasimazgojimui, reika­
lingi kožnai vedusei moterei.

Gyvatšaknės Elixirlus — Stebuklingas vaistas nuo Reu­
matizmo, Sausgelių ir užsisenėjusio šalčio del vyrų ir mote­
rų. Kaina ....................................................................................... $1.00

Žolinis Linimentas — Geras trynimas nuo visokių skaus­
mų. Kaina ........................................................................................ 5OC-

Visi vaistai prisiunčiami per paštą po aplaikymui money 
order. Musų aptiekoje užlaikoma didelė įvairenybė gyduolių, 
lietuviškų žolių ir perfumų. Tikra Lietuviška Trejenka — 
50c. pakelis.

GOODWILL DRUG CO.,
12015 Jos. Campau Ave., Detroit, Mich.

EKSTRA! GERIAUSIS KU KU LAIKRODIS RINKOJE!
Jeigu jus norite nusipirkti gerą 

Ku-Ku Laikrodį, tai nusipirkite šit? 
laikrodį, o busite pilnai GŽganėdinti 
Šitas tikrasis Ku-Ku Laikrodis im­
portuotas iš Europos, padarytas iš 
tvirto riešutmedžio, puikiai išpjaus­
tytas, su raudonmedžio pridėčkais, 
nosiniai ir juodmedžio ranka padaly­
ti įvairus artistiški išmarginimai, 
puikus viduriai, baltos šlapio kaulo 
rodyklės ir numerai, muša pusvalan­
džius kukavimu, labai gerai laiko lai­
ką ir gali laikyti visam jūsų amžiui 
Aukščio turi 17 colių, o pločio — 13 
colių. Niekur jus negausite tokio 
puikaus laikrodžio už tokią žentą kai­
ną. Vertas mažiausiai $20.00, tačiau 
musų numažinta trumpam laikui kai­
na yra tik $i3-5o. Prisiųskite mums 
tik $200 kaipo depozitą, o likusius 
užmokėsite tuomet, kaip laikrodis bus 
pristatytas į jūsų namus. Užganėdi- 
jinias garantuojamas, arba pinigai 
grąžinami.

PASTABA: Jei jus gausite ku-ku 
laikrodį kur nors kitur už pigesnę kainą, tai atminkite, kad jis nebus to- 
kis geras, kaip kad čionai jums pasiūloma. Siųskite užsakymą dabar, kol 
kaina yra taip žema. Adresas:

PRACTICAL SALES COMPANY, 
1219 North Irving Ave., Dept. 60, Chicago, Ill.

Brooklynas Pirmoje Vietoje 
Statybos žvilgsniu.

šiais metais Brooklynas stovi 
pirmoje vietoje iš visų Ameri­
kos miestų statybos žvilgsniu. 
Tik vienais šiais metais Brook- 
lyne pabudavota apie už 300' 
milionų dol. naujų namų. Per j 
pastaruosius 11 mėnesių pabu­
davota naujų namų sekamai; į 
384 vienos šeimynos mūrinių 
namų, 744 dviejų šeimynų mū­
riniai namai, 906 apartmentinių 
mūrinių namų, 2,232 vienos šei­
mynos medinių namų, 1,172 
dviejų šeimynų mediniai namai, 
23 apartmentinių medinių namų ‘ 
ir 3,895 automobiliams garažų. 
Šitie namai paliuosuoti nuo tak­
sų mokėjimo per 15 metų ir 
daugumoje išnuomuojami nuo 8 
iki 9 dol. už kambarį vienam mė­
nesiui.

y Laikraštis „VIENYBĖ
i pradedant su 1 d. rugsėjo
Xj naujų metų $4.00.
£ Visiems, kurie naujai 
į NYBĘ” metams, gaus dvi
A prasideda su 1 d. birželio ir baigiasi su 1 d. sausio 

1924. Tik tam laikotarpy bus duodamos dovanos.
įį DOVANOS
į 1. $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasiren- 
£ kant iš 6 grupių.
į 2. Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys „ Vieny - 
y bę” ant metų, tam metinė prenumerata TIK $3.50.
X Adresuokite:

’ eis tris syk savaitėje
1923. Prenumerata nuo

užsirašys laikraštį „VIE- 
dideles dovanas. Vajus

V I E N Y B Ė”, 
Brooklyn, N. Y.

Kuopa Rengia Puikų 
Balių.

83 kp. rengiaSLA. 
maskaradų "balių, kuris 
Kalėdų dieną, gruodžio 
Lorraine svetainėje 
buvusioj Broadway 
790-792 Broadway, 
nėr Ave., Brooklyne.

CUNARD]
Į AR MANOTE ATSIIMTI = 
i GIMINES Į AMERIKĄ? =
: 2629 Lietuviai atvažiuos į čia S 
: šį met?. =
: Leisk musų raštinei Kaune S 
j pagelbėti Jūsų giminėms išgau S
• ti pasportus ir vizas ir tinka- E 
: mai juos prirengti į kelionę. £
• Nereikia 
: turintiems
• vakortės.
• plaukia iš 
j dieną.
: geros
: NIA, BERENGARIA ir MAU- =
5 RETAN1A, greičiausia jurų s 
■ kelionė tarp Lietuvos ir Ame- S 
; rikos. H
- Del smulkesnių informacijų, E 
= malonėkite susižinoti su musų £ 
E vietiniu agentu arba musų raš- E 
Ę tinėje. 5
E Cunard Line, E

(pirmiaus-xa5 Broadway. Į f =
Casino), |New

arti Sum- Ę 4| :
Prasidės š ■—m j

MlltlIlIlUIlilHiUlilIilIlllHlllillHllilIlIlr

v JOlNTxTCRVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE

puikų 
įvyks 

25 d.,

>Y.'-T. į. - • -J . . ■ ■ _ •

IlVIf AI d|cnu Išmėgina— 
W 11AI mas Gydymas

Skilvio Klinties, Nesveiku Kepenų, Nevei* 
kiančiu Viduriu ir Viduriu Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti į keliąs dienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, tunntiems Skilvio kliūti. Nesveikas Kepenis. Vidurių 
Kliūtį, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvi, padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir vidurių, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
Kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies forma, kuri padaro gausų raudoną 
kraują—tokia Oeiežis, kuri sukeikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žėrėsi akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
Stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Ataistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus, šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

'Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per jj apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, sustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybes Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sekmoms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą Jiesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems. parsibaigusiems. nervuotiem*. paSą- 
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone'ą, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip naujai 
gimęs.

tik cknific cit n privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas , 7^” . - gali padaryti daug blogai Nuga-Tone yra tik *1.00 pakeliui.
Kiekvienas pakelis tun 90 tabletų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šešis pakeltus ui 
*5.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 20 dienų musų atsalo mu ir Jei nebusi patenkintas 
sėkmėmis, sugrąžink likusią pakelio dalf, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
ąptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

--------.PRISHJSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.---------
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-5 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, Ilk

GERBIAMIEJI:—čia įdedu *---------------- už__________ pakelius Nuga-Tone'o. Ai
Nuga-Tone ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiųsiu atgaL o jus sugrąžinsite pinigus.

Vardas ir Pavardė____ ________


